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من و روز باهم روی نیمکت غروب تا شدیم تا به شب برسیم. پس 
من از خلوت خود درآمدم  و به تامل در سبزه و درخت، فواره و 
مردمان نشسته و ایستاده رسیدم و غریبانه مایوس شدم چون دیدم 
اغلب مغموم وگمشده اند و این تنها وتنها بچه ها هستند که با دنیا 
در خوش و بش و خنده اند، مخصوصاً دخترکی شبیه مهتاب که 
دستش در دست بادکنکی به شکل قلب بود و چقدر حالش نازنین 
بود. در همین لحظه ها مرد جوان و آراسته ای که دود سیگار به هوا 
می سپرد کنار من نشست. بی قرار و بی مدار بود! این را در ملاحظات 
او دیدم که به گمانم خط خطی بود. سیگارش را که خاکستر کرد 
سر به سر تلفن همراهش شد تا وقتی که غروب  تا شد و شب 
ایستاد. من عزم رفتن کردم. آن مرد پرسید؛ در من چه دیدیدو چه 

فهمیدید؟ من پریشان احوالم؟ من افسرده ام؟
من خاموش تر از سکوت، هیچ نگفتم و او سر در گریبان ماند و وقتی 
دوباره سیگار در دستش از درد می سوخت احساس کردم افسرده 

است آن مرد محترم که نگاهش سرگردان است   ! 
روانشناس محترمی می گوید؛ افسردگی یعنی تغییر وضعی که از 
پی گریز از دیگران، بی حوصلگی و حتی فرار از خود و عدم اعتماد 
به خود می آید. حق با اوست این علایم کم و بیش با من هم هست 
و دیگرانی دیگر هم در روزگاری که بس ناجوانمرد و بی امید است! 
با این همه سعی می  کنیم خوب باشیم که حال زندگی را از آنچه 
که هست بدتر نکنیم. گاهی به خیابان و به بیابان می رویم تا حال 
خرابمان ورق بخورد. بستنی نانی می خوریم و جویای حال یکدیگر 
می شویم تا زندگی کردن یادمان نرود! صورتی صفا می دهیم. چند 
پولک نان خرد پشت پنجره کبوتر و گنجشک های عاشق می ریزیم. 
چون می دانیم پنج درصد از یک کار بزرگ، بزرگ تر از نود درصد 
یک کار کوچک است. مثل آب دادن به گلدان که دل و جان و جهان 
ما را معطر می کند. مثل دیدن کسی که آرام و خرام با تبسمی 
دلنشین از روبه رو می آید. مثل زل زدن به ماهی که بدر کامل است 

و شاعررا عاشق می کند؛
سرم را روی زانوی شب گذاشتم

خواب هایم آینه شعری شدند
که قامت و عشق زیبای تو

در آن نمایان بود
راست ایناست که در سال های دور افسردگی یک گمشده بود از 
بس که روزگار ساده بود و احوالپرسی حضور دو دست و روبوسی 
دو گونه بود یعنی روزگار چهارفصل بود.  حالا و اکنون تعداد 
افسردگان بی شمارانند. چرایی و چگونگی آن را همه می دانیم. 
وقتی از خودمان می پرسیم چرا چنین گفتیم و چرا چنان کردیم و 
چرا این جوری شد یعنی ما دستخوش تغییرات رفتاری و گفتاری 
شده ایم و حالمان، بی حال و حوصله است یعنی افسرده شده ایم 
که نسبت به همه چیز یا به شدت بی تفاوت و یا به شدت حساس 
شده ایم. مثل من که گاهی از دیدن خودم در آینه های روبه رو 
خسته می شوم. همراهم می گوید حق داری با این سرو شکل، من 

هم بودم، همین جوری می شدم!
دوستی بسیار نزدیک، مثل پوست چسبیده به گونه های سرخ، 
توصیه می کند؛ خودت را دوست داشته باش تا حالت خوب  شود، 
چون مهم ترین نشانه حال خوب داشتن، احترام به خود گذاشتن 
و دوست داشتن دیگران است پس پنجره را باز کن زل بزن به ماه 
شب چهارده به ستاره ای که مال توست  و باید دست به سرش 
کشید. اصلًا کمی راه بروید  و دو شاخه گل مهمان میز کن. پیشبند 
گردن آویز کن و یک نیمرو با تخم مرغ محلی درست کن و از خودت 
و همراهت پذیرایی کن تا حالت خوش تر از نسیم شود وپشت 

پنجره زمزمه دلبندی بخوان؛
تنهایی را سراغ شب فرستادم

وقتی که آمد همراه خود
آغوشی پر از قوس ماه

سوسوی ستاره لبخند و
اندکی نور عشق برایم آورده بود

شعرها از شیرکوه بی کس با ترجمه مختارشکری پور

تنهايی را سراغ شب فرستادم 

ستونسهشنبه
فريدون صديقي

 قيمت 10000 تومان

مهلا جوادپور| در روزهای اخیر، 
60پرستار ایرانی که به امید کار و 
زندگی بهتر به دانمارک مهاجرت کرده  
بودند، روپوش های سفید خود را به 
تن کردند و در اعتراض به بیکاری در 
میدان شهرداری کپنهاگن جمع شدند 
تا صدایشان شنیده شود. دانمارک در 
سال های اخیر برای جبران کمبود 
کادر درمان خود، پروسه مهاجرت را 
برای پرستاران خارجی به خصوص 
ایرانی ها، بسیار راحت کرد به حدی که 
طبق اعلام رسانه های دانمارکی، بخش 
بزرگی از پرستارانی که در دو سال 
اخیر به این کشور مهاجرت کرده اند، 
ایرانی بودند. با این حال به نظر می رسد 
استخدام شدن در بیمارستان های 
دانمارک، آنقدرها هم که در سایت های 
مهاجرتی گفته می شد، راحت نیست 
و دردسرهای فراوانی دارد. در روزهای 
اخیر رسانه های دانمارکی به اعتراضات 
و مشکلات برخی پرستاران ایرانی 
پرداختند و سوال مشترکی که آن ها 
از مسئولان این کشور پرسیده اند: »اگر 
کمبود پرستار دارید، چرا ما را استخدام 
نمی کنید؟« یکی از پرستاران ایرانی که 
یک سالی می شود به دانمارک مهاجرت 
کرده درباره وضعیت پرستاران به هفت 
صبح می گوید: »تقریبا هیچ بیمارستانی 
در هیچ شهر دانمارک، دیگر پرستاران 
ایرانی را برای گذراندن دوره ارزیابی و 

دریافت مجوز قبول نمی کند.«
طبق گزارش ها در یک سال اخیر تنها 
130پرستار ایرانی در کپنهاگن موفق 
شدند، در بیمارستان ها برای گذراندن 
دوره ارزشیابی پذیرفته شوند. در بخش 
ارزشیابی، مهارت تخصصی و زبانی 
پرستاران خارجی برای شش ماه بررسی 
می شود و هیچ ضمانتی برای پیدا کردن 
کار دائم در بیمارستان ها نیست. با 
این حال قبول شدن در این بخش، یک 
قدم روبه جلو در راستای استخدام شدن 
به عنوان یک پرستار موردتائید در 
دانمارک است اما به دست آوردن 
همین فرصت به قدری برای ایرانی ها، 
طاقت فرسا و سخت شده که برخی 
از آن ها به کشورهای دیگر مهاجرت 
کرده اند یا با تمام شدن ویزایشان مجبور 
به ترک خاک این کشور شده اند. میترا.ن 
یکی از پرستارانی است که از دریافت 
مجوز از دولت دانمارک ناامید شده 
و اگر ویزای کاری همسرش نبود او 
هم مانند بسیاری دیگر از پرستاران 
ایرانی از این کشور اخراج می شد. او 
توضیح می دهد که خود دولت دانمارک 

هم می داند که نقشه اش برای جذب 
پرستاران ایرانی به بن بست خورده 
است. دانمارک تا یک سال پیش آزمون 
زبان دانمارکی را برای پرستاران خارجی 
اجباری می دانست اما برای راحت تر 
کردن پروسه استخدام پرستاران، الزام 
ارائه مدرک زبان دانمارکی را برداشت. 
میترا معتقد است همین قانون جدید نه 
تنها کار پرستاران خارجی را راحت تر 
نکرده بلکه باعث شده بیمارستان ها 
دیگر نخواهند نیروهای خارجی را جذب 
کنند. او درباره وضعیت کنونی پرستاران 
ایرانی به هفت صبح می گوید: »وقتی که 
دانمارک قانون مدرک زبان دانمارکی 
اجباری را برداشت، بیمارستان ها 
شروع کردند به جذب پرستارانی که 
از دانش زبانی کافی برخوردار نبودند 
و مدرک نداشتند. همین باعث شد 
تا بیمارستان ها این فرایند را متوقف 
کنند. حالا بسیاری از پرستارانی که 
مدرک زبان دارند نمی توانند در هیچ 
بیمارستانی دوره های ارزیابی بگذرانند 
و مجوز بگیرند.« او در ادامه می گوید که 
در شهر آرهوس در یک سال گذشته 
تنها ده پرستار موفق شدند این دوره ها 
را گذرانده و مجوز بگیرند. با این حال 
به گفته او بیمارستان ها با پرستاران 

مجوزدار هم قرارداد نبسته اند.

 پرستاران فیلیپینی و هندی 
به جای ايرانی

در نتیجه استخدام نشدن پرستاران، 
معضل دیگری سد راه ماندن پرستاران 
ایرانی در دانمارک شده است؛ ویزاهای 
سه ساله که دیگر تمدید نمی شوند. 
میترا در این باره به هفت صبح توضیح 
می دهد: »دولت دانمارک به راحتی به 
پرستاران ویزا داد اما در جولای سال 
جاری قانونی وضع کرد که به دنبال 
آن دیگر ویزای پرستارانی را که کار 
پیدا نکرده اند تمدید نمی کند. یکی 
از همکاران من بعد از سه سال ماندن 
و تلاش کردن، نتوانست ویزای خود 
را به خاطر این قانون جدید تمدید 
کند و حالا 14 روز فرصت دارد تا خاک 
دانمارک را ترک کند.« او توضیح 
می دهد که نه تنها پرستاران بلکه 
پزشکان هم به دنبال همین مشکلات 
به دنبال کار در خانه سالمندان هستند. 
کار در این مراکز قرارداد ندارد و هیچ 
تضمینی برای اینکه ویزای آن ها تمدید 

شود نیست.
اما این تمام مشکل پرستاران ایرانی 

نیست. ادامه در صفحه 03

خیلی ها نگران بودند که دولت چهاردهم برای اینکه در همین اول کار، کمی از فشار 
اقتصادی بر دولتش کم کند، دست به خلق نقدینگی و چاپ پول بزند، اقدامی که با 

توجه به کسری بودجه کاملا پیش بینی شونده ای که برای امسال... صفحه 03 پیشنهادهای کاربردی
برای بحران برق   صفحه 08 را بخوانید

رئالیست ها    علیه 
فرمالیست ها !

قصه های گمشده/   قسمت 53 صفحه 04

شماره بعدی
روزنامه هفت صبح 

شنبه 17 شهریور 
 منتشر می شود
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فاطمه رجبی  
هفتصبح

پرداخت معوقات پرستاران و افزایش ضریب 
ریالی اضافه کار آنها، پرداخت بدهی خرید 
تضمینی از گندم کاران، تزریق نقدینگی به 
بورس، کوتاه کردن صف طولانی انتظار برای وام 
ازدواج و فرزندآوری و...؛ این ها فقط گوشه ای از 
مشکلات مالی است که دولت پزشکیان همین 
اول کار با آنها مواجه بوده و در همین چند روز 
گذشته تا اندازه ای به آنها رسیدگی شده است، 

اما از کجا؟ 
خیلی ها نگران بودند که دولت چهاردهم برای 
اینکه در همین اول کار، کمی از فشار اقتصادی 
بر دولتش کم کند، دست به خلق نقدینگی و 
چاپ پول بزند، اقدامی که با توجه به کسری 
بودجه کاملا پیش بینی شونده ای که برای امسال 
وجود داشت از دولت رئیسی هم انتظار می رفت 
و گفته می شد که اقتصاد با تورم سنگین، تاوان 
این انتخاب را پس خواهد داد؛ اما پزشکیان 
پول را از جای دیگری جور کرد؛ یعنی صندوق 
توسعه ملی. اما این انتخاب هم اصلا ارزان تمام 

نخواهد شد.

پساندازآیندگانیاقلکدولتها؟
زمزمه برداشت از صندوق توسعه ملی از چهار 
روز پیش شروع شد؛ وقتی که محمدرضا 
ظفرقندی، وزیر بهداشت، با اشاره به جلسات 
متعدد با رئیس جمهور جدید و محمدرضا عارف 
برای حل مشکلات دارو به ویژه نقدینگی و 
تامین ارز، اعلام کرد که اجازه برداشت سهمی 
از صندوق توسعه ملی برای حل مشکلات دارو 
دریافت شده است. موضوعی که کمی بعد رسما 
از سوی مسعود پزشکیان تایید شد. او در اولین 
گفت وگوی خود با مردم از قاب تلویزیون اعلام 
کرد:  »در حال حل مشکل فرهنگیان، پرستاران، 
داروسازان و کشاورزان هستیم. گفتند وارث 
چیز خوبی شدیم ولی پول به اندازه کافی نیست. 
نمی خواهم گلایه کنم ولی از رهبری اجازه 
گرفتیم یک مقدار از صندوق توسعه ملی برداریم 
و یک مقدار از بدهی ها را تسویه کنیم؛ قدردان 
رهبری هستم.« طبق آمار رسیده، پنج هزار 
میلیارد تومان صرف بدهی بیمه ها به داروخانه ها 
شده است و 50هزار میلیارد تومان هم صرف وام 
ازدواج و بقیه هم براي خرید گندم از گندم کارها 

و معوقات پرستارها و....
از طرف دیگر خبر رسید که رهبری با پیشنهاد 
مسعود پزشکیان درباره کاهش سهم صندوق 
توسعه ملی به میزان ۲0درصد در سال جاری 
موافقت کردند؛ سهمی که براساس قانون بودجه 

امسال، 45درصد تعیین شده بود و به این ترتیب، 
سهم صندوق توسعه ملی از منابع حاصل از 
صادرات نفت در سال 1403 به ۲0درصد کاهش 
یافت تا ۲5درصد دیگر، به صورت منابع ارزی و 
در قالب تسهیلات در اختیار دولت قرار بگیرد و 
آنچنان که پزشکیان گفته، قرار است برای تسویه 

بخشی از بدهی ها خرج شود.
به همین ترتیب، 350همت به صورت قرض از 
صندوق توسعه ملی به بودجه عمرانی دولت 
اضافه شده تا با این قرض بزرگ، مشکل پرداخت 
دیون گندم کارها، مسائل کامیون داران و تهیه 
برخی اقلام دیگر حل شود. حال، اولین سوال 
این است که مطالبات گندم کارها و کامیون داران 
و واردات اقلام اساسی چطور می تواند به بودجه 
عمرانی مرتبط باشد؟ این مسئله، موضوعی است 
که عجیب به نظر می رسد اما اینطور اعلام کردن 
خبر دلایلی دارد؛ از جمله اینکه اختصاص از 
صندوق توسعه ملی به مبحث توسعه عمرانی 
عرفی تر از برداشت برای خرج روزمره دولت است. 
در واقع ساخت وساز و عمران به نوعی می تواند 
به آیندگان که در واقع صندوق توسعه ملی 
اندوخته آنها است، مربوط شود اما خرج روزمره 
دولت به هیچ وجه قابل وصل به صندوق توسعه 
ملی نیست. واقعیت اما همین است که دولت ها 
یکی بعد از دیگری، برای جبران ناترازی خود اگر 
نخواهند دست به چاپ پول بزنند، باید به قلک 

صندوق توسعه ملی دست ببرند.

بدهیرویبدهی
به گفته رضا محمدی، معاون بانکی و اعتباری 
صندوق توسعه ملی در تاریخ 9 دی ماه 140۲ 
دولت سیزدهم 100میلیارد دلار به این صندوق 
آیندگان بدهکار بوده است. به این ترتیب با 
احتساب معادل ارزی رقم اعلام شده از سوی 
دولت چهاردهم یعنی 350همت، از اینجا به بعد 
دولت حدود 108میلیارد دلار به صندوق توسعه 

ملی بدهکار است. 
اگر فکر می کنید اوضاع چند دولت اخیر در این 
زمینه بهتر از رئیسی و پزشکیان بوده بد نیست 
بدانید که میزان برداشت از صندوق توسعه ملی 
در دولت های یازدهم و دوازدهم )دولت های 
حسن روحانی( از منابع ورودی به این صندوق 
بیشتر بوده است. طبق آمار، منابع ورودی به 
صندوق توسعه ملی از سال 1389 تا نیمه اول 
سال 139۲)دولت دهم( 55میلیارد دلار و 
مصارف این صندوق در دوره مذکور ۲0میلیارد 
دلار بود. بر این اساس، منابع ورودی به صندوق 
توسعه در نیمه دوم سال 139۲ تا نیمه اول سال 
139۶ )دولت یازدهم( 44میلیارد دلار بود در 
حالی که مصارف از این صندوق در دولت یازدهم 

50میلیارد دلار اعلام شد. همچنین منابع ورودی 
به صندوق توسعه ملی در نیمه دوم سال 139۶ 
تا نیمه اول سال 1400 نسبت به نیمه دوم 
سال 139۲ تا نیمه اول سال 139۶ با کاهش 
10میلیارد دلاری به 34میلیارد دلار و مقایسه 
میزان برداشت نیز در دوره های زمانی مذکور 
با افزایشی هشت میلیارد دلاری به 4۲ میلیارد 
دلار رسید. در ادامه البته خبری از آمار دقیق 
برداشت دولت سیزدهم )دولت ابراهیم رئیسی( 
از صندوق توسعه ملی نیست؛ اما از نقل قول ها 
می توان چیزهایی فهمید. مثلا اواسط آبان ماه 
سال 1401 مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان 
برنامه وبودجه وقت اعلام کرد »خدمت رهبری 
نامه ای از طرف رئیس جمهور )ابراهیم رئیسی( 
داده شد و از ایشان اجازه خواسته ایم اجازه دهند 
از درصد این درآمدها در دو موضوع تملک و 
اشتغال استفاده کنیم که ایشان نیز با برداشت 

10درصد موافقت فرمودند.«
کمی بالاتر هم گفتیم که مهدی غضنفری، 
رئیس صندوق توسعه ملی از انباشته شدن حدود 
100میلیارد دلار طلب این صندوق از دولت  
سیزدهم گفته بود. اگرچه احسان خاندوزی 
وزیر اقتصاد دولت سیزدهم دی ماه سال گذشته 
این ادعا را رد کرد و باعث شد غصنفری تعارف 
را کنار بگذارد و آمارهای دقیق تری بدهد: »تا 
پیش از دولت سیزدهم 1/1میلیارد دلار از 
بدهی های صندوق وصول شده بود و در این 
دولت 4/4میلیارد دلار وصول شد که در مجموع 
5/5میلیارد دلار وصول مطالبات از محل عاملیت 
بود. از طریق سود سپرده نیز ۲/7میلیارد دلار 
وصول شده و از طریق تهاتر 0/1۲میلیارد دلار. 
تهاتر ما 33درصد از بانک سینا با مجوز بانک 

مرکزی بود.«
او ابربدهکاران دولتی صندوق توسعه ملی را هم 
معرفی کرد: »یکی از بدهکاران بزرگ به صندوق 
توسعه ملی، شرکت ملی نفت ایران است و بعد از 
آن ها، نیروگاه ها هستند. سایر بخش های صنعتی 
بدهی کمتری داشته اند و در واقع دو بخشی که 
انتظار می رود تحول در توسعه کشور ایجاد کنند 

در بازگرداندن منابع موفق نبودند.«
۲1اردیبهشت ماه امسال هم رضا محمدی، 
معاون سرمایه گذاری و تامین مالی صندوق 
توسعه ملی در واکنش به بدهی شرکت ملی 
نفت ایران به صندوق توسعه ملی، تاکید کرد: 
»شرکت ملی نفت از یک طرف مدعی افزایش 
تولید و صادرات نفت است و از  طرف دیگر اقساط 
معوقه صندوق توسعه ملی را پرداخت نمی کند.«

یعنی وزارت نفت در دولت قبل، نه تنها از صندوق 
توسعه ملی استقراض کرده؛ بلکه با عقب انداختن 
پرداخت سهم این صندوق از فروش نفت به نحو 

دیگری هم از منابع این صندوق استفاده کرده 
است.

شاید برایتان جالب باشد که رئیس صندوق آنقدر 
از دریافت مطالبات و قرض های دولتی ناامید شد 
که اعلام کرد دولت برداشت از منابع بهره برداری 
نشده نفت را به صندوق بدهد تا صندوق با کمک 
بخش خصوصی از این منابع بهره برداری کند و 
به جای طلبش بردارد موضوعی که طبیعتا از 
سوی دولت پذیرفته نشد اما راه دیگری هم برابر 

پای صندوق گذاشته نشد.

قرارنبوداینطورباشد
صندوق ذخیره ارزی ۲3سال پیش در دولت 
خاتمی تاسیس شد و موجودی اولیه آن 
1/۲میلیارد دلار بود اما چند سال بعد، هم زمان با 
اجرای برنامه پنجم توسعه، حساب ذخیره ارزی 
جای خود را به صندوق توسعه ملی داد و از سال 
1389 و به موجب ماده 84 قانون برنامه پنجم 
توسعه اقتصادی کشور، صندوق توسعه ملی 
تاسیس شد تا سهمی از فروش نفت برای اجرای 
سرمایه گذاری های بلندمدت کنار گذشته شود 
و نسل های آینده هم از فروش نفت کشورشان 
سهمی ببرند. در سال های اول هم همه چیز خوب 
پیش رفت تا جایی که دولت خاتمی این صندوق 
ارزی را با حدود 15میلیارد دلار تحویل دولت 
احمدی نژاد داد. خاتمی در آبان 8۶ دراین باره 
گفته بود: »وقتی حساب ذخیره ارزی به وجود 
آمد، همه دوستان می دانند که من چقدر روی 
خرج کردن از این حساب حساسیت داشتم و 
مراقب بودم که حساب ذخیره از مسیر خود خارج 
نشود.« اما خاتمی هم اگرچه تراز صندوق را 
مثبت نگه داشت اما نتوانست به ذخایر آن دست 
نزند. درنهایت مجموع برداشت از حساب ذخیره 
ارزی که در سال 1379 معادل صفر بود، در سال 
1380 به 0/9میلیارد دلار رسید و در سال های 
بعد به شدت روند صعودی به خود گرفت تا جایی 
که در سال های 81 تا 84 میزان برداشت از این 
حساب به ترتیب 5/1، 5/4، 9/4 و 11/5میلیارد 
دلار بوده که نشان از دوبرابر شدن برداشت ها 
داشت. در واقع طی پنج سال بعد از افتتاح این 

حساب برداشت از آن حدود دو برابر شد.
اما در دولت های نهم و دهم یعنی دولت های 
احمدی نژاد روند برداشت ها از حساب ذخیره 
ارزی و صندوق توسعه ملی، نگران کننده شد. 
تا جایی که احمد توکلی، نماینده وقت تهران در 
مجلس طی گزارشی که شهریورماه سال 9۲ از 
موجودی حساب ذخیره ارزی داد، گفت: »دولت 
احمدی نژاد از 17۶میلیارد دلار حساب ذخیره 

ارزی، 1۶1میلیارد دلار را استفاده کرده است.«
ماجرایی که تا همین امروز ادامه دارد.

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به عنوان 
مسئول نهاد ناظر بر اجرای تعهدات هسته ای برجام 
ادعا کرد که این توافق به دلیل پیشرفت های اتمی 
ایران، به اصلاحات مهمی نیاز دارد. رافائل گروسی 
در گفت وگو با العربیه گفت: »امکان رسیدن به 
توافق )هسته ای با ایران( وجود دارد اما درباره 
احیای برجام، باید در نظر داشته باشید که این 
توافق از جهاتی به دلیل واقعیت های برنامه هسته ای 
ایران زایل شده است.« او همچنین گفت که مسعود 
پزشکیان به درخواست او برای سفر به ایران پاسخ 
داده است. اینجا بخش هایی از گفت وگوی گروسی 
با العربیه درمورد مسئله هسته ای ایران را بخوانید:

 برجام درباره سانتریفیوژهای نسل قدیم بود و 
ایران، امروز دستگاه هایی دارد که با سرعت بیشتری 
غنی سازی می کنند. می توانید آن  را همچنان برجام 
بنامید اما همانطور که وزیر امورخارجه جدید ایران 
هم گفت، برجام در وضعیت کنونی از کار افتاده 
است؛ بنابراین باید در این توافق اصلاحات بسیار 

مهمی صورت گیرد.
از طرف رئیس جمهور جدید ایران پاسخی 
دریافت کردم که او پیام قبلی من مبنی بر لزوم 
تعامل هرچه سریع تر برای برقراری گفت وگوی 
سازنده و ملموس به منظور رسیدن به ضمانت های 
معتبر درباره ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای ایران 

را تایید کرد.
 برخی از مسائل باید روشن شوند و پاسخ هایی 
باید به آژانس داده شوند که تاکنون ارائه نشده اند. 
بنابراین من خوشحالم که نامه ای از رئیس جمهور 
جدید دریافت کردم که او موافقت کرده، باید دیدار 
كرده و سعی کنیم این کار را در زمان مناسب انجام 
دهیم. امیدوارم زمان مناسب برای او، هرچه زودتر 
باشد؛ فکر می کنم در آینده ای نه چندان دور باشد، 
در غیر این صورت قطعا بی فایده خواهد بود كه 

همدیگر را ملاقات کنیم.
 من آماده ام به تهران سفر کنم و به گفت وگوها 
ادامه دهم و البته با رئیس جمهور جدید تعامل 

داشته باشم.
 من با رئیس جمهور و وزیر امورخارجه فقید 
جمهوری اسلامی ایران در تماس مستقیم و منظم 
بودم. من با سرپرست وزارت امورخارجه ایران هم 
در تماس بودم. او این نکته را تصریح کرد و من هم 
منطقی دیدم تا زمان روی کار آمدن دولت جدید، 
امکان گفت وگو برای رسیدن به نتایج ملموس 

وجود ندارد.
 اکنون کابینه دولت جدید تایید شده و به عنوان 
وزیرخارجه، کسی را داریم که برای من قابل احترام 
است و او را خیلی خوب می شناسم. دکتر عراقچی 
که سابقا مذاکره کننده هسته ای بوده و کسی است 

که از جزئیات این روند آگاه است. همانطور که 
گفتم حالا که دولت جدید روی کار آمده، به دنبال 

تعامل مجدد در اسرع وقت با آن ها هستم.
 ما معتقدیم برنامه هسته ای ایران به لحاظ 
سانتریفیوژهای پیشرفته و مواد هسته ای که 
انباشت کرده  است، به سطحی رسیده که به بازدید 
بیشتری نیاز دارد. این بخشی از گفت وگوهایی 
بود که با دولت پیشین ایران داشتم و باید با دولت 

جدید ایران ادامه دهم.
 یکی از نکاتی که همکاران ایرانی من بارها 
مطرح کرده اند این است که خواهان رفع تحریم ها 
از سوی کشورهای غربی و مشوق هایی هستند 
که اقدامات داوطلبانه بیشتری را صورت دهند. 
بنابراین این یک گفت وگوي دوجانبه میان من و 
ایران نیست و نقش سایر بازیگران در این زمینه، 

مهم و تعیین کننده  است.
 )در پاسخ به این ادعا که آیا ایران می تواند 
بدون آگاهی آژانس اتمی سلاح هسته ای تولید 
کند(: امیدوارم چنین نباشد، چون یک تحول 
جدی خواهد بود؛ اما به نظرم با دسترسی ها و 
ظرفیت هایی که در حال حاضر آژانس در اختیار 
دارد، خیلی بعید است، چون ما قادر خواهیم بود 
كه انحراف )در روند غنی سازی( مواد هسته ای را 

شناسایی کنیم.

راه حل فوری دولت برای خرید تضمینی گندم،  معوقات پرستارها،  بدهی بیمه ها،  وام ازدواج و... 
پزشکیان با سفر مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران موافقت کرد
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برایمادارد؟

1    کجاست؟ در آرشیو مقالات فارسی، 
نخستین نوشته ها در مورد قلعه حسن خان 
مربوط به سال 13۶8 است. در آن زمان از این 
منطقه به عنوان یکی از شهرک های اقماری 
تهران یاد شده که جمعیتش ظرف 10 سال 
از حدود 8 هزار نفر در سال 1355 به ۶4 هزار 
نفر در سال 13۶5 رسیده است. در حال حاضر 
جمعیت این شهر که از نظر تقسیمات کشوری 
شهر »قدس« نام دارد و مرکز شهرستانی به نام 
»قدس« است؛ حدود 700 هزار نفر است. برای 
رسیدن به شهر قدس باید حدود 10 کیلومتر 
بعد از میدان آزادی و در پایان اتوبان لشکری به 

جنوب بروید. 

2     ازورزشگاهچهمیدانیم؟ ورزشگاه 
شهدای شهر قدس قرار بود یک ورزشگاه ۲5 هزار 
نفری باشد ولی سال 1384 به صورت نیمه کاره 
و با ظرفیت 8 هزار نفر افتتاح شد. در بدو افتتاح 
این ورزشگاه حاشیه ای درگیر آن شد. پرسپولیس 
که آن زمان انصاری فرد مدیرعامل و آری هان 
سرمربی اش بود، مدعی بود که این ورزشگاه را 
خریده یا ورزشگاه به این باشگاه واگذار شده ولی 
بعدا مسئولان شهرداری شهرقدس این موضوع 
را تکذیب   و حتی از تمرین کردن پرسپولیس 
در این ورزشگاه جلوگیری کردند. یک سال بعد 
تورنمنت نوجوانان زیر 17 سال آسیا با عنوان 
محمد امین در این ورزشگاه برگزار شد. بعد از آن 

هم معمولا باشگاه های پیکان و ساپیا بازی های 
خود را در این ورزشگاه برگزار می کردند. 

چراآنجا؟ چون ورزشگاه آزادی در  3
دست تعمیر است؛ همچنین ورزشگاه تختی. 
البته از حرف های تاج در حدود یکی دو هفته 
پیش می شود فهمید که ورزشگاه تختی مسئله 
تعمیراتی چندانی ندارد بلکه با برگزاری بازی 
در آن موافقت نشده است. ورزشگاه تختی در 
دل مجموعه ای از پادگان ها در شرق تهران قرار 
گرفته و شاید این برای افراد امنیتی مسئله ساز 
بوده است. اما شاید طرح و برنامه های دیگری 

هم در کار باشد. 

4    چهطرحوبرنامههایی؟ دقیقا نمی دانیم 
ولی می شود حدس هایی زد. مثلا در فضای 
فعلی مسئله غزه می توان حدس زد که برگزاری 
بازی های آسیایی که در آن مثلا قرار است رونالدو 
و نیمار بازی کنند در ورزشگاهی به نام قدس 
شاید برد تبلیغاتی داشته باشد. از سوی دیگر در 
صورتی که تیم ها بخواهند مستقیما از ورزشگاه 
به فرودگاه امام بروند، راه میانبری از طریق 
شهریار وجود دارد که قابل دسترس است. حتی 
ممکن است تیم ها اقامت در مجموعه هتل 
فرودگاهی امام را بپذیرند و بدون ورود به تهران 
و البته بدون تمرین )مثل آخرین حضور النصر( 
فقط در تهران یک بازی کنند و بروند. در این 
صورت ماجراهایی مثل ماجرای حضور رونالدو 

در هتل اسپیناس هم رخ نمی دهد. 

5    خطراتماجرا: ما دو خاطره تلخ از 
بازی های ملی در ورزشگاه های بزرگمان داریم. 
خاطره اول مربوط می شود به فروردین 1384 و 
بازی ایران – ژاپن در مقدماتی جام جهانی در 
تهران که در آن ازدحام جمعیت برای خروج از 
استادیوم باعث مرگ 7 و زخمی شدن 39 نفر 
شد. خاطره تلخ بعدی هم مربوط می شود به 
بازی ایران – لبنان در فروردین سال 1401 در 
مشهد که ممانعت از ورود زنان به ورزشگاه و 

برخورد صورت گرفته با برخی از آنان خاطره 
تلخی برای ما رقم زد و سایه تعلیق را بر سر 
فوتبال ایران ایجاد کرد. دو خاطره تلخ هم از 
بازی های پرسپولیس در ورزشگاه های کوچک 
داریم. یکی بازی پرسپولیس و پاس در سال 
13۶3 که هجوم تماشاگران برای تماشای آن 
بازی باعث عدم برگزاری بازی و ضمنا آشوبی 
در مرکز تهران شد و از آن پس دیگر هیچ بازی 
فوتبالی در شیرودی برگزار نشد و دیگری بازی 
پرسپولیس با شموشک در سال 1380 که در 
آن تخریب سقف ورزشگاه شهید متقی ساری 
باعث کشته شدن ۲ و زخمی شدن عده زیادی 

از تماشاگران شد. 

6   احتمالبحرانبزرگبرایدولت: از 
این رو، می توان این فرضیه را در نظر گرفت که 
در صورت بازی در ورزشگاه شهدای شهر قدس 
که از نظر بسیاری چه از نظر امنیتی، چه از نظر 
ظرفیت و چه از نظر امکانات برای برگزاری این 
بازی مناسب نیست؛ بحران بزرگی در ابتدای 
کار دولت مسعود پزشکیان او را تهدید کند. این 
موضوعی است که باید دنیامالی، وزیر ورزش و 
جوانان به گوش رئیس جمهور برساند. دیروز 
خبرگزاری اصولگرای تسنیم که وابستگی نهادی 
آن نیز قابل کتمان نیست در مورد احتمال یک 
»آبروریزی« هشدار داده بود. این موضوع را 
باید جدی گرفت. بحران استادیوم ها و البته 
بحران تازه وی ای آر باعث شده فوتبال ملی که 
همیشه یکی از سندهای افتخار ایرانیان بوده 
حالا به مایه شرمساری تبدیل شود. مخصوصا که 
رقبای منطقه ای ما در خلیج فارس، برای خرج 
کردن پول های خود در فوتبال ظاهرا هیچ سقفی 
ندارند. از این رو کمی بیشتر باید مراقب بود تا 
این شرمساری بیشتر نشود. تا ماجراهایی مثل 
فاجعه ورزشگاه »هیسل« در ایران رخ ندهد. 
فاجعه ای که در جریان بازی لیورپول و یوونتوس 
رخ داد و پس از مرگ 39 نفر، باعث شد لیورپول 
۶ سال و دیگر باشگاه های انگلیسی از حضور در 
رقابت های اروپایی به مدت 5 سال محروم شوند. 
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ادامه ازصفحه   اول  
 به تازگی دولت دانمارک با 
کشورهای فیلیپین و هند قراردادی 
بسته که باعث شده بیمارستان ها 
دیگر آنچنان اقبالی به پرستاران 
ایرانی نشان ندهند. در این طرح 
جدید پرستاران هندی و فیلیپینی 
در کشور خودشان تمام آموزش های 
لازم را می بینند و وقتی به دانمارک 
مهاجرت می کنند دیگر احتیاجی 
به گذراندن دوره های ارزیابی و 
دریافت مجوز را ندارند. به همین 
دلیل بیمارستان ها ترجیح می دهند 
به جای شش ماه هزینه کردن روی 
پرستاران ایرانی، از هند و فیلیپین 
کمبود نیروی خود را جبران کنند.  

موجنارضایتیایرانیاندر
رسانههایدانمارکی

بهزاد کوشکی، یکی از پرستارانی 
است که مهاجرتش از دانمارک به 
انگلیس، توجه رسانه های دانمارکی 
را جلب کرده است. کوشکی از 
ایران به عمان مهاجرت کرده 
بود و سپس از آن جا برای ادامه 
حرفه پرستاری خود به دانمارک 
نقل مکان کرد. او سال گذشته با 
توجه به قوانین به ظاهر راحتی که 
دانمارک برای مهاجرت پرستاران 
ایرانی در نظر گرفته بود به این 
کشور رفت اما مشکلات اداری 
فراوان او را از این اقدام پشیمان 

کرد. پرستار ایرانی دیگری به نام 
مریم یزدانیان هم از جمله افرادی 
است که از استخدام شدن در 
دانمارک ناامید شده است. این زن 
4۲ساله، 1۶سال در ایران سابقه 
پرستاری دارد و بیش از دو سال 
است که به دانمارک مهاجرت کرده. 
با این حال، هنوز موفق نشده در یکی 
از بیمارستان ها برای گذراندن دوره 
ارزشیابی پذیرفته شود. گذراندن 
این دوره برای گرفتن تاییدیه از 
دولت دانمارک یک امر ضروری 
است و در غیر این صورت، پرستاران 
نمی توانند در رشته ای که در آن 
تخصص و سال ها سابقه کار دارند، 
مشغول شوند. پرستاران ایرانی 

آرزوهای بر باد رفته پرستاران ایرانی
درباره موج  اعتراضات پرستارهای مهاجر در کپنهاگن دانمارک

معمولا در این فاصله در مشاغلی 
مانند نگهداری از سالمندان که 
نیازی به مدرک پرستاری ندارد، 
مشغول می شوند اما خانم یزدانیان 
نمی خواهد بعد از این همه تلاش، تا 
آخر عمر به عنوان پرستار سالمندان 

باقی بماند.
نیکی یکی دیگر از پرستارانی است 
که به این وضعیت معترض است. 
او با بیش از 10سال سابقه کار و با 
توجه به کمبود پرستار در دانمارک 
و تبلیغاتی که در این باره شده این 
کشور را برای مهاجرت انتخاب کرد. 
نیکی به رسانه های دانمارکی 
می گوید: »دو سال زبان دانمارکی 
خواندم و در آزمون آن، با نمره 
بالایي قبول شدم. شروع کردم برای 
بیمارستان ها درخواست فرستادن 
اما بیش از ۶0جواب منفی گرفتم! 
آن ها می گویند که بودجه ندارند و 
برای دوره ارزیابی، کسی را استخدام 

نمی کنند! همه رویاهایم روی سرم 
آوار شد. مگر آن ها کمبود پرستار 

نداشتند؟«  

اعتراضایرانیهادر
کپنهاگنجوابداد؟

طبق گزارش یکی از رسانه های 
دانمارک، سه پرستار از چهار 
پرستاری که برای کار در دانمارک 
درخواست می دهند، ایرانی هستند 
و هموطنان ما، بزرگترین گروه 
پرستاران خارجی در این کشور را 

تشکیل می دهند. 
دانمارک   ،۲0۲۲ سال  در 
500درخواست مجوز کار از 
پرستاران ایرانی دریافت کرد که 
75درصد کل درخواست های 
دریافت شده از طرف پرستاران 
خارجی در دانمارک بود. همچنین 
در سال ۲0۲0، 80درصد از کل 
درخواست ها مربوط به پرستاران 

ایرانی بوده است. مسئولان این 
کشور در طول سال ها متوجه میل 
پرستاران کشورمان به کار در 
دانمارک شده اند و سعی کردند 
این فرصت را برای جبران کمبود 
نیروهای خود غنیمت شمارند. 
جالب است بدانید پس از اعتراضات و 
تجمع ایرانی ها در میدان شهرداری 
کپنهاگن، مسئولان در این زمینه 
واکنش نشان دادند و سعی کردند 
راه حلی برای مشکلات ایرانی ها 

پیدا کنند.
 قرار است یک سامانه به نام »بانک 
کار« برای پرستاران آماده شود تا 
بتوانند بدون درگیری های اداری، 
به بیمارستان های موردنظرشان 
درخواست گذراندن دوره ارزیابی 
بفرستند. هدف از ایجاد این سامانه 
به طور مشخص راحت تر کردن 
پروسه پیدا کردن شغل برای 

پرستاران ایرانی اعلام شده است.

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
عماد/ محمدعلی ابطحی در واکنش به شایعات پیرامون بازداشت پسر 
محمد خاتمی به اتهام جاسوسی نوشت: »اتهام و دروغ به آقای خاتمی 
در طول دهه گذشته، سکه رایج جریاناتی بوده است که یا ماموریت 
داشته اند یا مخاطب کسانی بوده اند که ماموریت داشته اند. کانال های 
مرتبط با سازمان مجاهدین از همه پرتلاش تر هستند. مجاهدین حتی 
به اسم کانال های داخلی هرچه زمان گذشت، نقطه ضعفی در خاتمی پیدا 
نکردند و بیشتر عصبانی شدند و بیشتر دروغ گفتند. اخیرا شایعه ای 
پخش کرده اند که عماد، فرزند بی آزار خاتمی که سرش مشغول درس و 
بحث خودش هست، به عنوان جاسوسی دستگیر شده است. این مطلب 
از اساس دروغ است. حتی چیزکی هم نبوده که این چیزها را درست 

کرده اند. نمی دانم چرا خسته نمی شوند.«

دسیسه/ »سرگئی لاوروف« وزیرخارجه روسیه در گفت وگو با 
خبرگزاری روسی »ریانووستی« به تنش های منطقه غرب آسیا اشاره 
کرد و گفت: »ایران، هرگز تسلیم اقدامات تحریک آمیز نخواهد شد. ایران، 
همچنین به دنبال درگیرشدن در یک اقدام نظامی گسترده نیست. 
غربی ها به دنبال تحریک کردن ایران هستند. ترور اسماعیل هنیه، رهبر 
سیاسی حماس در تهران در مراسم تحلیف رئیس جمهور جدید این 
کشور، اقدامی تحریک آمیز بود. ایران در آن زمان واکنشی از خود نشان 
نداد اما اعلام کرد که حق واکنش نشان دادن را برای خود محفوظ 
می داند؛ زیرا تمامیت ارضی و حاکمیت آن، نقض و یک مهمان جمهوری 

اسلامی ایران در خاک این کشور، عامدانه ترور شده است. درحال حاضر 
به نظر می رسد اسرائیل تنها طرفی است که خواهان جنگ بزرگ بین 
خود و ایران با دخالت کشورهای همسایه است. دولت اسرائیل هرگز 
خواست خود برای سوءاستفاده از این موقعیت را کتمان نکرده است و 
می خواهند با استفاده از این موقعیت، یکبار برای همیشه سعی کنند با 
حماس، حزب الله و دیگر گروه های هم سو با ایران در سوریه و عراق 

برخورد كرده، چالش های خود را حل کنند.«

چهاردلیل/ حمیدرضا جلایی پور می گوید: »من به عملکرد کنونی و 
آینده دولت پزشکیان خوش بینم و براي این خوش بینی، چهار دلیل دارم؛ 
لذا خوش بینی من از جنس خوش خیالی نیست. اول، اینکه بیت و سپاه، 
قصد رویارویی با دولت پزشکیان را ندارند و رهبری، حامی موفقیت  دولت 
پزشکیان است؛ چون تشکیل دولت پزشکیان یک بازی برد- برد بین 
قوه مجریه و بیت بود. دوم، اینکه پزشکیان هم در نهاد ریاست جمهوری و 
هم در هیات دولت در مجموع مدیران شایسته و کاربلدی را به کار گرفته 
است. سوم، اینکه پزشکیان یک شخصیت مردم گرا و همراه درد مردم 
است و مردم انگیز و تبلیغات چی نیست و چهارم اینکه، پزشکیان دارد 
مسائل حساسی چون: برخورد با زنان و دختران در موضوع پوشش؛ 
سرعت نت و رفع فیلتر، مشکل انرژی، نرخ ارز، اف ای تی اف، تحریم ها و ... 
را با ایجاد هماهنگی بین سه قوه و رهبری پیش می برد. تازه به نظر من اگر 
هرچه زودتر در غزه به نفع فلسطینیان آتش بس شود و ترامپ هم در 

انتخابات آمریکا شکست بخورد، بر کامیابی های دولت پزشکیان افزوده 
می شود.«

مواضعفمینیستی/ مشرق نیوز به اظهارات دکتر عارف در مراسم 
معارفه وزیر نیرو این گونه حمله کرده است: » محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور پزشکیان طی اظهاراتی در مراسم معارفه وزیر جدید نیرو 
گفته است: »استفاده از استعداد خانم های متعهد و تحصیل کرده، باید 
سرلوحه کار وزارت نیرو قرار گیرد!« عارف در این مراسم همچنین از 
قطعی های مکرر برق انتقاد کرده است. آقای عارف در این مواضع 
فمینیستی خود البته مشخص نکرده است که مشکل کشور و مردم، 
قطعی برق است یا لزوم به کارگیری خانم ها در وزارت نیرو؟! یعنی 
سرلوحه وزارت نیرو باید استفاده از خانم ها باشد یا رفع مشکل قطعی برق 
و کمبود آب؟ اگر مشکل ما قطعی برق است، حتی اگر تمام متخصصان 
این رفع بی برقی همه خانم باشند و هیچ مردی در میان آنها نباشد، باید 
همه آنان را به وزارت نیرو برد و اگر مشکل آقای عارف و دوستانشان 
چرایی نبود خانم ها در مناصب است، پس در نتیجه به این زودی ها 
خبری از رفع مشکل بی برقی نخواهد بود. متاسفانه به نظر می رسد برخی 
از آقایان اصلاح طلب، بیش از هر چیز دیگري به پاسخگویی به مطالبات 
فمینیست ها می اندیشند و در این وادی پیگیری حل مشکلات مردم یا 
مسئولیت اجتماعی حکمرانان برای اولویت بخشی به مردان برای حضور 
در مشاغل )به دلیل سرپرست بودن آنها( در وهله های بعدی قرار دارد.«

پوستاندازی/ یک روزنامه اصلاح طلب بر این باور است که نامه عباس 
عبدی به سیدمحمد خاتمی، بیانگر رویکرد وی برای فاصله گیری از 
رادیکالیسم بوده و وی لزوم پوست اندازی جریان اصلاحات با عبور از 
رادیکال ها را گوشزد کرده است. روزنامه اعتماد با بیان اینکه عباس عبدی 
به عنوان یک کنشگر و روزنامه نگار، جسارت پوست اندازی در مواضع و 
دیدگاه های سیاسی خود براساس واقع گرایی و پراگماتیسم را داشته است، 
نوشت: »نگارش نامه اخیر نیز ناشی از همین پراگماتیک بودن وی است. 
رویکرد آقای عبدی، بیانگر نوعی پوست اندازی و فاصله گیری از شعارهای 
رادیکال دهه 70 و 80، براساس واقع بینی است و این نه تنها یک عیب، بلکه 
برای یک کنشگر سیاسی ضرورت است که باتوجه به درک شرایط و 
مقتضیات زمان، نوع کنشگری خود را تنظیم کند. نویسنده نامه به عنوان 
یک روزنامه نگار و کنشگر که به خوبی از شرایط اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی جامعه ایران آگاه است به این نتیجه رسیده که فاصله گیری از 
دوقطبی اصولگرایی- اصلاح طلبی ضرورت دارد و در حال حاضر، اولویت 
ایران و منافع ملی آن است و ضرورت تحقق آن، تعدیل مواضع خود است. 
باید عینک بدبینی را کنار گذاشت و با نگاهی واقع گرایانه به نگارش این نامه 
نگاه کرد. بدین معنا که عبدی به عنوان یک کنشگر و روزنامه نگار 
پراگماتیک با درک شرایط و مقتضیات زمان و برای تحقق وفاق ملی خواهان 
نوعی پوست اندازی در اردوگاه سیاسی خود شده و با تقاضا از رهبر اردوگاه، 
خواستار برخی اصلاحات کلامی و رفتاری در میان نیروهای رادیکال 
اصلاح طلب برای نیل به ضرورت فعلی جامعه ایران یعنی تحقق وفاق ملی 

گردیده است. موضوعی که، اولویت اول جامعه ایران است و لازمه تحقق آن، 
کاهش تنش، استفاده از توان تمامی نیروها، شایسته سالاری در انتصابات، 
عقل گرایی در کنشگری و اعتدال گرایی در رویکرد کلامی و عملی است.«

فقطضابط/ عمادالدین باقی، پژوهشگر حوزه حقوق بشر در گفت وگو 
با ایلنا درمورد پرونده لاهیجان گفت: »پلیس فقط ضابط است و حق 
مجازات متهم را ندارد ولی آنچه در نیروی پلیس به وفور اتفاق افتاده، این 
است که قبل از تحویل متهم به مقام قضایی، رفتارهایی که در حد مجازات 
آن هم از نوع مجازات های ممنوع با او صورت می گیرد. البته برخورد 
دادستانی گیلان قابل تقدیر است و سرعت واکنش و بازداشت پنج مامور 
متهم برای انجام تحقیقات کاری است که اگر در مورد مهسا امینی هم 
صورت گرفته بود، وقایع خشونت بار 1401 رخ نمی داد اما رفتار دادستان 
کل کشور خلاف آن بود؛ چون به جای حفظ بی طرفی گفت که تمرد از 
دستور ماموران نیروی انتظامی جرم است و دادستان ها باید در این زمینه 
در کنار پلیس باشند و وظیفه دارند از نیروی انتظامی حمایت کنند. بیانیه 
پلیس هم بیش از آنکه مسئله را حل کند، مسئله ایجاد کرد. چرا ماشین 
مرحوم آتش گرفته و خاکستر شده؟ آیا همین قضیه برای کسی که ماشین 
وسیله کار و درآمد و همه دارایی اش بوده، سبب خشم نشد؟ بقیه 
بازداشتی ها چه شدند؟ بعضی ها در شبکه های اجتماعی برای اینکه فاجعه 
را ماستمالی کنند، می گویند اقدام به خلع سلاح یکی از مامورین کرده؛ در 
حالی که در همه کلانتری ها دوربین موجود است. اگر چنین فیلمی وجود 

دارد، باید نشان داده شود. البته خود پلیس هم در بیانیه اش چنین ادعایی 
نکرده  است. ثانیا بر فرض وجود چنین اتفاقی باید او را به بازداشتگاه هدایت 

می کردند.«

استعفا/ مهدی اقراریان، عضو شورای شهر تهران در خصوص اینکه آیا 
سوال چهارم از شهردار تهران منجر به استیضاح زاکانی می شود، تاکید 
کرد: »تلاش ها و گفتگو هایی می شود که عزل زاکانی به صلاح نیست. 
بهترین گزینه این است که خود زاکانی استعفا دهد و برود. به قول خانم 
سلیمانی، زاکانی اجازه دهد عطاری اداره این شهر را برعهده بگیرد که 
خموش باشد و ما شاهد وعده های مکرر که موجب تخریب شده است، 

نباشیم.«

صلابتوقدرت/ پناهیان در آیین عزاداری نیروهای مسلح به مناسبت 
رحلت پیامبر اعظم)ص( و شهادت امام حسن مجتبی)ع( گفت: »اگر 
نیروهای مقاومت در منطقه از فقیه عالی مقام تبعیت نمی کردند، این قدرت 
را در منطقه در مقابل استکبار نداشتند . در میان نظامیان عالمان دینی هم 
هستند چون نظامی گری با علم دینی مربوط است. رسول خدا نفرمود من 
با جنگ های شما کاری ندارم و تنها احکام عبادت می گویم. ایشان در خط 
مقدم بودند. امیرالمومنین می فرماید: »ما در جنگ ها، اگر کم می آوردیم 
به پناه رسول خدا می رفتیم از قدرت نظامی ایشان.« بعضی دوست دارند 

دین را بدون صلابت و قدرت معرفی کنند.«

پنج نکته از نخستین گفت وگوی تلویزیونی رئیس جمهور

تذکر رئیس قوه قضائیه به مسئولان قضایی

شنبه شب، مسعود پزشکیان در اولین گفت وگوی 
تلویزیونی خود مقابل دوربین ها نشست. 
او در این گفت وگو به مسائل گوناگونی مانند 
سیاست خارجی، فضای مجازی و کنکور و ... 
پرداخت. اینجا به پنج محور مهم از صحبت های 

رئیس جمهور پرداخته ایم.
 کاری خواهیم کرد که معاون های 
وزارتخانه ها و مدیران کل براساس شایستگی در 
جایگاه ها قرار بگیرند و شاخص ما، رضایت مردم 
است. معیار اینکه ما خوبیم یا بد، تحلیل و نظر 
مردم درباره ماست. ما امروز به شدت تحت تحریم 
هستیم اما اینکه با مردم مهربانانه برخورد کنیم، 
به تحریم ها ارتباطی دارد؟ شاخص ارزیابی ما از 
نیروهای انسانی دولت، همین موضوع است. من 
در جلسه مدیریت و برنامه ریزی با برادرانی که 
بودجه را تنظیم می کنند، همین بحث را درباره 
چگونگی بودجه ریزی و تعیین منابع داشتیم. 
عدالت، نابودی تبعیض و ...، از جمله برنامه های 

ما در ادامه مسیر خواهد بود.
 ناترازی هایی در برق، انرژی و محیط زیست 
داریم و این موضوع کاملا روشن است و نیازي به 
شرح من ندارد. با مسئولان سابق جلسه گذاشتیم 

و وضعیت موجود را از آنها سوال کردیم، اطلاعاتی 
که به ما ارائه کردند، آن چیزی است که مشاهده 
می کنیم. برای گندم کاران 1۲0هزار میلیارد 
پیش بینی شده بود که آن هم در صندوق موجود 
نبود؛ در صورتی که آنچه به انبارها تحویل داده 
شده بود، بالای ۲00هزار میلیارد تومان بود. 
الحمدالله در حال حل شدن است، مشکلات در 
حوزه بهداشت و درمان و معلمان داشتیم که 
تمهیداتی اندیشیده شده است تا این مشکلات را 

تا جایی که امکان دارد، حل کنیم.
 )درباره اینکه آیا تورم تا پایان سال به 
30درصد می رسد؟( تمام تلاش خود را می کنیم، 
اما این هدف به تحولات جهان و مسائل داخلی 
هم بستگی دارد. وزارت اقتصاد فعال است و 
آقای طیب نیا به عنوان مشاور من حضور دارند 
و هر هفته جلسه داریم و براساس برنامه حرکت 
می کنیم؛ با حدود 40کشور مذاکره کرده ایم و در 

حال انعقاد پیمان هستیم.
 نگاه ما هم باید اصلاح شود و وحدت داخلی 
ایجاد شود. تولیدکننده ما باید به ثبات قانون ما 
اعتماد کند. الان بیش از سرمایه گذاری در داخل، 
سرمایه از کشور خارج شده است. باید بستر را برای 

شکوفایی سرمایه گذار و تولیدکننده فراهم کنیم و 
به آنها اطمینان دهیم. الان وفاق در نظام وجود دارد 
و مردم و تاجران و سرمایه گذاران باید اعتماد کنند 
که ما حامی آنها هستیم و موانع تولید را برمی داریم.

 در آموزش و پرورش ما مشکل بسیار داریم . 
قابل قبول نیست که در یک کشور کسی که پول و 
رابطه و آشنا ندارد، نتواند بچه خود را به مدرسه ای 
بفرستد که دیگری می تواند، چون پول و آشنا 
دارد. چرا این وضعیت وجود دارد؟ باید کاری کنیم 
بچه های مردم به ویژه در مناطق محروم که اتفاقا 
در آن مناطق باید پشتیبانی و توجه ویژه داشته 
باشیم، معلمان و آموزش قابل قبول داشته باشیم 
و از این جهت به موضوع عدالت در آموزش توجه 
كرده و آن را محقق کنیم. مشکل ما این است که 
به امامان خود عشق می ورزیم اما به حرفشان 
عمل نمی کنیم. ایران برای همه است نه یک گروه 
و جناح خاص. باید بازنگری اساسی در کنکور 
براساس عدالت انجام شود. عدالت است، دارا و ندار 
با هم رقابت کنند؟ باید معیاری بگذاریم که رقابت 
عادلانه شود. باید امکانات برای رقابت عادلانه 
باشد. باید کاری کنیم رقابت در شرایط برابر از 

نظر معلم، محیط و امکانات وجود داشته باشد.

رئیس قوه قضائیه به بیان تذکراتی به مسئولان 
قضایی پرداخته و گفت: »تاکیدات موکد و مستمر 
ما خطاب به مقامات و مسئولان قضایی ذی صلاح، 
آن است که تا آنجا که مقدور و ممکن است، وفق 
موازین قانونی، از به زندان انداختن متهمانی که به 
زندان رفتن آن ها ضرورتی ندارد، اجتناب و احتراز 
کنند. کسی که زندان می رود، مشکلش مضاعف 
می شود.« بخش هایی دیگر از صحبت های او را 

بخوانید:
    توجه به خانواده زندانیان از جمله تاکیدات 
همیشگی ما خطاب به مسئولان قضایی و 
مسئولان سازمان زندان ها است. در این میان، 
خانواده زندانیان باید بسیار مراقبت کنند و 
هوشیار باشند که وقتی عضو زندانی خانواده آن ها 
به واسطه کمک خیرین یا ارفاقات قانونی از زندان 
آزاد می شود، دیگر خدای ناکرده مرتکب جرم 
نشود؛ چراکه درآن صورت دیگر امکان اعمال 
مجدد ارفاقات قانونی و کمک مجدد خیرین، 

سخت و دشوار می شود.
گاهی یک متهم را می توان با قرار کفالت و تا 
قبل از نهایی شدن حکم، آزاد کرد؛ در اینجا باید 
مقام قضایی به گونه ای تدبیر و تمهید کند که 
متهم مورد اشاره بتواند در اسرع وقت، کفیل خود 
را معرفی کند و نیازی به هدایت او به زندان نباشد. 
همچنین در مواردی که ضرورت ندارد، نباید 
میزان قرار وثیقه به حدی تعیین شود که متهم 
از تودیع آن عاجز باشد و ناگزیر به زندان معرفی 
شود. از سوی دیگر، چنانچه متهمی به ضرورت و 
وفق قانون بازداشت شد، به محض اتمام ضرورت 
بازداشت، قرار صادره برای او از بازداشت به قرار 

قانونی دیگری تبدیل شود.
درخصوص بهره مندی زندانیان و محکومان از 
تاسیسات ارفاقی و آزادی مشروط و قرار گرفتن در 
فهرست عفو و مرخصی نیز تاکید موکد ما آن است 
که زندانیان و محکومان واجد شرایط که به معنای 
واقعی کلمه متنبه و اصلاح شده اند، از این ارفاقات 

قانونی بهره مند شوند؛ در مقابل، تاکید موکد داریم 
که زندانیان و محکومانی که آزادیشان مترادف 
با تهدید و تحدید امنیت و مال و جان و عرض و 
حیثیت مردم و جامعه و نظام است، به هیچ وجه 
مورد ارفاق قرار نگیرند، چرا که ارفاق به آنها، سبب 

لطمه دیدن مردم و جامعه است.
 در قتل عمد، قصاص، حق اولیای دم است؛ اما 
همان خدایی که این حق را برای اولیای دم قائل 
شده، تاکید دارد که گذشت و بخشش، پُر خیرتر، 
مطلوب تر و بهتر است. باید توجه داشت که اگر 
چه قصاص حق اولیای دم است، اما با قصاص یک 
فرد، تبعاتی متوجه خانواده او و آینده فرزندان 
و نزدیکانش می شود. طی سال های اخیر شاهد 
هستیم که برخی از اولیای دم از خون فرزند یا 
عضو خانواده شان می گذرند و می گویند به عشق 
حضرت زهرا)س( و امام حسین)ع( بخشیدیم؛ 
بدون تردید چنین خانواده ای مشمول عنایات 
حضرات معصومین )علیهم السلام( قرار می گیرند.
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ماجرای بنزین به این سادگی ها هم نیست
در مورداقتصاددان ها و وزیر محافظه کار و خاموشی های برق و نجومی ها و ...

1   من  در مورد افزایش یا عدم افزایش 
قيمت بنزین ایده خاصی ندارم. اما این ماجرا 
که طرفداران بالارفتن قيمت بنزین زود از زاویه 
عدالت اجتماعی وارد می شوند و بحث بنزین 
برای همه را وسط می کشند و از سوءاستفاده 
شاسی بلند سوارها و دوردورکننده های خيابان 
اندرزگو حرف می زنند نکته آزارنده ای است. 
دوستان با زیرکی صورت مسئله را عوض می کنند 
و یادشان می رود که هشت ميليون مسافرکش 
در ایران هستند و مساحت ایران و توسعه اندک 
وسایل نقليه عمومی و ریلی و هوایی،  نقش بنزین 
را برای جابه جایی های بين شهری به شدت 
استراتژیک ساخته  و این که  قيمت آن چه تاثير 
ترسناکی در بالارفتن ارزش و بهای کالاهای 
منتقل شده از بنادر به داخل ایران خواهد 
گذاشت. آن دوردورکننده ها و شاسی بلندسوارها 
اصلا در این معادله نقشی ندارند مگر آنکه 
بخواهيد انبوه پراید سوارها و کویيک سوارهای 
جاده چالوس را هم به وسط معادله خودساخته 
خود بياورید.  حل ناترازی انرژی با بالابردن شدید 

قيمت بنزین شاید بهترین روش نباشد.
2  از آقای همتی و توجيهاتش درباره وام 
کارمندان بانک واقعا نااميد شدیم. همتی 

اصلا متوجه تاثير این مسئله بر آزردگی  افکار 
عمومی نيست و چشم بر آن می بندد و با کلماتی 
نامتقاعد کننده درباره آن پاسخ های دوپهلو 
می دهد.  خوب نبود. اصلا خوب نبود. همتی اصلا 
مواظب برند خود نيست. حرف های او نمایشگر 
یک وزیر محافظه کار بود که نمی خواهد بانکی ها 

را از خود برنجاند. خوب نبود. اصلا خوب نبود. 
3  دوستان عزیز اصولگرا چنان خاموشی های 
برق را به گردن دولت پزشکيان می اندازند که آدم 
شک می کند که پشت این کانال ها ربات نشسته 
یا آدم واقعی؟  مگر می شود این طوری بی حساب 
و کتاب نظر داد؟  دولت پزشکيان یک ماه هم 
نيست مستقر شده.  مشکل برق در ایران مطمئنا 
به دولت رئيسی هم محدود نمی شود و همه 
دولت های قبلی به خاطر سهل انگاری در مسئله 
سرمایه گذاری برای توليد برق مقصر هستند. 
تلاش های دولت رئيسی برای کنترل خاموشی ها 
هم قابل تقدیر بود اما همه می دانيم که بخش 
صنعتی چه لطماتی را در این ميان متقبل شد...

4  از موفقيت تيم المپياد نجوم خيلی خرسندیم 
و عکس شان را صفحه 3 هفته پيش کار کردیم و 
از این جور چيزها. اما چند نفر از این گروه 5 نفره 
در ایران باقی می مانند و چند نفرشان راهی اروپا و 

آمریکا خواهند شد و دیگر هم به ایران باز نخواهند 
گشت؟  ارزشگذاری نمی کنيم و حتما هرکدامشان 
توجيهات و دلایل خاص خود را دارند. فقط  شک 
داریم این گروه 5 نفره نخبه چندان به رشد نجوم و 
صنایع هوا فضا در ایران کمک کنند و بيشتر جذب 

پروژه های آن سوی آب خواهند شد. 
5  این وسط ها اعلام شده که توليد گندم در 
سال جاری آن قدر بالا بوده که نه تنها نياز داخلی 
و شهروندی و صنعتی برطرف شده که دویست 
سيصد هزار تن هم زیاد آمده. دستشان درد 
نکند. این آمار را معاون وزیر جهاد کشاورزی 

اعلام کرده است. 
6  من استقلال قوه قضائيه را می فهمم اما 
استقلال نيروی انتظامی از دولت را نمی فهمم. 
همه توجيهات را هم می دانم و خوانده ام اما این 
معادله به این سادگی ها قابل حل نيست. این 
که فرماندهان عزیز نيروی انتظامی خودشان  
را مجری سياست های حاکميتی و کلان بدانند 
و دولت را یک جوری مهمان سه چهار ساله 
محسوب کنند. البته اميدوارم این برداشتم 
اشتباه بوده باشد. شاید این مدل استقلال در 
دیگر کشور ها هم تجربه شده باشد. من که 

متوجه فلسفه اش نشدم. 

رفقا راستشو بخواین اینقدر از این جملاتی 
که آدم ها ميگن و بهمون اطمينان ميدن، می 
ترسم که نگو... دست خودم نيستا... یعنی اگر 
تا قبل از گفتن جمله تاکيدی شون مشکلی 
نداشته باشم، همين که اطمينان زیادی بهم 

ميدن اصلا دلشوره می گيرم.
دیروز یه پيک موتوری اینترنتی گرفتم که 
چند تا کار مهم برام انجام بده. نامه اداری 
بسيار مهمی رو باید به شرکت یکی از دوستان 
می رسوند و از اونجا باید یه بسته ای رو به یه 
اداره دولتی می برد و از اونجا هم به یکی دو 
تا آدرس دیگه می رفت و خلاصه که داستان 

مفصلی بود.
راستش رو بخواین، پيک که تشریف آورد، 
یه خورده نگران شدم. به شکل و شمایل این 
رفيق عزیز نمی خورد که از پس کارهای من به 
سلامت بر بياد. ولی در هر حال، نفس عميقی 
کشيدم و شروع کردم به قدم به قدم توضيح 

دادنِ کارها...
- »ببين برادر من. خيلی دقت کن خواهشا. 
این نامه رو می بينی؟...« / »بله.« / »ببر به 
این آدرس.« / »چشم.« / »پس تا اینجا 
چی شد؟...« / »این نامه بره این آدرس...« / 
»احسنت.« / »خب... بعد تو همين آدرسه، 
یک بسته ای بهت ميدن ميری این یکی 

آدرس...« / »چشم.« / »پس چی شد؟...« / »از 
اینجا یه بسته بگيرم و ببرم به این آدرس...« 

/ »احسنت...«
مابقی کارها رو هم بسيار شمرده و واضح براش 
توضيح دادم و همگی رو براش مکتوب کردم. 
حرف هام که تموم شد و چند بار هم با هم دوره 
کردیم، بر خود لازم دیدم که یک امتحانی 
بکنم: »خب برادر... یه بار از اول برام بگو. البته 
شما که اشتباه نمی کنی... می خوام مطمئن 
شم که خودم درست گفتم همه چيز رو یا نه...«

بسيار سر بلند از این امتحان بيرون اومد و بدون 
انداختن حتی یک » واو«، ماموریتش رو به 
درستی و کامل توضيح داد. دستم رو گذاشتم رو 

شونه اش: »سربلندم کردی جوون...«
همه چيز عالی پيش می رفت. من هم دیگه 
خيالم راحت شده بود که کارهام به درستی 
انجام می شه و می تونم برم سراغ بقيه 

گرفتاری هام که اون اتفاقی که نباید، افتاد...
قبل از این که کاسکت رو بر سر بذاره، خنده 
زیبا و دل فریبی که دل آدميزاد ضعف می کرد 

براش کرد و گفت:
- »آقا... درسته قيافه ام شبيه پخمه هاس، 
ولی حاليمونه بابا... چند بار یه چيزو ميگی؟... 

خيالت راحت.«
این »خيالت راحت« رو که گفت، تمام دلم به 

شور و پيچ افتاد. اصلا با این تکيه کلام راحت 
نيستم. تازه اوضاع بدتر هم شد. اون هم موقعی 
بود که کاسکت را تا گردن پایين کشيد و روی 
ماهش رو دیگه نمی دیدم و با اشاره و شکل 
انگشتانش، مفاهيمی را همچنان القا می کرد 

که همون »خيالت راحت« تعبير می شد.
دوستان خوبم... نظر من رو اگر می خواین، 
حالا نه صددرصد، ولی یه چهل پنجاه درصدی 
قضاوت از روی ظاهر، راه دوری نميره... البته 
بعضی موارد خاص هم هست که صددرصد 

جواب ميده... مثل همين دوست جدیدم...
می دونين کی متوجه این موضوع شدم؟ سه 
ساعت بعد که خودم ترکِ موتور نشسته بودم و 
برای این که صدام رو بهتر بشنوه، وسط اتوبان 

فریاد می کشيدم که:
- »من که یه ساعت همه رو توضيح دادم... 
چجوری عين آمار، همه رو اشتباه انجام 
دادی؟... حالا مهم نيست... با هم از اول 
می ریم... فقط یه خورده آرومتر برو تورو 
خدا... تصادف می کنيم ها... من می ترسم.« / » 

حواسم هست... خيالت راحتِ راحت.«
جمله ش تموم نشده بود که یکی جلومون زد 

رو ترمز و...
رفقا... می دونين این کبودی صورت و بخيه 

پيشونی چقدر طول می کشه تا خوب شه؟  

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سايتنگار

مرگمدويد،زنوبچهگاريدوواختلافبهمنیوحبیب
  جعفر محمدی در عصر ايران نوشت:  گویا یک امام جمعه در شمال ایران از این که 
رئيس جمهور پزشکيان دستور داده است موضوع فوت یک شهروند در بازداشتگاه نيروی 

انتظامی »بررسی ویژه« شود، بر آشفته شده است!
آن طور که وبسایت محلی گيلانستان نوشته، حجت الاسلام  مجتبی روحانی راد، امام 

جمعه بابل در این باره گفته است:
»لاهيجان مگر دادستان و استان گيلان مگر بازرسی انتظامی ندارد که رئيس جمهور 
دستور بررسی ویژه می دهد! چرا برای قتل روحانی مظلوم در همان استان این دستور 

داده نشد؟!
در روزهای اخير خط جریانی به دنبال فتنه عليه نيروی انتظامی در کشور به راه افتاده 
است و متاسفيم که رئيس جمهور محترم هم حرف غيرکارشناسی درخصوص نيروی 
انتظامی بيان نموده تا عده ای افراد بخواهند برای او کف و سوت بکشند. شهرستان 
لاهيجان مگر دادستان و دادگستری ندارد؟ نيروی انتظامی استان گيلان مگر بازرسی 
ندارد؟ که شما بخواهيد به صورت ویژه این قضيه را بررسی کنيد! ماه گذشته در همين 
استان گيلان یک روحانی مظلوم را به قتل رساندند اما صدایی از احدی در نيامد آن وقت 
برای فوت یک متهم دستگير شده در نزاع بدون مشخص شدن جوانب موضوع این طور 

موضع گيری می کنيد؟ آیا فقط این شخص شهروند است؟!«
درباره این سخنان چند نکته قابل توجه است:

1 - قبل از هر چيزی، همانند خود این امام جمعه که هر هفته مردم را به تقوای الهی 
دعوت می کند، خودش را نيز به رعایت تقوا دعوت می کنيم و به ایشان یادآور می شویم 
که اتخاذ مواضع جناحی در تریبون متعلق به بيت المال، عين بی تقوایی است. به راستی 
اگر مرحوم رئيسی زنده بود و دستور مشابهی برای بررسی مرگ در بازداشتگاه صادر 
می کرد، باز هم این امام جمعه فریاد بر می آورد که چه ربطی به رئيس جمهور دارد و مگر 

دادستان و بازرسی نيروی انتظامی نداریم؟!
مثلًا وقتی مرحوم رئيسی در دوران ریاست جمهوری اش برای بررسی پرونده قتل مرحوم 
داریوش مهرجویی - که یک چهره هنری ملی بود - و همسرش دستور ویژه داد، آیا این 
امام جمعه اعتراض کرد که چه ربطی به رئيس جمهور دارد و مگر مملکت بازپرس و 

قاضی و کارآگاه ندارد؟!
آقای امام جمعه! جان یک انسان که دست ماموران حکومت امانت بوده،گرفته شده و شما 
باید به عنوان یک روحانی، از این که همه پيگير ماجرا باشند تا احقاق حق شود، استقبال 
کنيد، از چه می ترسيد که این گونه در برابر حساسيت رئيس جمهور به حيات از دست 

رفته یک شهروند برآشفته شده اید؟! این است مشی روحانيت؟! اتّق الله!
2 - جهت اطلاع امام جمعه محترم باید بگویيم رئيس جمهور، نفر دوم کشور و مسئول 
اجرای قانون اساسی و مکلف به حراست از حقوق شهروندان است. قتل هم در بازداشتگاه 
نيروی انتظامی رخ داده است. رهبری نيز به عنوان فرمانده کل قوا، حکم جانشينی خود 
در فرماندهی نيروی انتظامی را به وزیر کشور دولت پزشکيان داده است و لذا نيروی 

انتظامی زیر نظر وزارت کشور همين دولت است.
اگر این یک کار را هم نکند یا حق نداشته باشد که بکند، چه فرقی است بين رئيس جمهور 
مملکت با یک بقال محترم؟! و اگر به رئيس جمهور کشور ربطی ندارد، به طریق اولی به 

امام جمعه بابل هم ربط ندارد که در این باره حرف بزند!
3 - عجيب است که گویا متوجه نشده فرق است ميان مرگ یک شهروند در بازداشتگاه 
پليس و بعد از کتک خوردن توسط عوامل انتظامی با قتل یک شهروند دیگر به خاطر 

اختلافات شخصی.
آیا امام جمعه بابل انتظار دارد چون مقتول روحانی بوده، رئيس جمهور دستور ویژه دهد! 
مگر در یک دعوای شخصی، فرقی بين روحانی و غير روحانی وجود دارد؟ اگر قائل به 
تفاوت است و روحانی را برتر می داند که حرفی با ایشان نداریم ولی اگر قائل نيست، بگوید 
مگر رئيس جمهور برای همه قتل ها، دستور ویژه صادر می کند که برای قتل این روحانی 

در یکی از خيابان های لاهيجان هم دستور ویژه بدهد؟!

  دکتر فرشاد مومنی، اقتصاددان که به گرايشات ضد لیبرالی مشهور است  با 
بیان انتقاداتی نسبت به اظهارات رئیس جمهور درخصوص قیمت بنزين، از ايشان 
خواست نظرات اقتصاددان ها درباره اين موضوع را بشنود، او با بیان اينکه اظهارات 
رئیس جمهور درباره قیمت بنزين، بسیار خطرناک و بی پايه بود، گفت: بانک جهانی، 
رشد متوسط قيمت ها را از 1990 تا 2023 برای یک دوره 34 ساله مطالعه کرده است، 
این دوره از همان سالی است که برنامه تعدیل ساختاری در ایران اجرا شده و آمار آن 
خجالت آور است. رشد متوسط قيمت ها در این 34 سال، در عربستان صعودی55درصد، 
جمهوری آذربایجان 312 درصد، در مصر که منحط ترین کارنامه ها را در آفریقا داشته 
897 درصد، در ایران بالغ بر 12هزار درصد بوده است. وقتی به توليد پشت می کنيد 
و از طریق شوک درمانی و دست بردن پی در پی می خواهيد برای دولت کسب درآمد 
کنيد، توليد ضربه می بيند و فقر، نابرابری و وابستگی ذلت آور به دنيای خارج افزایش 
می یابد و ناپایداری ذاتی سيستمی هم گریبان کشور را می گيرد. ما اکنون رقمی بين 30 
تا 32ميليون خودروی در حال حرکت در کشور داریم، می گویند این بازار 32 ميليونی 
را با مجوز واردات 200هزار خودرو تنظيم کنيم! این راه حل، مضحک است. آنها حليم 

خارجی ها را هم می زنند و هيچ درکی از واقعيت های ایران در این راه حل وجود ندارد.
 اگر بخواهيم، اظهاراتی از این سنخ را جدی تر بگيریم، باید به آنها نگاه کنيم که 
صداوسيمای ایران به آنها ميدان می دهد و خدا می داند که چه کسانی از آنها پشتيبانی 
مالی می کنند، می گویند که این دو خودروساز بزرگش را تعطيل کند و ما کل مسئله را 

از طریق واردات در کشور حل و فصل کنيم!
 اگر این 32 ميليون را حتی اگر در 10 هزار ضرب کنيم، 320ميليارد دلار می شود! آیا 
کشوری که برای تامين 2 ميليارد دلار دارو، با مشکلات جدی روبه رو است، می تواند فقط 

برای واردات خودروهای مورد نياز کشور، 320ميليارد دلار منابع آزاد کند!؟

  ماگومد رمضان اف، قهرمان روسی الاصل وزن 8۶ کیلوگرم کشتی آزاد المپیک 
2024 پاريس درباره مبارزه فینال مقابل حسن يزدانی گفت: هيچ کشتی گير 
ایرانی در دو دوره المپيک نبوده که به طلا برسد بنابراین او می توانست به نخستين 
کشتی گيری تبدیل شود که به این افتخار می رسد و انگار همه مطمئن بودند که من به 
او می بازم. اما من اینطور فکر نمی کردم، خيلی ها اینطور فکر نمی کردند. مربيانی که من 
را می شناسند فکر می کردند که من می توانم برابر او برنده شوم. وقتی وارد تشک شد و او 
را دیدم انگار روحيه نداشت. نمی دانم شاید استرس مدال طلا را داشت و تبدیل شدن به 
اولين کشتی گير ایرانی که دو طلای المپيک کسب می کند. بعد از این مبارزه معتقدم که 
می توانم او را در شرایطی که مصدوم نيست نيز شکست دهم. قبل از مبارزه، شک بيشتری 
داشتم. به نظر من سبک او به من نمی خورد. هر کس با من بجنگد، شرایط را برای من 
آسانتر می کند. جنگيدن حریف برای من آسانتر است. وقتی کسی حمله کند فضا پيدا 

می کنم تا ضد حمله بزنم. برای من یک جورهایی جالب تر است که با او مبارزه کنم.

  »الکساندر مدويد« رقیب جهان پهلوان تختی که 3 مدال طلای المپیک، 7 مدال 
طلا، 1 مدال نقره و 1 مدال برنز جهان را در کشتی آزاد برای اتحاد جماهیر شوروی 

کسب کرده بود، درگذشت.
به نقل از مهر، »الکساندر مدوید« در مصاحبه ای درباره ویژگی های تختی گفته بود: تختی 
یک انسان مهربان و دوست داشتنی بود. او به قدری قوی بود که نمی شد از قبل مقابلش 

برنامه ریزی کرد و اصلًا نمی شد مقابلش با یک فن خاص به برتری رسيد.
در مسابقات جهانی 19۶2 توليدو در آمریکا مدوید به شدت از ناحيه زانو احساس درد 

داشت و تختی نيز پس از اطلاع از این موضوع هيچگاه در طول مبارزه به سمت پای 
مصدوم او نرفت. مبارزه ای که مدوید آن را پاک ترین مبارزه طول عمر خود دانست.
مدوید پرافتخارترین آزادکار کشتی تاریخ بود که در کشور بلاروس زندگی می کرد.

  محمد علی بهمنی ترانه سرای معروف که بر اثر تحمل يک دوره بیماری 
درگذشت، چند سال قبل به بهانه درگذشت حبيب در گفت وگویی با رضا نامجو در 
هفته نامه صدا، به اشتباهی که حبيب در خواندن یکی از مصراع های ترانه داشته، اشاره 

جالبی کرده است.
محمدعلی بهمنی می گوید: من با این بزرگوار پيش از انقلاب آشنایی داشتم اما از زمانی 
که از ایران رفت هيچ ارتباطی با او نداشتم تا اینکه  حبيب تصميم گرفت آلبوم  »کویر 
باور« را منتشر کند. همانطور که اشاره کردید من یک ترانه را در اختيار او قرار دادم و 
حبيب یک بيت را در ترانه »خرچنگ های مردابی« اشتباه خواند و هم وزن و هم معنا را 
خراب کرده بود. از این موضوع ناراحت شدم. می خواستم با او تماس بگيرم و بگویم این 
اشتباه را اصلاح کند ولی در آن زمان به او دسترسی نداشتم و آهنگ هم در همه جا پخش 

و فراگير شد و با همان اجرا به گوش مردم رسيد.واقعا دل من چرکين بود .
او درادامه می گوید: زمانی که حبيب به ایران برگشت و در جشن »موسيقی ما« دعوت 
شد در این جشن برای دقایقی با او همکلام شدم و به او گفتم: »مهربان شعر را چرا این 
طور خواندی؟« گفت: »مگر غلط است؟« گفتم: »عزیزم اذیتمان نکن. این چيز واضحی 
است.« ظاهرا او پس از گذشت این همه سال نمی دانست که بيت مورد نظر دراین اثر را 

اشتباه خوانده است.
بهمنی در توضيح اشتباه حبيب محبيان می گوید: مصرع دوم بيت »رسيده ام به کمالی 
که جز اناالحق نيست« در واقع »کمالِ دار برای منِ کمال پرست« است اما حبيب 
»کمالِ دار« را »کمال دار« خوانده بود و یک را هم اضافه کرده بوده این کار خيلی ناراحت 
کننده بود. در واقع او این بيت را به این صورت اجرا کرده بود : »کمال دار را برای منِ 
کمال پرست« در حالی که همانطور که اشاره کردم با اضافه کردن یک کلمه، هم وزن 
را خراب کرده بود و هم با مکث  روی کلمه »کمال« در ابتدای مصرع، معنی را تغيير 

داده بود.
در جشن موسيقی ما حتی  به حبيب گفتم: »نمی شود تغييرش بدهی؟« که پاسخ داد: 
»این ترانه دیگر در حافظه ها ماندگار شده و قابل تغيير نيست.« من هم دیگر  به او اصرار 
نکردم.اما به هرحال از اجرا و پخش این اثر سال ها گذشته بود و دیگر نمی شد آنچه در 

حافظه مردم ثبت شده را تغيير داد.ولی کار موسيقی حبيب را خيلی دوست داشتم.

  حضور دو چهره سرشناس موسیقی ايران روی صحنه تئاتر با آمار قابل توجهی از 
فروش رو به رو شده و حالا تئاتر در حال تجربه فروش هايی میلیاردی در سالن هايی 

کوچک است.
»خماری« نمایش پرمخاطب این روزهاست که با حضور »مهيار ساعدی« خواننده 

پرمخاطب ایران روی صحنه رفته است.
»خماری« در تماشاخانه هيلاج پذیرای نزدیک به ده هزار مخاطب بود و  بيش از ۶2 

سانس اجرا را تجربه کرده است.
نمایش »تيتانيوم« به کارگردانی »اشکان درویشی« دیگر نمایشی ست که نخستين 
تجربه تئاتر »امير مقاره« خواننده پاپ است. این اثر با فروش بيش از 10 هزار بليت، 
گيشه ای سه ميليارد تومانی را تجربه کرده است. محمدرضا مقدم نيز دیگر خواننده 
سرشناس این تئاتر است که باعث شده ترکيبی جذاب را برای مخاطبان این نمایش 

داشته باشند.
اما این ميزان استقبال، دليل توجه اهالی تئاتر به این نمایش های مستقل نشده و 
برخی فعالين این حوزه و منتقدین، از جریانِ همه گير شده این نمایش ها انتقادهایی 

را داشته اند.

  عبدالجواد موسوی در رابطه با پرونده پلیس لاهیجان در خبرآنلاين نوشت: 
بالاخره پليس مملکت تغيير رویه داد. بالاخره اشتباهی را به گردن گرفت. بالاخره عزل 
و نصبی صورت داد. بالاخره عذرخواهی کرد و از همه مهم تر این که گفت از فردی که از 
واقعه تخلف پليس فيلم گرفته تشکر می کند. این اتفاقات جزو بدیهی ترین حقوق اوليه و 
انسانی هر شهروندی است که بتواند از پليس کشورش شکایت کند و به نتيجه هم برسد 
اما از این دست وقایع قبلا هم داشته ایم و همين باعث می شود برای ذوق کردن دست و 
دلم بلرزد. سر ماجرای ستار بهشتی که خيلی ها صدایشان به اعتراض بلند شد و بالاخره 
پليس به نحوی تقصير را به گردن گرفت و دادگاهی تشکيل شد و کار تا یک جاهایی 
هم پيش رفت خوشحال شدیم که از این پس راه برای نقد و اعتراض به نهادهای امنيتی 
هموار شده است اما ماجرا در همان حد و حدود متوقف ماند. سال ها بعد ماجرای کارگران 
هفت تپه و آقای بخشی پيش آمد و موضوعی به نام شکنجه تا مجلس هم رفت. باز هم 
نوشتيم که عجب اتفاق خوبی و خدا کند که بشود از این به بعد در این باره به صراحت 
نوشت تا کلا بساط چنين اتفاقاتی از این مملکت جمع شود. و حالا رسيده ایم به این 
اتفاقات. البته این بار حقيقتا ماجرا کمی فرق می کند. دولت دستش بازتر شده. پليس 
رسما عذرخواهی کرده و نيروهایش را مقصر دانسته. رئيس جمهور قول داده این اتفاقات 
را پيگيری می کند. این طور که باد می آید و شاخه می جنبد این بار داستان از لون دیگری 

است اما به هرحال حق باید داد به مار گزیده ها که از ریسمان سياه و سفيد هم بترسند.
اگر از من بپرسند بزرگ ترین مشکل وضع موجود چيست؟ بی درنگ خواهم گفت: 
حافظان وضع موجود. و اگر بپرسند بزرگ ترین مشکل حافظان وضع موجود چيست؟ 
بی درنگ خواهم گفت: اعتقاد آن ها مبنی بر این که اصلا مشکلی وجود ندارد. همين؟ 

بله، همين. فرمود:
طبيب عشق مسيحا دم است و مشفق ليک

چو درد در تو نبيند که را دوا بکند؟
این جماعت اصلا دردی نمی بينند که بخواهند در پی درمان باشند. از پس شيشه ای 
که آن ها جهان را می نگرند همه چيز گل و بلبل است که اگر قائل به مشکلی در وضعيت 
موجود بودند حافظ این وضعيت نمی شدند. آن ها معتقدند این وضعيت بهترین وضعيت 

ممکن است.

  سردار علی ولی پور گودرزی رئیس پلیس آگاهی پايتخت در يادداشتی خطاب 
به منتشرکنندگان تصاوير جرايم تاکید کرد:

 به جای بازنشر حس ناامنی، حلقه ای از زنجيره درخشان گسترش امنيت و آرامش 
در جامعه باشيد.

 انتشار تصاویر افراد و صحنه های جرم شاید در خصوص برخی موارد مانند پرونده های 
فقدانی به ویژه کودکان و افراد دچار اختلال حواس و یا محکومان متواری )با دستور مقام 
قضایی( موثر و نتيجه بخش باشد اما در سایر موارد ایجاد التهاب در جامعه و القاء حس 
ناامنی در بين افراد را به همراه داشته و موجب هوشياری مجرمان و پيچيده تر شدن ابعاد 

پرونده های مطروحه می گردد.

 خوان کارلوس گاريدو، سرمربی پرسپولیس حالا خانواده اش را کنار خود دارد.
در روزهای گذشته پسران گاريدو به تهران آمده بودند و يک شنبه نیز همسر و 

دخترش به تهران رسیدند.
 همسر و دختر سرمربی اسپانيایی پرسپوليس همراه او در تهران اقامت خواهند داشت 

و حتی با هماهنگی های به عمل آمده، دختر او برای مدرسه در تهران ثبت نام کرد.

سال 1351 تئاتر شهر تهران افتتاح شد. سالنی 
زیبا و چشم نواز با معماری جاه طلبانه که توسط 
علی سردار افخمی معمار دانش آموخته فرانسه و 
از شاگردان هوشنگ سيحون طراحی و اجرا شده 
بود. این سردار افخمی بعد از انقلاب رفت فرانسه 
و هرچی در دهه هفتاد شمسی  بهش گفتند 
بيا و ساختمان مجلس را دستی به سرورویش 
بکش نيامد و به همان فرانسه چسبيد و در سال 
1399 در سن 91 سالگی درگذشت. معروف بود 
که  تئاتر شهر الهام گرفته از برج طغرل در گنبد 
کاووس بوده است. بسياری آن را تداعی کننده 
چادرهای سيرک و نمایش در غرب می دانستند 
که با نشانه های معماری ایرانی و اسلامی تزیين 
شده است و بد دلان و  طعنه زنان هم آن را به یک 
زودپز بزرگ وسط شهر تهران تشبيه می کردند. 
این عمارت زیبا جانشين عمارت پارک بلدیه 
شده بود که در سال 1309 در مرکز تهران 
به عنوان مجتمعی برای سرگرمی اهالی شهر 
ایجاد شده بود و محل اجرای کنسرت و عمليات 
آکروبات و آتش بازی و دیگر تفریحات مردمی در 
دوره پهلوی اول بود. این عمارت کم کم از رونق 
افتاد و در دهه چهل متروکه شده بود و در نهایت 
تصميم گرفته شد عمارت تئاتر شهر بر جای آن 
ساخته شود و ایده اصلی باز هم از رضا قطبی 
بود.  طرح  اصلی در سال 134۶ تصویب شد و 
از همان سال هم گود برداری ها آغاز شد. تا آن 
موقع تئاتر سنگلج  و تئاتر نصر و برخی سالن های 
لاله زار بار اجرای نمایش های ایرانی را بر عهده 
داشتند. اما برگزاری اولين دوره جشن هنر شيراز 
که با مدیریت قطبی برگزار شده بود نشان داده 
بود که تئاتر مدرن ایران به یک مجتمع بزرگ تر 
و وسيع تر احتياج دارد. و نفوذ و اصرار فرح دیبا 
موجب تصميمی فوری  برای  ایجاد این مرکز 

بزرگ فرهنگی شد. یکی دو سال قبل از این هم 
کانون پرورش فکری تاسيس شده بود و یکی دو 
سال بعد هم مجتمع ورزشی آریامهر )آزادی( 
چندتا پارک هم در همين سال ها تاسيس شده 
بود مثل پارک جلاليه که نام فرح برخود گرفته 
بود و پارک ساعی و... و البته سال 4۶ تالار رودکی 

)تالار وحدت( افتتاح شده بود. 
سال 1351 تئاتر شهر آماده بازگشایی بود و  
برای  اجرای افتتاحيه باز هم رضا قطبی ایده های 
خاص خود را داشت. قرار شد یک نمایش مشهور 
با ستاره های مهم تئاتر آن روزگار ایران به روی 
صحنه برود و باز هم با توصيه قطبی کار به کارگاه 
نمایش سفارش داده شد. محل حکمرانی آربی 
آوانسيان و محل درخشش عباس نعلبندیان که 
زیر نظر سازمان رادیو و تلویزیون و با بودجه آن 
اداره می شد. قرار شد باغ آلبالو نمایش مشهور 
آنتوان چخوف اجرا شود. تمرینات آغاز شد 
و برخی از چهره های جدید فارغ التحصيل از 
دنشکده هنرهای زیبا به گروه اصلی کارگاه 
نمایش اضافه شدند. از جمله مهدی هاشمی و 
داریوش فرهنگ و سوسن تسليمی که از گروه 
دانشجویی شهر به کارگاه نمایش پيوسته بودند. 
فهرست بازیگران این گونه تکميل شده بود: 
 فهيمه راستکار)بازیگر و دوبلور و همسر نجف 
دریابندری( سياوش طهمورث، مهدی هاشمی، 
 سوسن تسليمی، پرویز پورحسينی،  فریده سپاه 
منصور، داریوش فرهنگ، فردوس کاویانی، 

 مهوش افشارپناه و...
 تناقض شيوه چپگرایانه و رئاليستی که بازیگران 
جوان مثل سوسن تسليمی و مهدی هاشمی و 
داریوش فرهنگ در هنگام تحصيل در دانشگاه 
به آن خو گرفته بودند با شيوه سوپر فرماليستی 
و روشنفکرانه ای که شاکله همه کارهای آربی 

آوانسيان و عباس نعلبندیان را تشکيل می داد  
موجب مجموعه ای از بحران های بی پایان شد. 
باغ آلبالو و اجرایش آن چيزی نبود که برای 
افتتاح سالن اصلی تئاتر شهر مد نظر بود. سيستم 
آکوستيک سالن اصلی جواب نمی داد و بازیگرها 
در فضای لایتناهی و پهناور سن اصلی تئاتر شهر 
گم شده بودند. اختلافات بالا گرفت. سوسن 
تسليمی نمی توانست ایده های آربی آوانسيان را 
درک کند و مهدی هاشمی هم از این همه شکل 
گرایی روشنفکرانه سرش درد گرفته بود آن هم 
در اجرای یک نمایش رئاليستی مثل باغ آلبالو. 
مهدی هاشمی صریحا گفته بود که در اتمسفر 
مبارزات ضد حکومتی و چریکی که در خيابان ها 
در جریان هستند نمی تواند این گونه بازی های 
روشنفکرانه با فرم و حرکات انتزاعی را درک کند. 
آوانسيان با حمایت قطبی بعد از چند نمایش 
محدود،  نمایش کاليگولا را هم با همين گروه 
روی صحنه برد و در یک حرکت جسورانه این 
نمایش را برای اجرا به ونزوئلا و برزیل هم برد و 
بعد عازم نيویورک شدند. یک گروه بسيار جوان 
)خود آوانسيان در این سال 32 سال بيشتر 
ندارد و اکثر بازیگرانش زیر 30 سال هستند( در 
نيویورک مجبور به یک اقامت دو هفته ای بيهوده 
می شوند و جنجال این مشکل ناخواسته کارگاه 
نمایش را از هم می پاشاند. فقط سه نفر برای آربی 
می مانند. سوسن تسليمی و صدرالدین زاهد و 
فردوس کاویانی. خب فایده این گروه کوچک این 
بود که آوانسيان به صرافت افتاد یک سالن نمایش 
جمع و جورتر برای خود دست و پا کند. حاصل 
تبدیل بخشی از پارکينگ تئاتر شهر به یک سالن 
کوچک شد به نام تالار چهارسو)در سال 1355( 
که هنوز هم متفاوت ترین نمایش ها در این سالن 

نقلی انجام می شود. 

رئالیستهاعلیهفرمالیستها!
قصههایگمشده-53)اينپاورقیروزهایفردمنتشرمیشود(آرشخوشخو
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مدتی است در سطح شهر خودروهایی با برندهای بنام 
و مطرح دنیا با پلاک گذر موقت  مشاهده می شوند. به 
قدری رو یت این خودروها برای مردم جذاب است که 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی از عکس و فیلم 
این خودروها، پُر شده است. خودروهایی که به دلیل 
قانون واردات خودرو و منعی که برای ورود یکسری 
خودروها به دلیل حجم موتور و کشور واردکننده 
وجود دارد، به طور عادی برای خرید و فروش به ایران 
نخواهند آمد. این خودروهای پلاک گذر موقت هم 
عبوری هستند. اما چرا در چند وقت اخیر این خودروها 
را بیشتر مشاهده می کنیم؟ حتی در پلتفرم های فروش 
خودرو، گاهی آگهی فروش این خودروها به چشم 
می خورد؛ در صورتی که خرید و فروش خودرو با پلاک 

موقت قانونی نیست. 
    خودروی گذر موقت چیست؟

خودروهای گذرموقت به خودروهایی گفته می شود 
که در مدت  زمان محدودی اجازه تردد در کشور 
دارند و پس از پایان مهلت قانونی باید از کشور خارج 
شوند. البته این خودروها می توانند در مناطق آزاد 
حضور داشته باشند اما حضور آنها در سرزمین اصلی 
درمدت زمان محدودی ممکن است.شاخصه اصلی 
این خودروها درج حرف » گ « روی پلاک شان است 
و شامل خودروهای لوکس و بسیار لوکسی است که 
واردات قانونی آن به کشور ممنوع است ولذا برخی 
اشخاص از امکان قانونی ورود موقت برای استفاده آنها 
در کشور استفاده می کنند.مبدا ورود این خودروها 
به کشور نیز معمولا کشورهای حاشیه خلیج فارس 
به خصوص امارات ، کشور عراق و استان کردنشین آن؛ 

اربیل ، افغانستان ، گرجستان و ترکیه است و بیشتر 
شامل خودروهای آمریکایی مانند دوج و کادیلاک و 
شورولت و بیوک  وموستانگ یا مدل های خاص بنز و 
ب.ا.م   می شود که حجم موتور بالای ۲۵۰۰ سی سی 

دارند.
   خرید و فروش پلاک موقت ها ممنوع است

براساس مواد ۵۰ و ۷۰ قانون گمرکات ، خودروهای 
پلاک گذر موقت شماره گذاری دائمی نمی شوند، 
مالکیت خودروهای گذر موقت امکان نقل و انتقال 
را ندارند و به تبع ، امکان خرید و فروش و واگذاری 
حتی به صورت موقت نیز برای مالکان این خودروها 

وجود ندارد.
   چرا گذر موقت ها را این روزها بیشتر 

می بینیم
علت اینکه خودروهای گذر موقت را این روزها بیشتر 
می بینیم ماجرا به قانونی که تیرماه سال گذشته 
تصویب شد بازمی گردد. گمرک ایران دربخشنامه 
۲۱ تیرماه سال گذشته تسهیلاتی برای ورود موقت 
خودروهای سواری به کشور درنظر گرفت. این 
بخشنامه مهلت تردد خودروهای سواری ورود موقت 
توسط اتباع خارجی و ایرانی مقیم خارج از کشور 
از تمام کشورها را حداکثر ۵ ماه »بدون تمدید« 
تعیین کرد. علاوه بر این، پیش از صدور این بخشنامه، 
خودروهایی که وارد کشور می شدند تنها می توانستند 
از مبدا برخی کشورهای خاص وارد شوند اما این 
بخشنامه گمرک این محدودیت را نیز از میان برداشت 
تا هر خودرویی با مبدا هر کشوری بتواند به صورت 
موقت وارد سرزمین اصلی شود.بااین حال گمرک 

ایران اعلام کرده که با قاطعیت دربرابر تخلفات مربوط 
به تمدید پروانه تردد خودروهای گذرموقت ایستاده و 
به هر نحو؛ حتی درصورت وجود وکیل و داشتن هرنوع 
وکالت، مهلت پنج ماهه تردد این خودروها را تمدید 

نخواهد کرد.
    فلسفه گذر موقت ها

فردی که خارج از کشور زندگی می کند، اقامت دائمی 
کشور ساکن را دارد و 9۰ روز به ایران ورود نکرده باشد 
می تواند با ماشین شخصی خودش به ایران بیاید. پنج 
ماه هم می تواند در ایران بیاید. اما مشکل اینجاست 
که نباید این خودروها را خرید و فروش کرد. حتی 
اوایل دهه 9۰ شرکت هایی که اقدام به خرید و فروش 
خودروهای گذر موقت می کردند به زندان رفتند. این 
ماشین کالای قاچاق در واقع محسوب می شود چون 

وکالتی فروخته شده   و فقط اعتبار تردد ۵ ماهه دارد.
  چه خودروهای گذر موقتی این چند وقت 

در شهر دیدیم؟
اولین مرسدس بنز G۶۳ پیکاپ وارد شده به کشور 
 Adventure XLP ۸۰۰ Brabus نام کامل آن
دارد. البته که این ماشین گذر موقت است و حدود ۶۰ 

میلیارد تومان قیمت دارد. 
 بنتلی فلایینگ اسپور  هم وارد کشور شد. این خودرو 
با موتور ۱۲ سیلندر W شکل ۶ لیتری تویین توربو به 
صورت گذرموقت از کشور امارات وارد ایران شده است. 
موتور ۱۲ سیلندر  بنتلی فلایینگ اسپور  ۶۱۶ اسب 

بخار قدرت و ۸۰۰ نیوتن متر گشتاور تولید می کند. 
البته مدل های مختلف جیپ و ب ام و ، بنز و...
خودروهای دیگر هم با پلاک موقت به کشور آمده اند.

گاراژ

تویوتا کمری به روزرسانی شد
سدانژاپنیمدل2025باآپشنهایجدیدمیآید

تویوتا کمری از آن دسته خودروهایی است که در 
آمریکا جزو پر فروش ترین خودروها شده اما با این وجود 
کارشناسان اعتقاد داشتند کمری باید یک به روزرسانی را 
در لیست برنامه های خود قرار دهد. حالا این سدان ژاپنی 
در مدل جدید خود این به روزرسانی را عملی کرده است.

  مشخصات فنی کمری ۲۰۲۵
در زیر کاپوت، سیستم هیبریدی نسل پنجم تویوتا قرار 
دارد که ترکیبی از یک موتور ۲/۵ لیتری چهار سیلندر 
با کمک باتری است. این پیشرانه ۲۲۵ اسب بخار با 
چیدمان دیفرانسیل جلو و ۲۳۲ اسب بخار با سیستم 
چهار چرخ متحرک تولید می کند. سیستم هیبریدی 
تویوتا، با گشتاور کمکی باتری، به کمری شتاب سریع و 
نرمی می دهد. موتور چهار سیلندر دارای نسبت تراکم 
بالا ۱۴:۱ است که کمری را در سرعت های بالا در بزرگراه 
همچنان قدرتمند نگه می دارد و با این خودرو برای 
سبقت مشکلی نخواهید داشت.به گزارش اسب بخار، 
اگرچه کمری یک سدان اسپرت نیست )تا زمانی که 
نسخه بعدی TRD عرضه شود(، اما دینامیک رانندگی 
در این مدل اصلاح شده است. شاسی متعادل است، با 
سیستم تعلیق سازگاری دارد و فرمان در بهترین حالت 
پاسخگوست. البته که این خودرو از راحتی قابل توجهی 
نیز برخوردار است، به غیر از برخی لرزش های موتور و 
سیستم اگزوز، به خصوص زمانی که به سختی پدال گاز را 
می فشارید که در اکثر پیشرانه های هیبریدی قابل انتظار 

است، کمری آرام، ظریف و راحت است.
  امکانات کمری ۲۰۲۵

مدل XSE کمری به صورت استاندارد با صندلی های 

روکش چرم واقعی، رودری های با روکش چرمی 
و صندلی های دارای گرم کن با قابلیت تنظیم برق 
 Premium عرضه می شود. بسته ۴۰۷۵ دلاری
Plus سردکن صندلی را نیز اضافه می کند )به علاوه 
مجموعه ای از ویژگی های دیگر(. یک کلاستر دیجیتال 
۱۲/۳ اینچی پشت فرمان قرار دارد و یک صفحه نمایش 
لمسی ۱۲/۳ اینچی مرکز داشبورد را می آراید.مالتی مدیا 
جدیدترین رابط کاربری تویوتا را اجرا می کند که استفاده 
از آن لذت بخش، مختصر و آسان برای حرکت است. 
پاسخگویی لمسی نیز با هر گوشی هوشمند مدرنی 
برابری می کند. Camry XSE همچنین به صورت 
 Android Auto و Apple CarPlay استاندارد با
و همچنین شارژ بی سیم تلفن همراه ارائه خواهد 
شد.از نظر طراحی، کابین شاهد انبوهی از ارتقاهای 
زیبایی شناختی است. یک قطعه پلاستیکی براق سیاه 
رنگ، صفحه نمایش لمسی مرکزی را در خود جای داده و 
با طراحی افقی روان تا سمت سرنشین امتداد یافته است. 

معمولًا پلاستیک مشکی براق زننده به نظر می رسد اما در 
اینجا عرض بصری قابل توجهی را به کابین کمری اضافه 
می کند. قطعات آلومینیومی روی داشبورد و رودری ها 
قرار گرفته اند و پلاستیک مشکی مات بخش عمده ای از 

دید سرنشینان را پوشش می دهد.
   قیمت کمری ۲۰۲۵

یک کمری LE پایه ۲۰۲۵؛ ۲9۴9۵ دلار هزینه دارد، در 
حالی که XSE از ۳۵۶9۵ دلار شروع می شود که هنوز 
هم برای آنچه تویوتا ارائه می دهد قیمتی معقول است. با 
این وجود، کمری XSE فول آپشن می تواند ۴۳۱9۴ دلار 
قیمت داشته باشد که دارای گران ترین بسته مربوط به 
کمری یعنی Premium Plus با قیمت ۴۰۷۵ دلاری 
است. علاوه بر ویژگی های ایمنی ای که قبلًا گفته شد، 
سیستم صوتی JBL با 9 بلندگو، سقف شیشه ای پانوراما 
و امکاناتی دیگر نیز با این بسته ارائه می شود. قیمت 
سیستم AWD ۱۵۲۵ دلار است، البته چرخ های ۱9 
اینچی جذاب کمری نیز ۱۵۰۰ دلار قیمت دارند و 
بسته ویژه روشنایی جلویی آن نیز ۳99 دلار است. اما 
برای یک سدان ممتاز، مجهز و با رانندگی خوشایند و با 
قیمت کمتر از ۴۵۰۰۰ دلار، تویوتا کمری XSE ۲۰۲۵ با 
توجه به قیمت خودروهای جدید این روزها رقمی معقول 
به نظر می رسد. شاید به غیر از آخرین هوندا آکورد، 
خودروی دیگری در این کلاس وجود ندارد که حتی به 
آن نزدیک شود. همین منجر می شود که تویوتا کمری 

۲۰۲۵ همچنان پادشاه سدان های سایز متوسط باشد.

یک شرکت عرضه کننده تویوتا هم به سامانه 
جانبازان اضافه شد

شرکت ماهان صنعت پارس نمایندگی مرکزی ایرتویا که پیش از این نیز در صدر 
واردکنندگان تویوتا به ایران قرار داشت به لیست واردکنندگان تویوتا در سامانه 
جانبازان اضافه شد. مدل های تویوتایی که توسط این شرکت در سامانه خودروی 

جانبازان عرضه خواهد شد به این شرح است:
   جانبازان 50 تا 69 درصد

-فرانتلندر)دو لیتری هیبرید(، وایلدلندر، کمری و ونزا
*جانبازان ۷۰ درصد عادی

-کمری و آوالون) ۲/۵ لیتری هیبرید(، ونزا )دو لیتری بنزینی(
   جانبازان 70درصد ویژه
-هایلندر)۲/۵ لیتری هیبرید(

بازار خودرو در تعطیلات هفته جاری

آنطور که گزارش ها نشان می دهد، طی ۲۴ ساعت گذشته پراید SE ۱۵۱ مدل 
۱۴۰۳ در بازار خودرو به قیمت ۳۲۵ میلیون تومان و پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۲ 
هم به قیمت ۳۱۵ میلیون تومان به فروش رفت.در این میان، قیمت پژو ۲۰۶ تیپ 
۳ پانوراما مدل ۱۴۰۲ هم ۶۳۰ میلیون تومان قیمت خورده است. پژو ۲۰۷ دنده ای 
مدل ۱۴۰۳ اما ۷۳۰ میلیون تومان به فروش رفت. این در حالی است که پژو ۲۰۷ 
پانوراما اتوماتیک TU۵P مدل ۱۴۰۳ در حدود یک میلیارد تومان به فروش رفت. 
پژو ۲۰۷ تیپ ۵ مدل ۱۴۰۲ نیز ۶۶۰ میلیون تومان قیمت پیدا کرد. اما پژوپارس 
ELX-TU۵ مدل ۱۴۰۲ به قیمت ۸۰۰ میلیون تومان رسید. پژوپارس LX مدل 
 V۲ ۱۴۰۲ هم ۸۵۰ میلیون تومان قیمت پیدا کرد.بنا به این گزارش، تارا اتوماتیک
مدل ۱۴۰۳ در بازار به قیمت ۸۸۰ میلیون تومان رسید. تارا دنده ای V۱ مدل ۱۴۰۳ 
نیز ۷۴۰ میلیون تومان قیمت خورده است.گزارش ها از بازار خودرو نشان می دهد در 
طول یک هفته گذشته دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۳ در حدود 9۵۵ 
میلیون تومان تومان قیمت خورد. دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۲ هم 

9۳۰ میلیون تومان قیمت خورده است.
راناپلاس مدل ۱۴۰۳ نیز ۶۰۵ میلیون تومان قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ 
هم در بازار ۵۷۰ میلیون تومان به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده ای دوگانه سوز 
مدل ۱۴۰۳ در بازار ۴۲۵ میلیون تومان قیمت خورده است. اما سمند سورن پلاس 
 G دوگانه سوز مدل ۱۴۰۳ در حدود ۷۰۵ میلیون تومان فروخته شد.شاهین EF۷
اتومات CVT مدل ۱۴۰۳ هم با کاهش ۵ میلیون تومانی، ۷9۰ میلیون تومان قیمت 
پیدا کرد. همچنین کوییک GX L دنده ای مدل ۱۴۰۳ هم به قیمت ۴۱۰ میلیون 

تومان به فروش رفت.

مینی ون بی وای دی هم آمد

شرکت بی وای دی تاکنون بر ساخت مدل های سواری تمرکز داشته است. البته 
پس از تاسیس برند دنزا توسط این برند چینی، بی وای دی به سراغ مینی ون های 
بزرگ هم رفت و در سال ۲۰۲۲، دنزا D9 را عرضه کرد. این خودرو با استقبال 
مشتریان چینی روبرو شده، چراکه فقط در سال ۲۰۲۳، بیش از ۱۱9 هزار 

دستگاه از آن به فروش رسیده است.
  طراحی بی وای دی شیا

اکنون نسخه متفاوتی از دنزا D9 با نام بی وای دی شیا )Xia( در نمایشگاه 
چنگدو رونمایی شده است. این مدل به عنوان عضوی از سری داینستی 
)Dynasty(، با طراحی متفاوت سپر و چراغ های جلو، جلوپنجره جدید با 
جزئیات نقره ای و همچنین تغییر در طراحی و محل نصب چراغ های عقب، 
هویت خود را از دنزا D9 جدا کرده است. البته شباهت این دو مدل در نمای 
جانبی، واضح به نظر می رسد.به گزارش باما، به واسطه کاهش ۶۵ میلیمتری 
فاصله بین محورها، این عدد در بی وای دی شیا برابر با ۳/۰۴۵ متر است. این 
خودرو در سایر جهات یعنی طول، عرض و ارتفاع به ترتیب ۵/۱۴۵، ۱/9۷ 
و ۱/۸۰۵ متر هم از دنزا D9 کوچک تر خواهد بود. بدنه بی وای دی شیا بر 
رینگ های ۱۸ اینچی با تایرهای ۲۳۵/۶۰ استوار می شود.با توجه به تیرگی 
شیشه های نمونه حاضر در نمایشگاه، نمی توان درباره طراحی کابین بی وای دی 

شیا قضاوت کرد.
 مشخصات فنی بی وای دی شیا

از مشخصات فنی این ون چینی هم اطلاعی در دسترس نیست اما بنابر اعلام 
 D9 مجهز شده است. دنزا DM رسانه های چینی، این خودرو به سامانه هیبرید
به سامانه هیبرید شامل پیشرانه ۱/۵ لیتری توربوشارژ با ۱۳۶ اسب بخار قدرت 
و ۲۳۱ نیوتن متر گشتاور و یک موتور برقی با ۲۳۱ اسب بخار روی محور جلو، 
مجهز شده است. در نسخه دو موتوره، مجموع خروجی موتورهای برقی به ۲9۲ 
اسب بخار می رسد.برخلاف دنزا D9، نسخه برقی بی وای دی شیا تولید نخواهد 
شد. اما به نظر می رسد  سیستم تعلیق تطبیق پذیر Cloud Chariot-C به 

مدل ارزان تر هم منتقل شود.
با وجود عدم دسترسی به مشخصات فنی و حتی تصاویر کابین بی وای دی شیا، 
قیمت پایه این خودرو توسط سازنده اعلام شده است. بنابر اعلام سازنده چینی، 
این خودرو با قیمت پایه ۳۰۰ هزار یوان )۴۲۳۰۰ دلار( از اواخر سال ۲۰۲۴ 
وارد بازار خواهد شد. این رقم با قیمت پایه ۳۴۰ هزار یوان )۴۸ هزار دلار( دنزا 

D9 فاصله چندانی ندارد.

قرعه کشی ایران خودرو تمام شد
مراسم قرعه کشی متقاضیان خرید محصولات ایران خودرو برگزار شد و نتایج پس 
از مشخص شدن استعلام ها هفته آینده اعلام خواهد شد.در این مراسم مهدی 
تقدسی، مدیر سامانه یکپارچه خودرو گفت: در این دوره از ثبت نام متقاضیان، 
تعداد پروفایل های تشکیل شده توسط متقاضیان ۳ میلیون و ۲۸۸ هزار و 9۶۴ 
هزار و تعداد متقاضیان که در طرح عادی به بانک مراجعه و حساب وکالتی 
افتتاح کردند، یک میلیون و ۷۰۳ هزار و ۶۳۳ مورد بوده است.همچنین تعداد 
سفارش گذاری متقاضیان در مجموع ۳ میلیون و ۵۳ هزار و ۱۲9 مورد و تعداد 
سفارش طرح عادی یک میلیون و ۶۶۱ هزار و ۴۴۴ مورد و تعداد سفارش طرح 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت یک میلیون و ۶9 هزار و ۵۴ مورد و تعداد 
سفارش طرح فرسوده ۲۵۲ هزار و ۷۷۶ مورد و تعداد سفارش طرح برقی نیز ۶9 
هزار و ۸۵۵ مورد بوده است. علاوه بر این ۸۰۷ هزار و ۳۰۵ نفر روش خرید از طریق 
پیش فروش را انتخاب کردند و تعداد متقاضیان روش فوق العاده نیز ۲ میلیون و 
۲۴۵ هزار و ۷۶۴ نفر بوده اند.براساس اعلام ایران خودرو نتایج قرعه کشی پس از 
مشخص شدن استعلام ها هفته آینده اعلام می شود.گفتنی است؛ در عرضه اخیر 
خودرو هایی نظیر تارا اتوماتیک، تارا دنده دستی، سورن پلاس p ۷ xu، رانا پلاس، 
پژو ۲۰۷ تیو ۳، پژو ۲۰۷ دنده دستی، هایما s ۵، هایما x ۷، هایما s ۷ پلاس، 
لونا gre، بستیون nat و ری را عرضه شده است. آمار نهایی ثبت نام محصولات 
ایران خودرو نشان می دهد که ۵۴/۴ درصد در طرح عادی، ۳۵ درصد مادران ، ۸/۳ 

درصد خودروهای فرسوده و ۲/۳ درصد خودروهای برقی شرکت  کرده اند.

دندهمعکوس 

 نیش ترمز

 چهار چرخ

داشبورد 

تهرانیهابعدازسالهاشاهدحضورگرانقیمتترینخودروهایجهانهستند
اشرافزاده های گران قیمت   با    پلاک های   موقت

ساماندهیبازارخودرو
وظیفهسختوزیرصمت

رئیس پیشین اتحادیه نمایشگاه داران خودروی تهران ضمن تشریح آخرین 
وضعیت بازار خودرو، رفع انحصار از صنعت خودرو را از مهم ترین اقدامات 
وزیر جدید صمت در راستای ساماندهی بازار خودرو برشمرد.سعید موتمنی 
درباره واكنش بازار خودرو به روي كار آمدن دولت چهاردهم عنوان كرد: با 
توجه به مشخص نبودن سیاست هاي خودرویي وزارت صمت ، بازار خودرو 

نیز واكنش مثبتي به روي كار آمدن دولت جدید نداشته است.
موتمنی در گفتگو با کارنا گفت:  بازار خودرو بیشتر تحت تاثیر نوسانات ارزي 
بوده و با ورود نرخ ارز به كانال ٥٧ هزار تومان قیمت ها ریزش و با رشد نرخ 
دلار به كانال ٥٩ هزار تومان قیمت ها افزایش پیدا مي كند.این فعال بازار 
خودرو تصریح كرد: خودرو همچنان یك كالاي سرمایه اي است و قیمت ها با 
كوچك ترین نوسانات نرخ ارز و تحولات سیاسي  تغییر پیدا می کند.موتمني 
درباره وضعیت بازار خودرو در هفته گذشته بیان كرد:  قیمت ها  تغیر چنداني 
نداشته و تنها سمند سورن و پژو ٢٠٧ به دلیل عدم فاكتور شدن از سوي 
كارخانه حدود ٢ درصد افزایش قیمت را تجربه كرده  و خودروهاي وارداتي 
مانند تویوتا كرولا، هیوندا توسان و النترا نیز با توجه به فاكتور شدن حدود 
٤٠٠ میلیون تومان كاهش قیمت داشته اند.این فعال بازار خودرو در ادامه 
به قیمت خودروهاي پرفروش داخلي و مونتاژي اشاره كرد و گفت: دنا 
اتوماتیك ٩٦٥ میلیون تومان ، دنا توربو ٩٣٢ میلیون تومان ، پژو پارس ٦٥٧ 
میلیون تومان، پژو ٢٠٧ دنده اي سقف شیشه ٧٦٠میلیون تومان ، پژو ٢٠٧ 
اتومات ٨٧٠ میلیون آخر ین قیمت های معامله شده در هفته گذشته هستند.

موتمنی اضافه کرد: خودروهاي گروه سایپا نیز كوئیك اتومات با ٤ میلیون 
افزایش قیمت به ٤١٠ میلیون تومان و شاهین با ١٠ میلیون افزایش قیمت 
به ٧١٠ میلیون رسیده است.  وی ادامه داد: در میان خودروهای مونتاژی 
پرفروش نیز دیگنیتي پرستیژ با قیمت دو میلیارد و ٥٠ میلیون و فیدلیتي 

پرستیژ ٢ میلیارد و ٣٦٠ میلیون تومان در بازار خرید و فروش  شده است.
این فعال بازار خودرو در ادامه بر لزوم ساماندهی بازار خودرو از سوی 
وزیر جدید صمت تاکید کرد و گفت: از وزیر جدید صمت انتظار می رود با 
رصد بازار خودرو از سال ۷۰ تا کنون و بررسی موانع خروج صنعت خودرو 
از انحصار طی ۳۰ سال گذشته شده زمینه رفع انحصار، ایجاد رقابت در 
خودروسازی و حرکت بازار خودرو در مسیر درست خود را فراهم کند.وی با 
بیان اینکه با تولید و واردات انحصاری خودرو نمی توان چشم انداز خوبی را در 
بازار خودرو متصور بود، تاکید کرد: به رغم صدور مجوز واردات برای حدود 
۱۲ شرکت وارد کننده و برنامه ریزی برای واردات ۱۰۰ هزار دستگاه خودرو 
در سال ۱۴۰۱ اما تا کنون کمتر از ۲۰ هزار دستگاه خودرو وارد کشور شده 

و متاسفانه نیاز بازار تامین نشده است.
رئیس پیشین اتحادیه نمایشگاه داران خودروی تهران تنها راه انحصار زدایی 
از خودروسازی را واردات خودرو توسط اشخاص حقیقی و حقوقی دانست و 
گفت: علاوه بر تولیدات داخل که به دلیل نبود رقیب در بازار کیفیت و قیمت 
مناسبی ندارند، قیمت خودروهای مونتاژی نیز بیش از نرخ جهانی است. در 
حالی که با واگذاری واردات به بخش خصوصی واقعی و ورود انبوه خودروهای 
خارجی، خودرویی که اکنون ۳ میلیارد و ۳۰۰ در بازار خودرو خرید و فروش 
می شود به ۲ میلیارد و ۳۰۰ کاهش پیدا کرده و دیگر هیچ کس سمت خرید 
خودروهای مونتاژی نخواهد رفت.اگر دولت اجازه دهد خودروهای نو با 
تعرفه پایین وارد کشور و به بازار عرضه شوند خودروی ۲۰ هزار دلاری ۴۰ 
هزار دلار به دست مشتری نخواهد رسید.تعرفه واردات یک خودروی ۲۰ 
هزار دلاری که قیمت آن با ارز آزاد یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تمام می شود 
باید ۴۰ درصد باشد اما اکنون خودروهای مونتاژی که از کیفیت خوبی هم 
برخوردار نیستند با قیمت ۵۰ هزار دلار به دست مشتری می رسند.این فعال 
بازار خودرو درباره پیش بینی قیمت خودرو در ماه های آینده گفت: اگرچه 
ملاک تعیین کننده قیمت خودرو در بازار میزان عرضه و نرخ ارز است اما با 
کنترل نرخ تورم و ارز حتی با محدودیت عرضه افزایشی را در بازار خودرو 
شاهد نخواهیم بود.کاهش قیمت خودرو در بازار با توجه به ماهیت سرمایه ای 
خودرو مستلزم تثبیت نرخ ارز است.عدم تولید و واردات خودرو نسبت به نیاز 
بازار خودرو مانع تنظیم بازار شده و و تا زمانی که نیاز بازار تامین نشود این 

وضعیت در بازار خودرو ادامه خواهد داشت.
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 وب گردی

خبرآنلاین نوشت: خودروی E City یکی 
از جدیدترین و ناشناخته ترین محصولات 
ایران خودرو به حساب می آید که در حاشیه 
سیزدهمین همایش موتورهای درون سوز 
رونمایی شد. خودروی تمام الکتریکی 
E City که به عنوان اولین میکروکار 
ایرانی نیز شناخته می شود،  در حاشیه 
سیزدهمین همایش موتورهای درون سوز 
رونمایی شد.این میکروکار به جدیدترین 
موتور الکتریکی شرکت ایپکو )مرکز 
تحقیقات موتور ایران خودرو( مجهز شده 

است. بدنه آن متعلق به خودروی چینی 
ام وی ام ۱۱۰ بوده و دچار تغییراتی در نمای 
بیرونی شده است. این تغییرات ظاهری 
همچنان قطعی نشده و صرفا مشخصات 
فنی این خودرو حتمی شده است. موتور 
برقی 9۶ ولتی این خودرو تنها ۲۷ اسب 
بخار قدرت و ۷۰ نیوتن متر گشتاور تولید 
می کند. با وجود مجموعه باتری های ۱۲ 
کیلووات ساعتی، ظرفیت پیمایش آن به 
۱۵۰ کیلومتر می رسد. مصرف آن تنها ۸ 
کیلووات ساعت در هر ۱۰۰ کیلومتر است 

که تقریبا معادل نصف مصرف یک خودرو 
برقی استاندارد یا هیبریدی است. وزن 
این خودرو ۷۰۰ کیلوگرم بوده و حداکثر 
سرعت به ۸۰ کیلومتر در ساعت می رسد. با 
وجود ولتاژ پایین موتور برقی، مزیت ایمنی 
و تسهیل تعمیرات آن حاصل می شود. 
به همین دلیل می تواند در حمل و نقل 
عمومی یا به عنوان خودروی اشتراکی 
مورد استفاده قرار بگیرد. بیشترین میزان 
دور کارکرد این موتور برقی ۷۵۰۰ دور در 

دقیقه است.

ناشناخته ترین خودروی برقی ایران خودرو!
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خانه25متریمجوزنمیگیرد
مدیرکلراهوشهرسازیاستانالبرزدرپیانتشارخبریمبنیبر
احداثواحدهایمسکونی25مترمربعیدربخشیازاستانالبرز
بهابعادمختلفمسئلهپرداختوازعدمصدورمجوزبرایاین

طرح،ازسویراهوشهرسازیخبرداد.صابریدرخصوصساخت
واحدهایمسکونی25متریگفت:»اخباریمبنیبراجرایطرح

ساختخانههایکوچکبامتراژ25مترمربعکهپیشازاین
نیزچندینبارمطرحشدهبهگوشمیرسد.هیچگونهمجوزی
ازسویاینوزارتخانهوادارهکلراهوشهرسازیبرایساخت

مسکنهاییبامتراژ25مترمربعدرهیچبرههزمانیصادرنشدهو
ازاینپسصادرنخواهدشد.«

شاخصکلبورسرشدکرد
حجموارزشمعاملاتخردبورسروزیکشنبهپسازمدتها
افزایشیافتورشدبیشترازدوبرابریداشت.بهطوریکه
حجممعاملاتروز11شهریوربه9/7میلیاردبرگهسهمو

ارزشمعاملاتنیزبهچهارهزارو329میلیاردتومانرسید.
درپایانمعاملاتبورسدرروزیکشنبه،شاخصکلبارشد

11هزارو875واحدکهمعادل0/57درصداینشاخص
است،روبهروشد.برایناساس،شاخصکلدرپایانمعاملات
معاملاتاینروزدرسطحدومیلیونو110هزارواحدایستاد.
تابلوبورساوراقبهاداردرروزیکشنبه،ارزشمعاملاتخرد

راچهارهزارو329میلیاردتوماننشانداد.

افزایشمیزانمصرفبرق
مصرفبرقکشورروزیکشنبه11شهریورماهبهدلیلبالا

رفتندما،باافزایشبیشازپنجهزارمگاواتنسبتبهسال
گذشتههمراهشد.براساسآخرینآمارشرکتمدیریت

شبکهبرقایرانروزگذشتهدرساعت1۴و۴1دقیقه
میزانمصرفبرقبهعدد72هزارو۴۶2مگاواترسید.

سالگذشتهدرهمینبازهزمانی،عددمصرفبرق۶7هزار
و183مگاواتبودکهرشدپنجهزارو279مگاواتدر
مصارفامسالرانشانمیدهد.همچنینشنبهشبدر
ساعت20و12دقیقه،عددمصرفباکاهشنسبتبه

ساعتوسطروزبه۶7هزارو93۶مگاواترسید.
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نرخمصوببلیتمسیرمشهدباتوجهبهافزایشتقاضادرایام
صفردومیلیونو700هزارتوماناستوتمامیآژانسهاو
شرکتهایهواپیمایی،بایدایننرخرارعایتکنند.محمد

محمدیبخش،معاونوزیرراهوشهرسازیاظهارداشت:»به
هیچعنواناجازهتخلفوگرانفروشیبلیتدرمسیرهایپر

تقاضاازجملهمشهدرانمیدهیم.تمامیشرکتهایهواپیمایی
وهمچنینآژانسهایمسافرتیوسکوهایاینترنتیمجازهستند
بلیتپروازهارابراساسنرخنامهانجمنشرکتهایهواپیمایی
بهفروشبرسانند.دراینایامباتوجهبهمیزانافزایشتقاضا

برایبلیتنظارتهاتشدیدشدهاست.«

میزانایرانیهاییکهسفرخارجینرفتهاند
طبقآمار،70درصدازایرانیانتاکنونمسافرتخارجیراتجربه
نکردهاند.آغازبحثیدرشبکهاجتماعیایکسدرموردسفرهای
خارجیایرانیان،بهانتشارآماریدرموردتعدادهموطنانیکه

تاکنونسفرخارجینرفتهاندواستانهاییکهبیشترینگردشگر
خروجیراداشتهاند،منجرشد.براساسجدیدترینآمارها،

70/3درصدازایرانیانتاکنونچنینسفریراتجربهنکردهاند.
بیشترینتعدادسفرهایخارجینیزمتعلقبهمردماستانهاییزد
با18درصد،خوزستان15درصدوتهران1۴درصدبود.درمقابل،
مردماستانهایکرمانشاهبا0/۶درصدوسیستانوبلوچستانبا

1/5درصدکمترینتجربهسفرخارجیراداشتند.

     نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران با بیان 
اینکه رکود در بازار خرید و فروش مسکن همچنان تداوم 
دارد، گفت: »نیاز داریم تا تولید مسکن در مناطق شهری 
و کلان شهرها بیشتر شود و سیاست گذاری دولت در این 

جهت باشد.«
    با معامله ۲03کیلوگرم شمش طلا در حراج چهل وهفتم 
مرکز مبادله ایران، حجم تجمیعی معاملات در این مرکز از 
۹تُن عبور کرد. در چهل وهفتمین جلسه حراج شمش طلا که 
روز یکشنبه، 11شهریورماه در مرکز مبادله ایران برگزار شد، 
از مجموع ۲۲5کیلوگرم شمش طلای استاندارد عرضه شده 
در حراج های عمده و خرد تالار معاملات طلای این مرکز، 
۲03کیلوگرم با میانگین قیمت چهار میلیارد و 77۶میلیون 

تومان به ازای هر شمش طلای استاندارد معامله شد.
    سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرد: »شرکت خدمات 
مسافرت هوایی ساینا سیر سپاهان به دلیل گران فروشی 
بلیت اربعین، به مدت یک ماه تقویمی توسط این سازمان 
تعلیق شد.« در راستای اعمال اختیارات قانونی مندرج در 
ماده 5 قانون هواپیمایی کشوری مصوب 13۲8 و نظارت 
بر فعالیت های هواپیمایی کشوری به منظور حفظ مصالح 
عمومی، با استناد به مفاد مصرحه در ماده 1۶ قانون هواپیمایی 
کشوری و نیز به دلیل عدم رعایت ماده 30 آیین نامه نظارت بر 
تاسیس و فعالیت دفاتر خدمات مسافرت هوایی، جهانگردی 
و زیارتی و با استناد به ماده 31 آیین نامه اخیرالذکر، پروانه 
فعالیت شرکت خدمات مسافرت هوایی ساینا سیر سپاهان از 
تاریخ هفتم شهریورماه 1403 به دلیل عرضه بلیت/ نمایش 
نرخ بلیت هواپیما در بازه زمانی اربعین بالاتر از نرخ های 

تعیین شده به مدت یک ماه تقویمی تعلیق شد.
    آخرین گزارش مرکز آمار ایران نشان می دهد نرخ تورم 
پیشران ماهانه در بخش برق در تیر امسال منفی 0/1درصد 
بوده که کاهش قیمت در این ماه همانند خردادماه به وقوع 
پیوسته است. بخش برق نقشی کلیدی در پیشرفت صنعت ایفا 
می کند. طبق آمارها صنعت، بزرگترین مصرف کننده برق در 
کشور است و نوسانات قیمت برق می تواند به سرعت بر صنایع 
تاثیر بگذارد. پس از صنعت، بخش خانگی بیشترین میزان 
مصرف برق را دارد. مصرف برق در خانه ها برای تامین رفاه 
خانوار ها حیاتی است و تغییرات قیمت برق می تواند مستقیما 
بر رفاه خانواده ها تاثیر بگذارد. مرکز آمار ایران به طور ماهیانه 
تغییرات قیمت نهاده های تولید برق را گزارش می دهد. از آنجا 
که تغییرات در قیمت این نهاده ها می تواند قیمت نهایی برق 
مصرفی صنایع و خانوار ها را تعیین کند، تاثیر مستقیمی بر 

تولید صنعتی و رفاه اجتماعی کشور دارد.
    نماینده مردم اردکان در مجلس گفت: »نبود ارز برای 
واردات آیفون بهانه است و اگر دولت نتواند ارز واردات چند 
گوشی را تامین کند، چگونه می خواهد ارز واردات خودرو 
را تامین کند؟« مصطفی پوردهقان، نماینده دوره دوازدهم 
مجلس شورای اسلامی دلایل خود را برای تاکید بر رجیستری 
گوشی های آیفون در کشور تشریح کرد و گفت: »اگر دولت 
نتواند ارز موردنیاز برای واردات چند گوشی را تامین کند، 
پس چگونه می خواهد ارز واردات خودرو و کالا های دیگر را 
تامین کند؟ مردم سلایق مختلفی دارند و توقف رجیستری 
گوشی های آیفون از یک موضوع خرد به یک مسئله بزرگ و 
دغدغه ملی تبدیل شده و این اتفاق به شکل گیری بازار سیاه 
و دلالی برای این گوشی ها انجامیده تا جایی که نمایندگان 
مجلس پیام های متعددی برای پیگیری این موضوع دریافت 
می کنند و رفع ممنوعیت رجیستری تبدیل به یک مطالبه 
عمومی شده است، بنابراین دولت باید در این زمینه تدبیری 

بیاندیشد.
    مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران از پرداخت مطالبات 
گندم کاران تا پایان هفته، خبر داد. علی قلی ایمانی با اشاره به 
تسریع در روند پرداخت مطالبات گندم کاران گفت: »احتمالا 
با تحقق برداشت از صندوق توسعه ملی، 85درصد مطالبات تا 

پایان هفته پرداخت شود.«
    به گفته رئیس کل گمرک ایران طلای خام، ذرت دامی 
و گوشی های تلفن همراه هوشمند سه قلم عمده کالا های 
وارداتی در پنج ماه سال جاری بوده اند. محمد رضوانی فر گفت: 
»صادرات غیرنفتی کشور در پنج ماهه نخست سال جاری با 
افزایش 10درصدی به رقم ۲1/۹میلیارد دلار رسید. میزان 
وزنی صادرات غیرنفتی در پنج ماهه امسال، ۶0/5میلیون تُن 
بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل، هفت درصد افزایش 

را نشان می دهد.«
   جعفر قادری، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس به بیان 
توضیحاتی درباره مشکلات نظام فعلی توزیع بنزین که باعث 
بروز ناترازی شده است، پرداخت و گفت: »نظام توزیع فعلی 
بنزین به شدت ناعادلانه و ناکارآمد است. در حال حاضر، 
بنزین به خودرو ها تخصیص داده می شود، نه به افراد. این 
موضوع باعث شده است، افرادی که چندین خودرو دارند، 
بیشترین بهره را از یارانه بنزین ببرند؛ در حالی که افرادی که 
خودرو ندارند، از این یارانه محروم هستند. این وضعیت نه 
تنها ناعادلانه است؛ بلکه باعث افزایش مصرف غیرضروری 

بنزین و قاچاق آن نیز می شود.«

  نبض بازار

تعلیق مجوز یک شرکت هواپیمایی و احتمال ورود مجلس به ماجرای رجیستری

دولت سیزدهم با هدف حمایت از فرزندآوری، طرحی برای 
اختصاص زمین رایگان یا واحد مسکونی به خانواده های 
دارای حداقل سه فرزند و بیشتر زیر ۲0سال ارائه کرده بود. 
اینجا به چند سوال درمورد نحوه دریافت زمین ها پاسخ 

داده شده است:
   زمین رایگان به چه خانواری تعلق می گیرد؟

دولت در راستای قانون جوانی جمعیت مقرر کرده به 
خانوارهای دارای حداقل سه فرزند و بیشتر که فرزند سوم 
آن ها از ۲4 آبان 1400 به بعد متولد شده، زمین رایگان 
واگذار کند. البته شرط دیگری که سر راه متقاضیان 
دریافت این زمین ها وجود دارد، این است که نرخ باروری 
شهرستان محل زادگاه پدر یا فرزند، نباید آماری بالای 

۲/5درصد داشته باشد.
متقاضیان باید حداقل پنج سال سابقه سکونت در شهری 
که تقاضای زمین یا واحد مسکونی رایگان در آن دارند 
را داشته باشند. آن ها همچنین باید مدارک مربوط به 
محل تولد متقاضی یا همسر یا فرزندان بالای پنج سال 
را در سامانه ثمن برای احراز صلاحیت بارگذاری کنند. 
یکی دیگر از مدارک مربوطه سابقه پرداخت بیمه برای 
متقاضی یا همسر است. از دیگر مدارک مربوطه جواز کسب 
شاغلین صنوف برای متقاضی یا همسر، گواهی اشتغال به 
کار از دوایر دولتی برای متقاضی یا همسر، گواهی پرداخت 
مستمری بازنشستگان و مستمری بگیران یا گواهی 
اشتغال به تحصیل فرزندان است. ارائه یکی از مدارک ذکر 

شده، برای اثبات پنج سال سابقه سکونت کافی است؛ اما 
درصورتی که یک مدرک به تنهایی برای اثبات آن کافی 
نباشد، متقاضی می تواند چند یا تمامی این مدارک را برای 

اثبات این شرط ارائه دهد.
   تاکنون چند خانواده زمین رایگان دریافت 

کرده اند؟
تا اواخر بهار امسال بیش از 74هزار مشمول قانون جوانی 
جمعیت، زمین های خود را دریافت کرده اند؛ اخیرا نیز 
10هزار قطعه زمین دیگر در استان فارس براي متقاضیان 
واگذار شد و آمار زمین های دریافتی به 84قطعه می رسد.

   ارزش زمین ها چقدر است؟
ارزش اراضی در نظر گرفته شده برای خانواده های 
مشمول طرح جوانی جمعیت یک میلیارد و 17۲میلیون 
تومان است که در صورت بالا بودن ارزش زمین از قیمت 
تعیین شده در برخی از نقاط کشور، به صورت مشاعی به 
دو یا سه خانواده واگذار می شود. وزارت راه و شهرسازی 
موظف است به خانواده های واجد شرایط، یک قطعه زمین 
حداکثر به مساحت ۲00مترمربع یا یک واحد مسکونی 
در مناطق روستایی یا شهری با جمعیت کمتر از 500هزار 
نفر اختصاص دهد؛ همچنین این زمین یا واحد مسکونی 
به صورت مشترک به پدر و مادر در شهر و روستای محل 
سکونت فقط برای یک بار، به شکل اقساطی با دو سال 
تنفس و هشت سال قسطی بدون اعمال تخفیف واگذار 

می شود.

   مسکن

همه آنچه باید درباره واگذاری زمین رایگان به خانواده ها بدانیم

در بین برندها و انواع گوناگون ماست در سوپرمارکت ها، 
خریداران اغلب سراغ مدل های پرچرب با وزن دو کیلوگرم 
می گردند. مثلا ماست یونانی پرچرب می ماس با وزن دو 
کیلو جزو گزینه های محبوب است که برای خرید آن باید 
144هزار و ۹00تومان پول بدهید. البته ماست کم چرب 
هم طرفداران خود را دارد. یک دبه دو کیلویی از برند 
دومینو با قیمت 44هزار تومان یکی از گزینه های به صرفه 
و پرفروش است. کسانی که ماست همزده دوست دارند، 
از برند هراز با وزن یک کیلو و 800گرم و قیمت 108هزار 
و ۹00تومان آن استقبال کرده اند. ماست سِوِن کاله 
که پرچرب و مشهور است هم 11۹هزار تومان فروخته 

می شود. 
بسته شش عددی كره با وزن 50گرم، از برند شکلی با 
قیمت 110هزار تومان، برای خریداران این خوراکی جزو 
گزینه های محبوب به حساب می آید. البته برخی هم سراغ 
بسته سه عددی که هرکدام از کره ها 100 گرم وزن دارند، 
می روند و همین مقدار پول را پرداخت می کنند. بسته 
۲50گرمی کره حیوانی پاستوریزه کالین با قیمت 85هزار 
تومان هم فروش خوبی دارد. کسانی که دنبال کره گیاهی 
هستند ، از کره زعفرانی غنچه پلاس که ۲۶هزار و 5۹0 
تومان است، استقبال کرده اند. دیگر گزینه ها کره های 
حیوانی پاستوریزه 50گرمی از دامداران و 100گرمی از 
پگاه هستند که به ترتیب با قیمت ۲0هزار تومان و 33هزار 

تومان فروخته می شوند.

در بین شیرهای پاستوریزه موجود در بازار، شما می توانید 
شیر کم چرب پگاه با وزن نزدیک به یک لیتر را با قیمت 
۲۹هزار و 500 تومان بخرید. اگر دنبال شیر پرچرب این 
برند باشید به 41هزار تومان پول نیاز خواهید داشت. شیر 
کم چرب هراز یک لیتری،  37هزار و ۹00 تومان است و 
برای خرید یک لیتر شیر پاستوریزه کم چرب ماهشام 
باید 34هزار و ۶00 تومان هزینه کنید که 300 تومان 
کمتر از قیمت شیر کم چرب کاله با قیمت 34هزار و ۹00 

تومان است.
پنیر فتا دوشه هراز که 400 گرمی بوده و با قیمت 51هزار 
و 800 تومان فروخته می شود، یکی از گزینه های محبوب 
برای خریداران به حساب می آید. آنهایی که پنیر خامه ای 
دوست دارند، از برند ویلی یک پنیر 350 گرمی را با قیمت 
۶7هزار تومان می خرند. با همین وزن و پرداخت ۶۲هزار 
تومان می شود پنیر پنج ستاره آمل کلاسیک کاله را خرید. 
بسته 400 گرمی پنیر پاک که 48هزار تومان فروخته 
می شود را می توان یک گزینه اقتصادی و پرفروش دانست. 
خامه صبحانه هراز با وزن میلی لیتر و پاکتی که 33هزار 
و ۹00 تومان فروخته می شود، یکی از انواع محبوب برای 
خریداران است. برای خرید خامه صباح با همین وزن باید 
3۲هزار تومان کارت بکشید و به خامه رامک با وزن مشابه 
3۶هزار تومان پول بدهید. خامه صبحانه 100 گرمی 
پاک هم مشتری های خودش را دارد و 1۹هزار تومان 

قیمت دارد.

   اقتصاد خانواده

پرفروش های بازار لبنیات کدامند؟
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 یک میلیون و ۴۳۰ هزار

یک میلیون و۳۵ هزار

یک میلیون و ۸۷ هزار

یک میلیون و ۲۷۵ هزار

یک میلیون و ۲۴۷ هزار

یک میلیون و ۹۲۵ هزار

یک میلیون و ۱۲ هزار

یک میلیون و ۲۰ هزار

یک میلیون و ۶۴۰ هزار

یک میلیون و ۲۵۰ هزار

قیمت انواع فلش های ۲۵۶ گیگابایتی

 سن دیسک

سن دیسک

سن دیسک

سن دیسک

سن دیسک

پی ان وای

سن دیسک

داهوا

اچ پی

پاتریوت

Ultra Dual Drive Luxe 

Ultra Flair CZ73

Ultra Fit CZ430

 Ultra Luxe

Ultra Dual Drive Go

DUO LINK

 ULTRA SHIFT CZ410

USB-P629-32

 x206c

 RAGE LITE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت پرفروش ترین ماشین ظرفشویی

 جی پلاس

جی پلاس

پاکشوما

دوو

بکو

کنوود

پاکشوما

پاکشوما

جی پلاس

جی پلاس

GDW-N4983S 

GDW-M1352W 

PDA 3511 W 

DDW-30T1252 

BDFN36641

KDW3141

PDB 3512 W 

PDA 3511 S

GDW-M1463S 

GDW-L463W

 ۳۵ میلیون

۲۵ میلیون و ۸۳۴ هزار

۲۸ میلیون و ۶۰۵ هزار

۲۳ میلیون و ۶۰۰ هزار

۲۸ میلیون

۳۷ میلیون و ۲۸۰ هزار

۳۲ میلیون

۲۸ میلیون و ۹۰۰ هزار

۲۸ میلیون و ۶۴۰ هزار

۲۷ میلیون و ۸۰۰ هزار
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 بیشترین ۶۰ هزار و ۳

۶۶ هزار و ۷۱۰

۱۶ هزار و ۳۴۰

هزار و ۷۷۰

۴۳ میلیون و ۶۸۰ هزار

۳۸ میلیون و ۴۲۰ هزار

۲۳ میلیون و ۴۶۰ هزار

۱۵ میلیون و ۴۴۰ هزار

هفت میلیون و ۲۲۰ هزار

سه میلیون و ۶۷۶ هزار و ۳۰۰

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار
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راهنمای خرید کنسول بازی
ارزان ترین کنسول بازی 19 میلیون تومان و گران ترین گزینه 72 میلیون تومان قیمت دارد

اگر دنبال خرید یک کنسول بازی خانگی هستید، خود 
را برای پرداخت 1۹میلیون تومان آماده کنید. گران ترین 
کنسول بازی در بازار این روزها با قیمت 73میلیون تومان 
فروخته می شود. اینجا نگاهی به انواع کنسول های بازی، 

محبوبیت و قیمت آنها انداخته ایم:
  ارزانترینکنسولهایبازی

اگر دنبال ارزان ترین گزینه در بازار کنسول های بازی 
هستید، بهتر است سراغ ایکس باکس سری  S از 
مایکروسافت بروید که 18 میلیون و 700هزار تومان 
فروخته می شود. ظرفیت این کنسول بازی 51۲ گیگابایت 
است و یک دسته دارد و از وای فای پشتیبانی می کند. 
خنک کننده این کنسول شرکت مایکروسافت مشابه 

نسل قبلی خود کار می کند و هوای گرم را توسط فن 
خنک کننده خود از بالای کنسول خارج می کند؛ این امر 
به دلیل معماری سبک تر بودن هوای گرم نسبت به هوای 
سرد است که سرعت خنک کنندگی را بیش  از پیش 
می کند. سیستم صوتی این سیستم هم می تواند شما را 
تحت تاثیر قرار دهد. اگر بخواهید این مدل از ایکس باکس 
که حرفش را می زنیم با حافظه 51۲ گیگابایت بخرید، 
باید 1۹ میلیون و 700هزار تومان پول در کارت خود 

داشته باشید.
اگر دنبال تولیدات شرکت سونی باشید، باید برای خرید 
پلی استیشن 4 اسلیم نزدیک به 1۹ میلیون تومان پول 
بدهید. این دستگاه یک دسته داشته، یک ترابایت است 

و البته یک مدل قدیمی از کنسول های بازی به حساب 
می آید. بدنه  این کنسول از روکش مشکی مات همراه 
با لبه های زاویه دار و منحنی شکل تشکیل شده است. 
وزن این کنسول بازی دو کیلو و 100 گرم است و طراحی 
ارگونومیک دسته هاي آن باعث می شود به راحتی 
درون دست قرار بگیرند و بتوان ساعت ها بدون احساس 
خستگی، بازی ها را ادامه داد. همین کنسول بازی را 
می توانید با دو دسته و با حافظه 500 گیگابایت هم تهیه 
کنید. در این صورت، شما باید ۲0 میلیون و ۶00هزار 

تومان برای خرید خود هزینه کنید.
   پرفروشترینکنسولهایبازی

اغلب خریداران کنسول های بازی با اینکه بیش از 

30میلیون تومان بابت خریدشان پول بدهند، مشکل 
چندانی ندارند. یکی از گزینه های محبوب برای آنها 
پلی استیشن 5 اسلیم با قیمت نزدیک به 34 میلیون 
تومان و حافظه یک ترابایت است. این مدل یک دسته 
و سه کیلو و ۲00 گرم وزن دارد و از 1۶ گیگابایت رم 
اختصاصی برخوردار شده است. پلی استیشن محبوبی 
که حرفش را می زنیم از بلوتوث و وای فای استفاده کرده 
و انواع پورت را هم دارد. اگر بخواهید همین مدل را با 
دسته اضافه و پایه شارژر تهیه کنید، باید نزدیک به 38 
میلیون تومان پول بدهید. خریداران این مدل ها یک گزینه 
دیجیتال ادیشن را هم جزو انتخاب های خود آورده اند که 
کمی بیش از 33 میلیون تومان فروخته می شود و بدون 

درایو است. 
  گرانترینکنسولهایبازی

مجموعه کنسول بازی سونی مدل پلی اسیتشن5 ظرفیت 
8۲5گیگابایت به همراه هدست واقعیت مجازی vr۲ و 
قیمت ۶۹ میلیون تومان یکی دیگر از گزینه هایی است که 

 Ultra خریداران را وسوسه می کند. درایو بازی این محصول
HD Bluray وup to100GB/disc  است و خروجی 
تصویر آن، از فرمت 4K پشتیبانی می کند. پلی استیشن5 
به واسطه پورت LAN یا اتصال بی سیم واي فاي به اینترنت 
متصل می شود و امکانات متعددی را برای کاربران فراهم 
می کند که بتوانند با عضویت در شبکه ی PSN و پرداخت 
هزینه، بازی های مورد نظر خود را خریداری و دانلود کنند 
یا به صورت آنلاین با دوستان خود بازی کنند. اگر بخواهید 
همین کنسول بازی را با ظرفیت یک ترابایت تهیه کنید، به 

7۲ میلیون تومان پول نیاز خواهید داشت.
 کنسولهایبازیپرتابلچهامکاناتیدارند؟

اگر دلتان برای کنسول های بازی قدیمی تنگ شده، برخی 
به شما پیشنهاد می کنند که سراغ کنسول های بازی 
پرتابلی بروید که قیمت کمی دارند. این کنسول ها در 
واقع در فلشی که همراه خود دارند به تلویزیون وصل شده 
و باعث می شوند بتوانید تعدادی از بازی های قدیمی را بار 
دیگر امتحان کنید. البته خریداران این مدل ها معتقدند 

کیفیت آنها بسیار پایین است و آنها را راضی نکرده است.
کنسول بازی کلاسیک Game Stick PRO یک 
شبیه ساز کنسول های نوستالژیک به همراه دو عدد گیم پد 
بی سیم است. این کنسول شامل یک آداپتور است که کافی 
است آن را به تلویزیون وصل کنید و بیش از 15هزار بازی 
را بازی کنید. گیم پدهای این دستگاه به صورت بی سیم 
به آن وصل می شوند. شما همچنین می توانید با استفاده 
از کارت میکرو SD، بازی های بیشتری را روی آن نصب 
و بازی کنید. یکی از ویژگی های این دستگاه کوچک 
و قابل حمل بودن آن است و قیمتش به یک میلیون و 
۲00هزار تومان هم نمی رسد. شما همچنین می توانید 
با 850هزار تومان game stick lite را بخرید. این 
کنسول کوچک، شبیه ساز اجرای بیش از 10هزار بازی 
نوستالژیک از جمله آتاری، میکرو، سگا، نینتندو، گیم 
بوی، پلی استیشن1 و ... بوده که دودسته بی سیم دارد. 
HDMI  این مدل دارای رم ۶4 گیگابایت است و به پورت

تلویزیون، پروژکتور و ... وصل می شود.

  بازارگردي 

دانشجویی های محبوب
پرفروش ترین لپ تاپ های دانشجویی بین 12 تا 33 میلیون تومان قیمت دارند

گروه بازار |لپ تاپ دانشجویی یا دانش آموزی به غیر از مشخصات فنی قابل قبول باید طراحی مدرن، وزن سبک، عمر بالاي باتری و از همه مهم تر، استحکام مناسبی داشته باشد. البته 
این موارد دلیل نمی شود که زمان خرید به صفحه نمایش، پردازنده مرکزی )CPU(، حافظه رم و نوع حافظه آن دقت نکنید؛ حافظه  گرافیکی هم خیلی مهم است.  شاید بخواهید با لپ تاپ 

خود گهگاهی بازی  کنید و حتی ممکن است برای دروس خود به  نرم افزارهای گرافیکی نیاز داشته باشید.

V15 G2 IJLلنوومدل 1

لپ تاپ لنوو V15 G2 IJL با اینکه قیمت بالایی ندارد، اما 
با داشتن مشخصات فنی مناسب نیازهای اکثر کاربران را 
 CeleronN4500 برآورده می کند. این لپ تاپ با پردازنده
اینتل، 256گیگابایت حافظه SSD و همچنین چهار 
گیگابایت رم  DDR4 قابل ارتقا، مشخصات سخت افزاری 
قابل قبولی دارد. وزن این محصول یک کیلو و 700گرم 
است و حمل آسانی دارد. لپ تاپ V15 G2، مجهز به 
صفحه نمایش 15/6اینچ 1920x1080( Full HD( با نرخ 
بروزرسانی 60هرتز و روشنایی 250نیت، تصاویر واضحي 
برای مصرف عمومی چند رسانه ای و کارهای اداری ارائه 
می دهد. همچنین پردازنده مرکزی این لپ تاپ دارای دو 
هسته و دو رشته پردازشی است. این محصول با باتری 
لیتیوم پلیمری 38وات، عمر باتری مناسبی نیز دارد و 
حدود شش تا هشت ساعت استفاده را با یک بار شارژ 

فراهم می کند.
قیمت: ۱۲میلیون و ۳۸۰هزار تومان

 لپ تاپ مدل 58G-79RH-B-Aspire 3 A315 ایسر 
گزینه ای ایده آل برای انجام امور روزمره و حتی پردازش های 
 TFT سنگین است. این لپ تاپ مجهز به نمایشگر 15/6اینچ
با وضوح 1080 پیکسل یا Full HD به همراه تراشه گرافیکی 
ساخته شده توسط شرکت انویدیا با مدل MX350 است. این 
محصول دارای پردازنده  مرکزی Corei7 1165G7 با چهار 
هسته و هشت رشته شرکت اینتل است. علاوه بر این، میزان 
هشت گیگابایت رم DDR4 با سرعت 3200مگاهرتز در این 
لپ تاپ تعبیه شده است. حافظه  HDD یا هارد دیسک یک 
ترابایتی در کنار 256گیگابایت حافظه ی SSD این لپ تاپ 
می تواند فضای ذخیره سازی کافی را در اختیار کاربران 
این محصول قرار دهد. وزن این لپ تاپ حدود یک کیلو و 
700گرم است و به همین دلیل حمل آن به راحتی انجام 
می شود. این لپ تاپ توسط شرکت واردکننده کاستوم شده 

و برخی از مشخصات آن ارتقا یافته اند.
قیمت: ۳۳ میلیون تومان

لپ تاپ Vivobook X1504VA یکی از گزینه های اقتصادی 
برند ایسوس به حساب می آید که برای کاربری روزمره و 
عمومی و استفاده در محیط کاری یا تحصیلی، انتخاب 
مناسبی است. این لپ تاپ با طراحی ظریف و ابعاد جمع وجور 
و وزن سبک به راحتی قابل جابه جایی است. صفحه نمایش 
این محصول مجهز به پنل IPS و رزولوشن 1920 در 1080، 
تصاویر با کیفیتی تولید می کند. پردازنده Corei3 مدل 
U1315 با شش هسته و هشت رشته پردازشی، مغز متفکر 
این سیستم است و با حداکثر فرکانس 4/5گیگاهرتزی برای 
پردازش های سبک تا متوسط کافی است. رم این دستگاه 
از 12گیگابایت حافظه DDR4 تشکیل شده که سرعت 
3200مگاهرتزی دارد و به همین دلیل می تواند چند برنامه را 
به صورت هم زمان اجرا کند. همچنین برای ذخیره اطلاعات، 
512گیگابایت حافظه SSD در نظر گرفته شده که در مقایسه 

با هارد دیسک های سنتی سرعت بیشتری دارد.
قیمت: ۲۲میلیون تومان

 Vivobook X1504VA2   ایسوسمدلAspire 3 A315ایسرمدل 3

محبوبترینخانههاکجایتهرانهستند؟
طبق گزارش بانک مرکزی، منطقه پنج با 
4۶7واحد فروخته شده، محبوب ترین منطقه 
تهران است. یعنی حدود 13/1درصد مبایعه نامه ها 
مربوط به این منطقه است. منطقه 1۹ نیز با 
۲4خانه فروخته شده کمترین محبوبیت را نزد 
خریداران مسکن در تیرماه 1403 داشته است. 
در دو منطقه ۲1 و ۲۲ که آپارتمان های زیادی 
ساخته شده و به عنوان تهران جدید هم از این 
دو منطقه یاد می شود به ترتیب 57 و 5۹واحد 
فروخته شده است. بعد از منطقه پنج که همیشه 
محبوب است، خانه های منطقه 10 مقام دوم را در 
جدول پرفروش ها به دست آورده اند. در تیرماه، 
حدود 33۹واحد مسکونی در این منطقه معامله 
شده است. منطقه دو نیز همچنان محبوبیت خود 
را حفظ کرده و با فروش 314 واحد مسکونی 
توانسته در مقام سوم محبوبترین مناطق برای 
سکونت جا بگیرد. در منطقه چهار تهران حدود 
۲۹۲واحد مسکونی فروخته شده است. منطقه 
هفت نیز با ۲41واحد مسکونی فروخته شده در 
جدول مناطق محبوب پایتخت جایگاه ویژه ای 
دارد. منطقه 14 تهران هم جزو مناطقی است 
که آپارتمان های پرطرفداری دارد. آمار نشان 
می دهد، در تیرماه سال جاری حدود ۲0۲خریدار 

خانه های این منطقه را خریده اند. 184واحد 
مسکونی در منطقه هشت فروش رفته و حدود 
183خریدار توانسته اند خانه های گران قیمت 
منطقه یک را بخرند. متوسط قیمت در منطقه 
یک حدود 1۶۹میلیون و ۶00هزار تومان اعلام 
شده است. 178واحد مسکونی نیز سهم منطقه 
11 است. تعداد فروش آپارتمان در منطقه 
سه و منطقه 15، یکی است و حدود 1۶0واحد 
مسکونی در تیرماه سال جاری در این دو مناطق 
به خریداران فروخته شده. حدود 151خریدار به 
منطقه شش رفته اند و آنجا صاحبخانه شده اند، 
همچنین 1۲7نفر نیز ترجیح داده اند در منطقه 13 
صاحبخانه شوند. خریداران 8۹خانه در منطقه 1۲ 
و حدود 77واحد مسکونی در منطقه 17 خریداری 
کرده اند. تعداد آپارتمان هایی که تیرماه سال 
جاری در منطقه 18 فروخته شده اند، 7۶واحد و 
سهم منطقه ۹ حدود 75واحد است. آمارها نشان 
می دهند در تیرماه، فقط 37آپارتمان در منطقه 
۲0 فروخته شده، البته اوضاع در منطقه 1۹ از 
همه خراب تر است، چون فقط ۲4واحد مسکونی 

در این منطقه معامله شده است.

گرانترینوارزانترینخانههااز
۴5میلیونتا1۶9میلیونتومان

گزارش بانک مرکزی از تحولات بازار مسکن در 

تیرماه گذشته نشان می دهد، در میان مناطق 
۲۲گانه شهرداری تهران، بیشترین متوسط قیمت 
یک متر مربع زیربنای مسکونی معامله شده 
معادل 1۶۹میلیون و ۶00هزار تومان متعلق به 
منطقه یک و کمترین آن 45میلیون و 500هزار 
تومان به منطقه 18 تعلق داشته است. یعنی 
اگر بخواهید در یکی از محلات الهیه، تجریش 
و نیاوران یک واحد آپارتمان نوساز 100متری 
بخرید، باید حداقل حدود 17میلیارد تومان 

بودجه داشته باشید. 
بعد از منطقه یک، خانه های منطقه سه با قیمت 
151میلیون و 300هزار تومان برای هر متر مربع 
در مقام دوم قرار دارند. با این آمار، خرید خانه 
100متری در یکی از محلات دروس، ونک، 
اختیاریه ، امانیه و قلهک بیش از 15میلیارد 
تومان خرج روی دستتان می گذارد. خانه های 
منطقه دو با قیمت 131میلیون و ۲80هزار 
تومان فروخته شده. سعادت آباد و شهرک غرب 
معروف ترین محلات این منطقه هستند. با این 
اوصاف، کسانی که رویای خانه دار شدن در 
سعادت آباد را دارند، برای خرید یک آپارتمان 
80متری حداقل باید 10میلیارد و 500میلیون 
تومان بودجه داشته باشند. کسانی که برای 
هرمتر مربع بودجه معادل 11۶میلیون و ۶00هزار 
تومان داشته اند به سراغ خانه های منطقه شش 

رفته اند. امیرآباد، بهجت آباد، یوسف آباد، خیابان 
فاطمی و بلوار کشاورز جزو محلات محبوب 
این منطقه هستند. اگر بخواهید یک آپارتمان 
80متری در بلوار کشاورز بخرید، باید حداقل 
۹میلیارد و 3۲8میلیون تومان کنار بگذارید. 
خانه های منطقه پنج هم بالای 100میلیون 
تومان قیمت دارند و هر متر مربع آن ها با قیمت 
103میلیون و 500هزار تومان فروخته شده 
است. این منطقه همیشه محبوب است و طبق 
آمار 4۶7ملک در تیرماه سال جاری در محلات 
این منطقه فروخته شده است. شهران، پونک، 
جنت آباد شمالی و جنوبی، آریاشهر و شهرزیبا 
محبوب ترین محلات منطقه پنج هستند. طبق 
این گزارش کسانی که توانسته اند در منطقه پنج، 
خانه 80متری بخرند، حداقل هشت میلیارد 
و ۲80میلیون تومان بودجه داشته اند. کسانی 
که در منطقه چهار، خانه خریداری کرده اند، 
برای هر متر مربع واحدمسکونی ۹8میلیون و 
8۲0هزار تومان هزینه کرده اند. تهرانپارس، 
حکیمیه، مجیدیه، شمیران نو، لویزان، شیان و 
نارمک محبوب ترین محلات این منطقه هستند. 
با این آمار، اگر بخواهید در حکیمیه یک آپارتمان 

70متری نوساز بخرید، حداقل باید شش میلیارد 
و ۹17میلیون تومان بپردازید. متوسط قیمت 
مسکن در منطقه هفت، متری 85میلیون و 
780هزار تومان اعلام شده و خریدارانی که 
موفق شده اند تیرماه گذشته صاحبخانه شوند 
برای خرید آپارتمان در منطقه هفت، متری 
84میلیون و 7۹0هزار تومان برای هر متر مربع 
پرداخت کرده اند. متوسط قیمت مسکن در 
منطقه 13، متری 8۲میلیون و 4۶0هزار تومان 
اعلام شده و هر مترمربع مسکن در منطقه ۲۲ با 
قیمت 8۲میلیون و ۶۲0هزار تومان فروخته شده 
است. محلات دهکده المپیک، آزادشهر، دریاچه 
خلیج فارس و هوانیروز در این منطقه قرار دارند. 
کسانی که در منطقه ۹ خانه خریده اند، برای هر 
متر مربع مسکن حدود ۶8میلیون و 450هزار 
تومان هزینه کرده اند، قیمت مسکن در منطقه 
14 نیز، متری ۶۶میلیون و ۲00هزارتومان اعلام 
شده. قیمت مسکن در منطقه 11 و ۲1، به ترتیب 
۶5میلیون و ۹00هزار تومان و ۶3میلیون و 
450هزار تومان بوده. شهرک آزادی، وردآورد، 
چیتگر و تهرانسر معروفترین محلات منطقه 
۲1 هستند. یعنی طبق آمار منتشرشده،  اگر 

بخواهید در چیتگر صاحبخانه شوید، برای 
خرید یک واحد مسکونی 100متری نوساز 
کلید نخورده باید حداقل بالای شش میلیارد 
تومان بودجه داشته باشید. کسانی که در منطقه 
10 صاحبخانه شده اند، برای هر مترمربع واحد 
مسکونی ۶3میلیون و 380هزار تومان پرداخت 
کرده اند. قیمت مسکن در منطقه 1۲، متری 
57میلیون و ۲00هزار تومان بوده و کسانی که 
در منطقه 1۶ خانه خریده اند، برای هر متر مربع 
50میلیون و ۹40هزار تومان هزینه کرده اند. 
قیمت مسکن در منطقه 15 نیز متری 4۹میلیون 
و 850هزار تومان اعلام شده و هر متر مسکن در 
منطقه 1۹ با قیمت 45میلیون و ۶۲0هزار تومان 

معامله شده است. 

محبوبیتخانههاینوسازوکلنگی
گزارش جدید بانک مرکزی از تحولات بازار 
مسکن نشان می دهد، صاحبان خانه های نوساز 
اوضاع بهتری داشته اند و ملک آنها بیش از بقیه 
خانه ها خواهان داشته است؛ چون بررسی توزیع 
تعداد واحدهای مسکونی معامله شده در تیرماه 
1403 در شهر تهران به تفکیک عمر بنا نشان 

می دهد که واحدهای تا پنج سال ساخت با سهم 
۲۶/۶درصد، بیشترین سهم را به خود اختصاص 
داده اند. در تیرماه امسال حدود ۹47واحد نوساز 
معامله شده است. اما نکته جالب دیگر رقابت 
تنگاتنگ و بسیار نزدیک خانه های کلنگی با 
خانه های نوساز است. طبق آمار در تیرماه سال 
جاری حدود 84۹ملک بالای ۲0سال عمر به 
فروش رفته است. این در حالی است که تیرماه 
سال گذشته حدود ۶31ملک کلنگی خریدار 
داشته است. خانه های 11 تا 15 سال نیز اقبال 
بیشتري برای پیدا کردن مشتری داشته اند و 
حدود 737خریدار خانه هایی خریده اند که سن و 
سالشان بین 11 تا 15سال بوده. خانه های شش 
تا 10سال عمر ساخت نیز در آمار بانک مرکزی 
در مقام چهارم خانه های پرفروش قرار دارند. در 
تیرماه سال جاری حدود 5۶0خانه با این سن و 
سال به خریداران فروخته شده است. واحدهای 
مسکونی 1۶ تا ۲0ساله نیز در رتبه پنجم قرار 
دارند. خریداران در اولین ماه تابستان 1403 
حدود 4۶۶ملک با این سن و سال معامله کرده اند.

زورخریدارانبهخریدخانههایچند
متریرسید؟

گزارش بانک مرکزی نشان می دهد، بیشتر 
خانه هایی که تیرماه گذشته معامله شده اند؛ 
کمتر از 80متر مساحت داشته اند. طبق این 
گزارش توزیع فراوانی تعداد واحدهای مسکونی 
معامله شده شهر تهران در تیرماه سال 1403 
نشان می دهد که به لحاظ واحدهای مسکونی 
با سطح زیربنای کمتر از 80متر مربع، سهمي 
معادل 53/۶درصد از معاملات انجام شده را به 
خود اختصاص داده اند. با این اوصاف اگر بخواهیم 
با جزئیات توضیح بدهیم، خانه های 50 تا ۶0 
متری بیشترین خریدار را داشته اند و توانسته اند 
14/۶درصد معاملات را به خود اختصاص بدهند. 
یعنی با احتساب متری 87میلیون 4۶0هزار 
تومان این خانه ها بین چهار میلیارد و 373میلیون 
تومان تا پنج میلیارد و ۲47میلیون تومان قیمت 
دارند. بعد از این خانه ها، واحدهای مسکونی ۶0 
تا 70متری با سهم 13/7درصدی از معاملات 
در مقام دوم جا دارند. با این تفاسیر کسانی که 
توانسته اند این خانه ها را خریداری کنند، حداقل 
بین پنج میلیارد و ۲47میلیون تومان تا شش 
میلیارد و 1۲۲میلیون تومان بودجه داشته اند. 
خانه های 70 تا 80متری با سهم 11/5درصدی 
نقش مهمی در معاملات مسکن تیرماه سال 
1403داشته اند. کسانی که توانسته اند خانه 
80متری بخرند، حدود حداقل هفت میلیارد 
تومان برای خرید ملک هزینه کرده اند. خانه های 

نقلی 40 تا 50متری هم با 10/3درصد، سهم 
قابل توجهی در معاملات تیرماه سال جاری 
داشته  اند. کسانی که خانه 40متری خریداری 
کرده اند، حداقل سه میلیارد و 4۹8میلیون تومان 
به صاحب ملک پرداخت کرده اند تا صاحبخانه 
شوند. واحدهای مسکونی 80 تا ۹0متری نیز 
حدود ۹/۹درصد از آمار معاملات را به خود 
اختصاص داده اند. کسانی که خانه های ۹0متری 
خریده اند با احتساب قیمت متوسط مسکن، 
حداقل با پرداخت هفت میلیارد و 871میلیون 
تومان توانسته اند، صاحبخانه شوند. خانه های 
۹0 تا 100متری نیز سهم ۹/1درصدی در بازار 
مسکن تیرماه سال جاری داشته اند. با این اوصاف 
کسانی که سند خانه های 100متری را به نام 
خود زده اند، حداقل برای خرید خانه بالای هشت 
میلیارد و 500میلیون تومان هزینه کرده اند. 
واحدهای مسکونی 100 تا 110متری نیز 
حدود ۶/7درصد از معاملات را به خود اختصاص 
داده اند. کسانی که تیرماه گذشته خانه 110متری 
خریده اند، حداقل ۹میلیارد و ۶۲0میلیون تومان 
بودجه داشته اند. طبق گزارش بانک مرکزی 
واحدهای مسکونی 110 تا 1۲0متری نیز حدود 
5/5درصد در این معاملات سهم دارند. کسانی 
که تیرماه گذشته آپارتمان 1۲0متری خریداری 
کرده اند، برای خرید آن، حداقل حدود 10میلیارد 
و 4۹5میلیون تومان بودجه کنار گذاشته اند. 
واحدهای خیلی نقلی 30 تا 40متری هم در این 
آمار حضور ویژه ای دارند، این طور که گزارش 
بانک مرکزی نشان می دهد فروش این خانه ها 
سهم 3/3درصدی از معاملات را به خود اختصاص 
داده است. کسانی که توانسته اند خانه 30 متری 
بخرند، برای خانه دار شدن، حداقل دومیلیارد و 

۶۲3 میلیون تومان هزینه کرده اند. 
این گزارش نشان می دهد آپارتمان های 1۲0 تا 
130متری و 130 تا 140متری نیز به ترتیب 
سهم 3/5 و ۲/7درصدی از معاملات را به نام خود 
ثبت کرده اند. نکته جالب این گزارش این است 
که خانه های 140متری تا 150متری فروش 
بیشتری از خانه های 130 تا 140متری داشته اند 
و سهمشان از معاملات اولین ماه تابستان حدود 
۲/8درصد است. خانه های بیش از ۲00متر هم 
حدود ۲/1درصد از فروش املاک در تیرماه سال 
جاری را به خود اختصاص داده اند. البته با توجه به 
افزایش فروش خانه های کلنگی این آمار منطقی 
است. چون بیشتر خانه هایی که بیشتر از ۲0سال 
عمر دارند، متراژ بالایی هم دارند. با این توضیحات 
کسانی که توانسته اند در تیرماه امسال خانه بالای 
۲00متر بخرند، حداقل 17میلیارد و 500میلیون 

تومان بودجه داشته اند.

رقابتتنگاتنگکلنگیها
بانوسازهایکلیدنخورده

طبق آخرین گزارش بانک مرکزی، متوسط قیمت خانه در پایتخت 
به متری 87میلیون و 460هزار تومان رسیده است

 اکرم احمدی|  گزارش تحولات بازار مسکن در تیرماه امسال نکات مهمی دارد. از افزایش ۱۴/۳درصدی متوسط قیمت مسکن در تهران تا افزایش نرخ 
اجاره. طبق این گزارش، مستاجران امسال نسبت به سال گذشته معادل ۴۵/۹درصد بیشتر اجاره خانه پرداخت کرده اند. طبق گزارش بانک مرکزی 
خریداران مسکن در تیرماه سال جاری فقط سه هزار و ۵۵۹واحد مسکونی خریداری کرده اند، این در حالی است که در خردادماه، این رقم حدود سه 
هزار و ۸۷۲معامله بوده؛ این بدین معني است كه در تیرماه نسبت به خردادماه امسال، معاملات مسکن حدود ۸/۱درصد کاهش داشته اما اگر بخواهیم با 
پارسال مقایسه کنیم، نسبت به ماه مشابه سال قبل حدود ۲۷/۱درصد افزایش را نشان می دهد. متوسط قیمت هر مترمربع خانه در تهران نیز به ۸۷میلیون 
و ۴۶۰هزار تومان رسیده که نسبت به ماه قبل افزایش ۱/۸درصدی داشته و نسبت به تیرماه سال ۱۴۰۲، حدود ۱۴/۳درصد قیمت ها بیشتر شده است؛ 
تیرماه سال گذشته هر متر مسکن در تهران با قیمت ۷۶میلیون و ۵۴۰هزار تومان معامله می شد. گزارشی که بانک مرکزی درباره تحولات مسکن در 

اولین ماه تابستان امسال منتشر کرده، جزئیات جالب دیگری هم دارد که در این مطلب می خوانید.
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کافی است تصمیم بگیرید خودتان را با 
هدف افزایش سطح انرژی، به نوشیدن 
یک فنجان قهوه مهمان کنید تا با 
جمله چه نوع قهوه ای می خواهید و 
چند درصد عربیکا باشد، روبه رو شوید. 
در چنین شرایطی، اولین سوالی که 
ذهنتان را مشغول می کند، این است 
که قهوه عربیکا چیست؟ و چه فرقی با 

دیگر قهوه ها دارد؟
به گزارش همشهری آنلاین، حقیقت 
این است که هر دانه قهوه، از روزی 
که کشت می شود تا لحظه ای که به 

دست شما می رسد، داستانی متفاوت 
و منحصربه فردی را پشت سر گذاشته 
که طعم، عطر و رنگ آن را دست خوش 
تغییر می دهد. به طور مثال، عربیکا 
آن قهوه کلاسیکی است که با طعم 
ملایم خود، کمتر احساس تلخی در 

دهان تان ایجاد می کند .
اما انواع قهوه عربیکا چه مواردی 
هستند؟ آیا نوشیدن قهوه، تاثیری 
بر بدن و سلامتی دارد؟ چطور قهوه 
مورد علاقه خود را بشناسیم؟ در 
ادامه علاوه بر پاسخ به این سوالات، 

به بررسی جزئیاتی در مورد عربیکا 
می پردازیم که تجربه نوشیدن قهوه را 
در عین طعم تلخی که دارد، شیرین و 

خاطره انگیز کند.

   قهوه عربیکا چیست؟
عربیکا )Arabica( نوعی قهوه به 
حساب می آید که بیش از ۶0 درصد 
کشت و تولید قهوه   جهان را به خود 
اختصاص داده است. تولید قهره 
عربیکا به کشور اتیوپی در آفریقا 
بر می گردد. این قهوه دارای دانه های 

کوچک و قهوه ای درخشان است 
که بیشتر به دلیل طعم ملایم، عطر 
دل نشین، اسیدیته بالا و میزان کافئین 
استاندارد، نوشیدنی محبوب میان 

بسیاری از افراد محسوب می شود.
لازم به ذکر است که در بسیاری از مواقع، 
قهوه عربیکا در ترکیب با سایر قهوه ها 
مانند روبوستا مورد استفاده قرار می گیرد. 
این موضوع موجب ایجاد طعم و عطر 
لذت بخش و در عین حال مصرف کافئین 
بیشتر و انرژی بالاتر می شود که هدف 

اصلی مخاطبان قهوه به حساب می آید.

    خاستگاه قهوه عربیکا
بعد از آنکه بررسی کردیم قهوه 
عربیکا چیست، بد نیست با خاستگاه 
این قهوه هم آشنا شویم. خاستگاه 
قهوه عربیکا از افسانه ای جالب شروع 
می شود که خواندن آن خالی از 
لطف نیست. طبق عقیده بومیان 
منطقه اورومی در اتیوپی، روزی یکی 
از افرادی که عزیز خود را از دست 
داده بود، بر سر مزارش ساعت ها 
گریه کرد؛ اشک هایی که بر زمین 
می ریختند، موجب رشد گیاهی شد 
که پس از دم کردن آن، نوشیدنی 
انرژی بخشی به دست می آمد و 
ما امروزه آن را با نام قهوه عربیکا 

می شناسیم.
اما در واقعیت، خاستگاه اصلی قهوه 
عربیکا به قاره آفریقا با تمرکز بر 
دو کشور اتیوپی و سودان جنوبی 
برمی گردد. شواهد نشان می دهد 
که جنگل های کافا در اتیوپی که 
ابتدا مرکز رشد گونه های وحشی 
قهوه عربیکا بود؛ به لحاظ ارتفاع و 
آب وهوای مناسب، نقطه ایده آلی 
برای رشد این گیاه محسوب می شد. 
در ادامه، فلات بوما در سودان 
جنوبی، گونه های وحشی این گیاه را 
بدون هیچ گونه دخالت یا دست کاری 
انسان را در دل خود جای داده است.

امروزه کشور های برزیل، کلمبیا، 
ویتنام، هندوراس و گواتمالا در کنار 
مهد تولید قهوه عربیکا به کشت 
عمده و صادرات این گیاه می پردازند 
و تاثیر بسزایی در گسترش مصرف 

آن آن داشته اند.

ویژگی های
 دانه قهوه عربیکا

دانستن ویژگی های 
دانه قهوه عربیکا برای 
کسانی که عادت دارند 
خودشان از دانه های 
قهوه، پودر آن را به 
دست آورند، بسیار 
زیرا  دارد.  اهمیت 
می تواند راهی برای 
خرید محصول مرغوب 
و اصل محسوب شود. 
از طرفی این اطلاعات، 
عربیکا  تمایز  وجه 
با روبوستا را نشان 
می دهد. می توان گفت 
مهم ترین این ویژگی ها 

عبارتند از:
 مقدار کافئین
 دانه قهوه عربیکا 

نسبت به روبوستا، از 
مقدار کمتری کافئین 

برخوردار است. اگر 
بخواهیم این سطح 
کافئین را نسبت به 

یک فنجان قهوه 
بسنجیم، باید گفت 
در هر فنجان قهوه 
عربیکا، بین ۷۰ تا 

۱۴۰ میلی گرم کافئین 
وجود دارد. به طور 

کلی، میزان کافئین 
دانه های عربیکا به 

گونه ای است که افراد 
حساس نسبت به 

کافئین می توانند از 
آن استفاده کنند.

کته
ن

سن که رسید به 50
در هر سنی به کدام مواد مغذی بیشتر نیاز داریم؟

ما در هر دهه از زندگی نیاز های تغذیه ای منحصربه فردی داریم و با تمرکز بر غذا های 
مناسب، می توانیم سلامت خود را تا حد مطلوبی در طول زندگی حفظ کنیم.

به گزارش همشهری آنلاین، به گفته متخصصان، تغذیه افراد در هر دهه از زندگی 
باید به شکل زیر باشد:

تا 1۲ سالگی: هیدراتاسیون و مواد مغذی متنوع
1۲ تا ۲0 سالگی: کلسیم، امگا 3 و آهن برای دختران

دهه ۲0 و 30: تاکید بر پروتئین گیاهی
دهه 40 و 50: غذا های تخمیر شده

دهه ۶0 و 70: تمرکز بر وعده های غنی از مواد مغذی
80 به بالا: هیدراتاسیون و فیبر.

 درباره این دسته بندی غذایی دکتر خدیجه رحمانی، متخصص تغذیه و استاد تغذیه 
دانشگاه شهید بهشتی به همشهری آنلاین گفت: تا ۲5 سال که سن پایان بلوغ است، 
اتفاق خاصی رخ نمی دهد. از ۲0 تا 30 سالگی هم فرد فعال است و نیاز نیست تغییر 
چندان خاصی در الگوی غذایی  و رژیم غذایی خود ایجاد کند. انسان از 30 یا حداکثر 
40 سالگی به بعد است که باید تغییرات در الگوی غذایی را شروع کند. البته این نیز 
بستگی به شرایط افراد دارد، مثلا آن دسته از افراد که فعال هستند شاید لازم نباشد 
از حجم غذای خود کم کنند. اما معمولا از 40 سال به بعد و زمانی که فعالیت افراد 

کمتر می شود باید الگوی غذایی تغییر پیدا کند.
او ادامه داد: توصیه ما این است که فرد وزن ایده آلی که در پایان دوران بلوغ خود چه 
18 سالگی و چه ۲5 سالگی در نظر بگیریم، را حفظ کند، البته به شرط اینکه دچار 
اضافه وزن نبوده باشد. افرادی که کنترلی روی تغذیه و فعالیت فیزیکی خود ندارند 
به تدریج با افزایش سن وزنشان بالا می رود. می توان گفت این اضافه وزن تقریبا از 
35 سالگی به بعد شروع می شود. افراد همچنان که سن شان بالا می رود باید مراقب 

اضافه وزن باشند.
 این متخصص تغذیه درباره شیوه های حفظ وزن بیان کرد: در حفظ وزن افراد هم 
باید الگوی رژیم غذایی باشد. در واقع باید غذا هایی که فقط کالری دارند و تهی از 
مواد مغذی هستند، از رژیم غذایی حذف شوند. در سنین 30 سال به بالا و به ویژه 
35 سال به بالا سبزیجات و میوه ها حتما باید به میزان 5 واحد در روز مصرف شوند. 
در مورد لبنیات هم برای همه سنین مصرف ۲ تا 3 واحد در روز توصیه می شود. اما 

لبنیات باید حتما کم چرب باشد.
رحمانی درباره وضعیت بدن و تغذیه مناسب سنین بالاتر نیز گفت: از چهل سال 
به بعد است که متابولیسم )سوخت و ساز( کاهش پیدا می کند، اگر الگوی غذایی 
مناسب و فعالیت فیزیکی نباشد، درصد پروتئین بدن کاهش و درصد چربی افزایش 
می یابد؛ بنابراین توصیه می شود هر چه دهه به دهه سن ما بالاتر می رود درصد 
کربوهیدرات های ساده و چربی را کاهش دهیم و بیشتر منابع پروتئینی به انضمام 
ویتامین ها و مینرال ها )مواد معدنی( که از سبزی ها و میوه ها تامین می شود، به 

اضافه لبنیات خصوصا لبنیات کم چرب مصرف کنیم.
این استاد دانشگاه شهید بهشتی درباره مصرف لبنیات کم چرب به نکته ای جالب 
اشاره و عنوان کرد: امروزه بحث بر سر این است که از بعد از ۲ سالگی به طور کلی 
باید لبنیات کم چرب به کودک داده شود. به این معنا که مصرف لبنیات کم چرب 
تنها مختص سن بالا نیست. زمانی هم که صحبت از لبنیات می کنیم منظور مجموع 
آن یعنی شیر، ماست و پنیر است. در رژیم غذایی سنین بالا به طور ویژه چربی های 
اشباع باید کاهش پیدا کند. به جای این چربی ها باید از چربی های غیر اشباع یا 

همان چربی های مایع دارای منابع گیاهی استفاده کنیم.
او درباره مصرف گوشت در سنین بالاتر هم توضیح داد: در گروه گوشت در سنین 
بالاتر تاکید بر این است که به دلیل وجود چربی های اشباع، گوشت قرمز کمتر 
مصرف کنیم. باید به این مسئله توجه داشته باشیم که حتی گوشت لخم )که ظاهرا 
بدون چربی به نظر می رسد، اما در لایه های آن چربی وجود دارد( 4 درصد چربی 
دارد. به همین دلیل توصیه بر این است که افراد دارای بیماری های قلبی و عروقی 
گوشت قرمز استفاده نکنند و افرادی که بیماری خاصی ندارند درصد کمتری گوشت 

قرمز مصرف کنند.
رحمانی با تاکید بر مصرف بیشتر گوشت سفید نظیر گوشت ماکیان بیان کرد: به 
ویژه بر مصرف ماهی تاکید زیادی می شود. افراد بالای 40 سال به خاطر اسید های 
چرب امگا 3 که بدن قادر به ساختن آن نیست و باید از طریق غذا وارد بدن شود، 
بهتر است حداقل دو بار در هفته از ماهی استفاده کنند. ماهی برای مغز نیز اهمیت 

زیادی دارد.

     بدانید

     کلینیک

     یادداشت

کم  و  پرپروتئین  رژیم های 
کربوهیدرات مانند »رژیم اتکینز« به 
طور گسترده ای به عنوان برنامه های 
کاهش وزن موثر تبلیغ شده اند. این 
برنامه ها به طور کلی توصیه می کنند 
که افراد رژیم گیرنده ۳۰ تا ۵۰ درصد 
کل کالری خود را از پروتئین دریافت 

کنند.
به گزارش ایسنا، انجمن قلب آمریکا 
توصیه می کند ۱۰ تا ۳۵ درصد کالری 
روزانه خود را از پروتئین دریافت کنید 
که این مقدار حدود ۴۶ گرم پروتئین 
برای زنان و ۵۶ گرم برای مردان است.

   رژیم های کم کربوهیدرات 
چگونه باعث کاهش وزن 

می شوند؟
کربوهیدرات ها منبع اصلی انرژی 
برای بدن هستند؛ در صورت نبود 
کربوهیدرات کافی برای تامین انرژی، 
بدن چربی ها را به کتون تجزیه 
می کند. هنگامی که کتون ها به منبع 
اصلی سوخت تبدیل می شوند، بدن 
در حالت کتوز قرار می گیرد. زمانی 
که ذخایر چربی به منبع انرژی 
اولیه تبدیل شود، ممکن است وزن 

کاهش یابد.

    خطرات رژیم های پر 
پروتئین و کم کربوهیدرات

برخی از منابع پروتئین، مانند 
تکه های پرچرب گوشت، محصولات 
لبنی تولیدشده از شیرکامل و سایر 
غذا های پرچرب می توانند کلسترول 
را افزایش داده و احتمال ابتلا به 
بیماری قلبی را افزایش دهند. با این 
حال، مطالعات نشان می دهند افرادی 
که از »رژیم اتکینز« به مدت دو سال 
استفاده کرده اند، سطح کلسترول بد 

خونشان کاهش یافته است.
بنابر اعلام دفتر بهبود تغذیه جامعه 

وزارت بهداشت، از طرفی هم در 
صورت داشتن مشکلات کلیوی، 
خوردن پروتئین بیش از حد، فشار 
بیشتری بر کلیه ها وارد می کند و 

می تواند عملکرد کلیه را مختل کند.
 زمانی که از رژیم غذایی پرپروتئین 
استفاده شود، این احتمال وجود 
دارد که کلسیم بیش از حد معمول 
از طریق ادرار دفع شود. برخی 
کارشناسان معتقدند که این امر 
می تواند احتمال ابتلا به پوکی 
استخوان و سنگ کلیه را افزایش 

دهد.

به منظور داشتن یک رژیم پرپروتئین 
مناسب باید با پزشک یا متخصص 
تغذیه مشورت کرد تا از میزان سلامت 
آن مطلع شد. متخصصان تغذیه کمک 
می کنند تا فرد رژیم گیرنده، یک 
برنامه غذایی با میوه و سبزیجات 

کافی و منابع غذایی پروتئینی 
کم چرب داشته باشد.

کاهش وزنی همیشگی معمولا بر 
اساس تغییراتی است که می توان 
برای مدت طولانی با آن زندگی کرد 

نه یک رژیم غذایی موقت.

حمید رستمی | از روزی که 
محرابیان وزیر سابق نیرو خط قرمز 
خود را خاموشی خانگی اعلام کرد 
مجموعه تحت امرش تمام تلاش 
خود را به کار بستند تا با انتقال 
ناترازی برق به سمت صنایع ، هم 
اسباب رضایت توده های مختلف 
جامعه که تمام جزئیات ریز و درشت 
زیست شان وابسته به برق است را 
جلب کنند و هم خود را قهرمان جلوه 
دهند و در پیشگاه بالادستی ها سینه 
ستبر کرده و دولت قبلی را ناکارآمد 
بنامند اما این راه حل مقطعی نهایتاً 
برای یکی دو سال می توانست 
جوابگو باشد و بالاخره صدای 
صاحبان صنایع که ساعتها و روزهای 
زیادی را به بطالت می گذراندند و 
جایزه هم می گرفتند درآمد وزارت 
نیرو به عنوان متولی اقتصاد برق باید 
از چنان پشتوانه ای در تولید برق 
برخوردار باشد که حتی مشتریانش 
را به افزایش مصرف تشویق کرده 
و پولش را دریافت کند نه اینکه با 
ریخت و پاش و برگزاری جشنواره 
هایی کذایی مثل "با انرژی" یا وعده 
جایزه "ماشین" برای "خوش مصرف" 
ها تمام تلاشش را برای پایین آوردن 
مصرف به کار برد. صاحب هیچ کسب 
و کاری ولو در حد یک نانوایی به 
خاطر کمبود آرد مشتریانش را 
تشویق به خرید کم نمی کند بلکه 
در بدیهی ترین حالت بر میزان آرد 
انبارش اضافه کرده و شبانه روز 
پخت می کند تا هم مشتریانش را 
راضی نگه دارد و هم بنگاهش را به 
سودآوری بیشتری برساند. همان 
کاری که مخابرات در بحث فروش 
بسته های اینترنتی انجام می دهد و 

تمام تلاشش را برای بالا بردن حجم 
فروش به کار می بندد.

اقتصاد برق زمانی به مرز 
ورشکستگی رسید که قیمت تمام 
شده هر کیلووات ساعت برق تولیدی 
به دو سه هزار تومان و فروش آن 
به کمتر از ۱۰۰ تومان رسید. به 
نظر شما با این سیستم قدیمی و 
فرسوده شبکه برق چقدر می توان 
ادامه داد؟ در نتیجه وزیر جدید که 
سالیان سال در بدنه وزارت نیرو بوده 
و هم در حوزه برق و هم در حوزه 
آب تجربیات بسیاری دارد باید 
طرحی نو در اندازد تا در سریعترین 
زمان ممکن با کمک گرفتن از سایر 
بخشهای حاکمیت این ناترازی ۳۰ 

درصدی را جبران کند. 

1     مهمترین شیوه برای بالا 
بردن قابل لمس تولید نیروگاهها 
استفاده از نیروگاههای گازی ست 
که هر کدام می توانند نزدیک ۱۰۰۰ 
مگاوات به شبکه برق تزریق کنند. 
اگر همین امروز کلنگ ۳۰ نیروگاه 
گازی در ۳۰ استان کشور زده شود 
تا دو سه سال آینده بیش از ۲۰ هزار 
مگاوات به ظرفیت تولید انرژی 
کشور افزوده خواهد شد. ... شاید 
برخی ها کمبود گاز در زمستان را 
بهانه کنند و آن را به صرفه ندانند 
یادمان باشد که همین نیروگاههای 
فعال حاضر ، برای روزهای عادی 
سال جوابگو هستند و به دلیل 
وسایل سرمایشی برقی در ایران با 
بالا رفتن دما و استفاده زیاد از خنک 
کننده ها انرژی مصرفی کشور در 
روزهای گرم تابستان ۳۰ درصد 
افزایش می یابد در تابستان هم که 

کمبود خاصی در حوزه گاز مشاهده 
نمی شود و همین نیروگاهها به 
راحتی توان پاسخگویی به نیاز 

شبکه را دارند.

2     به عقیده بسیاری از 
کارشناسان ، استفاده از انرژیهای 
پاک و پنلهای خورشیدی به صرفه 
ترین روش برای تولید برق است ولی 
این نسخه مناسب کشورهایی ست 
که از ناترازی برق رنج نمی برند و 
برای اهداف محیط زیستی و صرفه 
اقتصادی به این سمت رفتند نه 
مثل ما که وضعیت اورژانسی داشته 
باشند و برای رفع مشکل باید کاری 
ضربتی با تولید انبوه و با اغماض 
نسبت به هزینه هایش انجام دهیم. 
چرا که هر مزرعه پنل خورشیدی در 
مساحت یک و نیم هکتاری فقط یک 
مگاوات برق تولید می کند آن هم 
اگر ابر و باد و مه و خورشید و فلک 
در کار باشند و بشود آن راندمان 
حداکثری را در خروجی دریافت 
کنیم. در نتیجه برای هر ۱۰۰۰ 
مگاوات معادل تولید یک نیروگاه 
گازی باید مزرعه پنل خورشیدی 
۱۵ هزار هکتاری در نظر گرفت که 
خود این مساحت هم به تجهیزات 
بسیاری نیازمند است و هم هزینه 
اش کمتر از نیروگاه گازی نیست 
هم زمان بر است. این یک واقعیت 
تلخ است که با تمام تبلیغات چند 
ساله اخیر و اعطای تسهیلات کلان 
در این زمینه، کل برق تولیدی از 
انرژیهای خورشیدی و بادی و.... 
کمتر از ۵۰۰۰ مگاوات است که 
۶- ۷ درصد پیک بار مصرفی ایران 

را هم شامل نمی شود .

3     جلو کشیدن ساعت در شش 
ماهه اول سال یکی از بدیهی ترین 
روشهای کنترل مصرف برق در تمام 
دنیا ست که از دو سال پیش به بهانه 
های نه چندان منطقی لغو شده و 
در همان حال دولت تصمیم گرفته 
که با تغییر ساعت اداری از ساعت ۶ 
تا ۱۳ این خلا را پر کند که خروجی 
اش در پایین آمدن مصرف روزانه 
طبق گفته سخنگوی صنعت برق در 
بهترین حالت ۱۴۰۰ مگاوات بوده 
که ۲ درصد مصرف پیک روزانه هم 
نیست و با این همه مشخص نیست 
که چه انگیزه ای برای تداومش 
موجود است که کارمندان دولت 
۶ صبح سر کار باشند در حالی که 
کسبه و ارباب رجوع زودتر از ساعت 
۱۰ صبح رغبتی به حضور در ادارات 
و محل کسب خود ندارند و به هم 
ریختن برنامه زندگی چند میلیون 
کارمند فقط برای صرفه جویی ۲ 
درصدی از منطق و پشتوانه کافی 
برخوردار نیست. در حالی که با 
تغییر رسمی ساعت، پیک بار شبانه 
خود به خود یک ساعت پایین آمده 
و شب به جای آنکه از ساعت ۲۰ 
شروع شود از ساعت ۲۱ آغاز می 
شود و از ساعت ۲۳ به بعد شیب 
مصرف نزولی شده و چیزی حدود 
بیست هزار مگاوات بین مصرف 
ساعت ۲۳ و ۲۴ تفاوت وجود دارد 
که رقمی قابل توجه از مصرف است 
و پیک بار شبانه که بالاترین مصرف 
خانگی را شامل می شود نهایتاً ۳ 
ساعت طول می کشد در حالی که 
در دو سال اخیر همواره بیش از ۴ 
ساعت از شبانه روز را شامل شده 

است. 

صد در  صد عربیکا لطفا
قهوه ای که به تازگی

 به محبوبیتش
 اضافه شده 

درباره اتکینز و لوکرب، اسم های غریب لاغری
ویژگی های رژِیم هایی با کربوهیدرات پایین و پروتئین بالا 

پیشنهادهای کاربردی برای بحران برق  
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خانواده در کشور ما مانند یک 
درخت تنومندی است که قدرش 
را نمی دانیم و روزی که از بین 
برود، ما تازه متوجه می شویم چه 
چیزی داشته ایم. در کشور ما تنها به 
معنای پدر و مادر نیست؛ پدربزرگ  
و مادربزرگ، عمو، دایی و... برای ما 
خانواده هستند و در روند تربیتی 
کودک تاثیرگذار هستند. من زمانی 
که فیلم تولید می کنم، همواره به این 
می اندیشم که حق مردم به گردن من 
است و باید جوابگوی آنان باشم. من 
اگر با ساخت فیلم در روند تربیتی 
کودک تاثیر منفی بگذارم، مدیون 
آن خانواده خواهم بود. متاسفانه در 
حال حاضر فیلم هایی وجود دارد که 
ما خجالت می کشیم آن را با کودکان 

ببینیم.

بابکخواجهپاشا

ما به سوریه رفتیم و به صورت 
مستقیم با کسانی که با داعش 
جنگیدند و از نفرات دستگیر شده 
داعشی بازجویی کرده بودند، صحبت 
کردیم. آنها فیلمنامه را خواندند و 
اتفاقات واقعی را برای ما تعریف کردند 
که درنتیجه این پژوهش ها، قصه 
نهایی »قلب رقه« حاصل شد. اینگونه 
نبود که زیر کولر فیلمنامه بنویسیم و 
بدهیم کسی بخواند و تایید کند. ما به 
منطقه جنگی سفر کردیم تا فیلمنامه 
درستی بنویسیم. البته صرفاً سفر به 
زیستگاه قهرمان داستان، باعث به 
وجود آمدن فیلمنامه خوب نمی شود 
اما قطعاً اثر گذار بود... یک کسی به 
من می گفت که مگر داعشی عاشق 
می شود؟ بله مگر ابن ملجم عاشق 

نشد؟

خیراللهتقیانیپور

اکران در آغوش درخت

9 شهریور

رفتن سراغ بازی های قدیمی که سالم 
و ساده هستند، اتفاق بسیار خوبی 
است؛ چراکه بازی  مثل گل یا پوچ، از 
قدیم الایام تا امروز باعث جمع شدن 
دوستان و خانواده ها دور هم می شد و 
همچنان نیز به برقراری تعامل در قالب 
یک سرگرمی کمک زیادی می کند. 
این بازی جزو سرگرمی های سالمی 
محسوب می شود که قطعاً یادآوری 
آن به این شکل باعث اشاعه اش 
خواهد شد. مثل باب شدن بازی و 
سرگرمی های جالب توجه دیگری که 
در شبکه نمایش خانگی اجرا شدند 
و بعد از پخش برنامه مورد استقبال 
مردم قرار گرفتند و به جمع های 
مختلف راه پیدا کردند. نمونه این 
اتفاق »جوکر« است  که بعد از انتشار 

توسط مردم بازی می شد.

مجیدمظفری

ایسنا

10 شهریور10 شهریور

من دو سه ماه آخر کار بچه های 
»ساعت خوش« به تیم آنها پیوستم. 
به خاطر دارم کمی بعدتر رضا 
عطاران یک کاری به نام »زیر آسمان 
شهر« را شروع کرده بود البته یک 
قصه دیگر داشت. کامل به خاطر 
دارم که کار کلید خود، چهار روز هم 
فیلمبرداری کردند اما نیمه کاره ماند 
چون گفتند این عوامل نمی توانند 
کار کنند و ممنوع الفعالیت هستند. 
مطمئنم که بچه ها اشتباه نمی کنند 
به این خاطر که من کاملا آن را به 
خاطر دارم و البته بعید می دانم که 
آقای پورنجاتی با چنین  شخصیت و 
کاراکتری هم دروغ بگویند احتمالا 
ایشان که در راس بودند از عملکرد 
و تصمیم مدیران پایین  دستی خبر 

نداشتند.

علیرضامسعودی

اینکه سینمای ایران، جهان بتواند 
پدیده های جدید مانند فیلمسازی با 
هوش مصنوعی را تجربه کند، ایده بسیار 
خوبی است. همین امروز ما تیزرهای 
تبلیغاتی  یا فیلم های کوتاهی را شاهد 
هستیم که کاملا هوش مصنوعی 
ساخته شده اند و از همین زاویه فکر 
می کنیم این فرصت که در قالب 
جشنواره فیلم کوتاه تهران بتوانیم به 
تماشای فیلم های تولید شده توسط این 
فناوری، بنشینیم، اتفاق جالبی باشد. 
البته این ها آثاری هستند که در فرآیند 
تولید آن ها،  از هوش مصنوعی استفاده 
شده است و نباید گفت این آثار را هوش 
مصنوعی ساخته است. این انسان است 
که از هوش مصنوعی استفاده می کند و 
نباید مدعی شویم، هوش مصنوعی در 

حال ساخت فیلم است.

عباسرافعی

خبرگزاری مهرایرنا

11 شهریور

خبرآنلاین

10 شهریور
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وقتی خبر بازی سحر دولتشاهی در فیلم »مفت بر« منتشر شد، خیلی ها انگشت به 
دهان گرفتند. چرا؟ چون تهیه کننده فیلم حسین فرحبخش و عبدالله علیخانی هستند 
که اغلب آثارشان کارکردی جز گیشه ندارد. فارغ از درستی یا نادرستی ماجرا و حتی 
بدون در نظر گرفتن وجه کیفی محصولات فرحبخش –علیخانی، این سوال پیش 

می آید که سحر دولتشاهی در موقعیت اکنون، چرا باید به »مفت 
بر« پاسخ دهد. طبعا همزمان با اکران فیلم در پنجشنبه 
پیش رو جواب این پرسش روشن خواهد شد. فعلا همین قدر 
می دانیم که سحر دولتشاهی، در سال های اخیر مراقبتی 
شدید از کارنامه خود داشته. حتی در سریال نه چندان 

موفق »داریوش« عملکرد او خاص و متفاوت است و 
بازی اش مورد توجه قرار گرفته.  کمی پیش تر 

نیز نام او با شخصیت روانشناس »افعی 
تهران« سر زبان ها افتاد. سریال هایی 

چون »قورباغه« و »می خواهم زنده 
بمانم« هم جای خود که جزو نقاط 
عطف کارنامه دولتشاهی هستند. 
این بازیگر بعد از سریال کمدی 
ضعیف »ساخت ایران 2« دیگر 
نقش و اثر بد نداشت و باید دید 
»مفت بر« صاحب چه کیفیتی 

است؛ قابل دفاع است یا دولتشاهی 
صرفا بر اساس ماجراجویی آن را قبول 
کرده. او در گذشته از این انتخاب های 

غافلگیر کننده کم نداشت. 

ته
 هف

ره
چه

  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید

ته
 هف

س
عك

  

تهاجم/چهارشنبه/ساعت23/شبکهنمایش

 کارگردان:  الیور هرشبیگل
 نویسنده: جک فینی

 بازیگران:  نیکول کیدمن، دنیل کریگ، 
جرمی نورثام، جکسون باند، جفری رایت و ...

 رتبه در imdb: 5/9 از 10
 محصول:  آمریکا/ 2007

داستانزندگیپدرم/پنجشنبه/ساعت23:3۰/شبکهیک

 کارگردان:  خواکین مازون
 بازیگران: کارا الژالده، انریک اوکر، مگان 

مونتانر و...
 رتبه در imdb : 6 از 10

 محصول: اسپانیا / 2022 

چیزی مانده که درباره »شعله« گفته نشده باشد؟! این فیلم بالیوودی 
برای ما ایرانی ها تبدیل به نوستالژی شده و در همه دنیا طرفدارانی دارد. 
»شعله« یادآور دهه 60 است که ویدئو غیر قانونی بود ولی علاقمندان 
سینما هر طور که می شد به تماشای آثار مختلف می نشستند. »شعله« 
بارها از تلویزیون پخش شده اما با وجود حذف صحنه های رقص باز 
هم آمار تماشای آن در تلوبیون بالا است. به سیاق معمول خلاصه 
داستان  را مرور می کنیم: تاکور پلیسی بازنشسته  است که راهزنی به 
اسم جبار سینگ خانواده اش را قتل عام و دستان خودش را نیز قطع 

کرده است و ...

شعله/جمعه/ساعت۱۹/شبکهنمایش
 کارگردان:  رامش سیپی
 نویسنده:  سلیم جاوید 

 بازیگران:  آمیتاب باچان، دارمندرا، 
سانجیو کومار و هما مالینی
 رتبه در imdb  : 8/1از 10

 محصول:  هند/ 1975

 کارگردان: 
جواد عزتی 

 نویسنده: 
پدرام افشار

 تهیه کننده: 
کامران حجازی 

 بازیگران: 
جواد عزتی، عباس جمشیدی فر، 

سعید آقاخانی، الناز حبیبی، 
بهزاد خلج، شبنم قربانی و...

  محصول: 
ایران/ 1402
 فروش: 

167 میلیارد تومان
 افتخارات: 

سیمرغ بلورین بهترین کارگردان 
نگاه نو  

داستانکلاهلیلا!
صفحه سینما 120 نوشت: همه می دانند زنانِ فیلم و 
سریال ها، حتی در خانه باید پوشش داشته باشند. برخی 
کارگردان ها دنبال راهکار برای باورپذیری شمایل 
شخصیت های زن بوده اند که نتیجه گاهی خوب نشده است. 
مثل سریال تلویزیونی »مستوران« که یک بافت مو روی 
شال ماه منیر گذاشته شده بود! حالا لیلای سریال خانگی 
»داریوش« با بازی ژیلا شاهی، اغلب اوقات در خانه هودی 
می پوشد و کلاه آن را بر سر می گذارد. آیا نتیجه خوب شده؟ 
جواب خیلی ها منفی است. ما نیز معتقدیم این ایده، باعث 
تکراری شدن شمایل لیلا شده و زمانی که یک روسری کوتاه 
می بست، جذاب تر بود و نتیجه منطقی. همچنین تلاش 
سریال »طوبی« که این شب ها از شبکه یک پخش می شود 
هم بی ثمر بوده. آنیه )سودابه بیضایی( دختری عراقی است 
که شالِ بافته شده روی سر او، به گونه ای است که گویی تازه 

از حمام بیرون آمده!  

در پایان سانس اول اکران فیلمهای برج میلاد در 
روز دوم جشنواره 1402، رضایت و حال خوب را 
به وضوح می  شد در چهره اصحاب رسانه دید؛ به  
خصوص جماعتی که هر چند با روشن شدن چراغ 
سالن مرکز همایش  ها برای خروج نیمخیز شده 
بودند  اما نتوانستند بی خیال بگو مگوهای جواد 
عزتی و عباس جمشیدی  فر در پشت  صحنه 
»تمساح خونی« شوند که با خوش  سلیقگی 
در تیتراژ پایانی فیلم از آن استفاده شد. اولین 
تمجیدها نسبت به فیلم بعد از همین رونمایی 
در جشنواره شروع شد و در بازه اکران نیز شاهد 
تحسین رسانه ها، مخاطبان و منتقدان بودیم. 
مثلا سید مهرزاد موسوی نوشته: » فیلم سرحال 
جواد عزتی از تیتراژ شروع تا تیتراژ ایده دارِ انتهایی 
سرپا می ماند و جز در دقایقی از ریتم نمی افتد، 
داستانش را با هیجان و انرژی جلو می برد؛ به 
موقع می خنداند، به موقع تنفس می دهد و 
می شود دقیقا نوشت که به شعور مخاطب احترام 

می گذارد.«

واکنشها

جواد عزتی بازیگری است که در دهه 80 
تجربیات متنوعی مقابل دوربین کسب کرد 
و در دهه 90 به اوج شهرت رسید. او همزمان 
شخصیت های کمدی و جدی بازی کرد و 
توانایی اش در هر دو زمینه مورد توجه قرار 
گرفت. عزتی که به واسط نقش آفرینی در سریال 
»زخم کاری« و شخصیت خاص مالک، به نقط 
عطف دیگری در کارنامه حرفه ای دست یافته، 
حالا با »تمساح خونی« ثابت کرده که »آنِ« 
کارگردانی هم دارد. او مثل خیلی از بازیگران 
ایرانی و خارجی، تصمیم گرفت حضور پشت 
دوربین را هم تجربه کند و حاصل آن شد یک 
کمدی اکشن جذاب. »تمساح خونی« ابتدا 
در جشنواره فیلم فجر رونمایی شد و تمجید 
مخاطبان و منتقدان را برانگیخت. خود عزتی 
هم از بخش نگاه نو سیمرغ بلورین بهترین 
کارگردانی را دریافت کرد. »تمساح خونی« 
همزمان با نوروز 1403 روی پرده سینماها رفت 

و تا مدت ها صدرنشین گیشه بود. 

دربارهفیلم نمایکلی

از ساعت 20 فردا، اکران آنلاین »تمساح خونی« 
در پلتفرم فیلیمو شروع می شود. این فیلم 
می تواند شما را سرگرم کند و حتی اگر آن را 
در سینما دیده اید، ارزش تماشای دوباره دارد. 
داستان فیلم حول محور دو شخصیت اصلی 
به نام  های هومن )جواد عزتی( و پیمان )عباس 
جمشیدی  فر( است که با دردسر بزرگی روبه رو 
شده اند و کمبود مالی دارند. به همین خاطر، آنها 
تصمیم می  گیرند تا به قمار روی آورند.. . داستان 
»تمساح خونی« در بدو شروع، معمایی است 
و آنچه غلبه دارد هیجان ناشی از قمار است. 
البته این هیجان در سکانس های تعقیب و گریز 
)اکشن( تداوم دارد و همزمان سویه های کمدی 
فیلم رو می شود. یعنی مخاطب در عین اینکه 
نگران سرنوشت کاراکترها است، به رفتار و گفتار 
آنها می خندد. جواد عزتی به خوبی روح حاکم بر 
فیلمنامه پدرام افشار را تبدیل به یک فیلم اکشن 
و کمدی کرده است. بازی خوب او و دیگران هم 

را نباید از یاد برد.

دربارهداستان
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وداع هفته|پرواز تهیه کننده پر پرواز
متاسفانه در چند هفته اخیر، اخباری ناخوشایند از بیماری و مرگ هنرمندان منتشر می شود. جلال 
قزل ایاق که در بیمارستان بستری بود نیز از دنیا رفت. این تهیه کننده قدیمی سینما که در پی عوارض 
یک خونریزی معده شدید به کما رفته بود،   11 شهریور ماه درگذشت.جلال قزل ایاق که متولد 132۷ 
بود، در فیلم هایی چون »فراری«، »دوستی از جنس آتش«، »انتخاب« و »پر پرواز«، »خوش خیال« به 
عنوان تهیه کننده و نویسنده فیلمنامه حضور داشته است.مراسم ترحیم و یادبود این تهیه کننده جمعه 
16 شهریور ماه ساعت 1۵ تا 16:30 در مسجد پیام )مجتمع فرهنگی پیامبر اعظم( واقع در شریعتی 

روبروی پارک اندیشه برگزار می شود.

اعتراض هفته|چرا پوری بنایی نباید بازی کند
سعید سهیلی در برنامه سی وپنج میلیمتری گفته: الان پوری بنایی در ایران است. دارد چی کار می کند؟ 
یک خیریه زده و به آدم های ضعیف کمک می کند. آیا تا به حال یادی از پوری بنایی کرده ایم؟ اجازه 
داده ایم بعد از 4۵ سال بیاید توی یک فیلم بازی کند؟ پوری بنایی یکی از نجیب ترین بازیگران قبل 
از انقلاب بود اما بعد از انقلاب باید چکار می کرد که بتواند برگردد به سینما؟ من به بهروز وثوقی که از 
ایران رفته اند کاری ندارم. منظورم این است می گوییم امیر نادری کجایی که یادت بخیر اما به علی 

خوش دست )سعید راد( که تا همین چند وقت پیش کنارمان بود توجهی نداشتیم. 

   فیلم های آخر هفته

فیلم »تهاجم« چهارمین اقتباس سینمایی از رمان معروف »ربایندگان جسد« 
نوشته جک فینی محسوب می شود. این فیلم از نوع آثار زامبی گونه است به 
این معنی که باز هم ویروسی خطرناک، در میان جامعه اپیدمی شده و هرکس 
به راحتی و با عطسه یا آب دهان، دیگران را مبتلا می سازد. اصل ویروس از سقوط 
ناگهانی یکی از شاتل های فضایی به کره زمین منتقل می شود. ولی ویژگی این 
ویروس این است که )برخلاف خصوصیت وحشی  کردن آدم ها در فیلم های 
موسوم به زامبی(، انسان ها را بسیار آرام ساخته، به طوری که از هرگونه احساس 

خالی می شوند و به تعبیری »روح انسانی« خود را از دست می دهند.

فیلم سینمایی »داستان زندگی پدرم« از جمله آثار جدیدی است که در واحد 
تامین تلویزیون دوبله و آماده پخش شده است. از این رو باید گفت حداقل 
برای یک بار دیدن فیلم می توان وقت گذاشت و اصولا در شرایطی که خیلی 
از فیلم ها تکراری هستند، پخش محصولاتی چون »داستان زندگی پدرم« 
اتفاق ارزشمندی محسوب می شود. خواکین مازون برای روایت فیلم خود 
سراغ داستان میکل یک سرآشپز جوان و مشهور رفته. این آشپز شرایطی 
خاص دارد؛ یعنی در حالی که باید با ماجرای مرگ پدرش در 30 سال پیش 
کنار بیاید اما متوجه می شود   او هنوز زنده است و... بر اساس نظرات فیلم 

لحظات خوب کم ندارد.

شبکهنمایش
چهارشنبه۱4شهریور

آسمانهشتم/ساعت۱3
ندامت/ساعت۱5

مردانجدی/ساعت2۱
تپه/یکبامداد

پنجشنبه۱5شهریور
آنتوانفیشر/ساعت۱7

استرالیا/ساعت۱۹
ایهام/ساعت2۱
شبدر/ساعت23

ماجراهایرابینهود/ساعتیکبامداد

شبکهیک
چهارشنبه۱4شهریور

ولایتعشق/ساعت۱6
پنجشنبه۱5شهریور

جاییدرانتهایریلها/سیدقیقهبامداد
جمعه/۱6شهریور

جایامن/ساعت۱6

شبکهدو
پنجشنبه۱5شهریور
لوپتو/ساعت۱4:۱۰
جمعه/۱6شهریور

پینوکیو/ساعت۱4:3۰

شبکهسه
چهارشنبه۱4شهریور

مردخاکستری/ساعت۱4:3۰
اژدهایچاقواردمیشود/ساعت۱4:3۰

پنجشنبه۱5شهریور
نسلپلیس/سیدقیقهبامداد

جمعه/۱6شهریور
ایندیناجونزوگردنهسرنوشت/ساعت

۱4:3۰

شبکهچهار
پنجشنبه۱5شهریور

تلافی/ساعت2۰:3۰
جمعه/۱6شهریور

مزهغذاها/ساعت:2۰:3۰

شبکهتهران
پنجشنبه۱5شهریور

درجستجویدری/ساعت۱3:3۰
جمعه/۱6شهریور

جنگجویبزرگ/ساعت۱3:3۰

شبکهکودک
چهارشنبه۱4شهریور

درمسیرباران/ساعت۱4
پنجشنبه۱5شهریور

اژدهاسوار/ساعت۱4

شبکهامید
چهارشنبه۱4شهریور

گودالفضایی/ساعت۱8
پنجشنبه۱5شهریور

ماموریتگاچامن/ساعت۱8

تمساحخونی|اکرانآنلاینفیلیمو

ماجراجوییهایسحر



سينما،موسيقی،تئاتر
 روزنامه صبح ایران  سال چهاردهم  شماره 3857  سه شنبه  13 شهریور  1403

سينما،موسيقی،تئاتر
 روزنامه صبح ایران  سال چهاردهم  شماره 3857  سه شنبه  13 شهریور  1403

1    »اینک آخرالزمانِ« فرانسیس فورد کوپولا را 
می توان یکی از بزرگ ترین و سهمگین ترین فیلم های 
سینمای آمریکا دانست؛ فیلمی که کوپولا بعد از موفقیت 
»پدرخوانده « ها و »مکالمه«، در زمانی که به جایگاهی 
تثبیت شده در متن اصلی سینمای آمریکا دست یافته بود، 
به سراغ آن رفت. او در زمان ساخت »اینک آخرالزمان« 
جایگاه ویژه ای خصوصا نزد تماشاگران و فیلم بین های 
جوان داشت و خودش حکم پدرخوانده  آن ها را پیدا 

کرده بود. 
2    این فیلمی است که وسواس ذهنی کارگردان را 
بدل به وسواس ذهنی کاراکتر می کند و هر چقدر که 
این وسواس در طول فیلم جلو می رود، منجر به جنونی 
می شود که همه  چیز را زیر سلطه می برد و در لوای آن 
هرگونه تشخیصی برای تماشاگر سخت و صعب العبور 
می گردد. جنون در »اینک آخرالزمان« کار را به جایی 
می رساند که مرزهای تمیز دادن درست و غلط محو و 
حتی غیرقابل تفکیک می شوند نمی توان فهمید کدام 
شخصیت سویه خیر و کدام  یک سویه شر را نمایندگی 
می کند و اساسا نمی توان به قاطعیت گفت که چه کسی 
دارد کار درست را انجام می دهد. خود کوپولا بعد از 
نمایش فیلم در جشنواره کن یک حرف عجیب و غریب 
در جلسه مطبوعاتی  می زند که اتفاقا امروز می توان آن را 
نزدیک ترین تعبیر به ماهیت وجودی »اینک آخرالزمان« 
دانست. کوپولا درباره فیلمش گفته بود: »این فیلمی 

درباره جنگ ویتنام نیست، خود جنگ ویتنام است.« 
3    »اینک آخرالزمان« از این منظر فیلمی بسیار 
مهم، بدیع و نو برای تاریخ سینمای آمریکاست. در 
همان سکانس افتتاحیه فیلم، هلی کوپتر دارد در ویتنام 
فرود می آید و موسیقی »این آخر ماجراست« جیم 
موریسون روی تصویر پخش می شود. فیلم در بدو ورود 
به تماشاگرش می گوید که این پایان ماجراست؛ پایان 
یک دوره زیست اجتماع/ سیاسی در آمریکا. به عبارت 
دیگر فیلم خودآگاهانه می گوید که این نقطه پایان 
چرخه  فیلم های دهه هفتادی، منش زیستی و همه 
هنجارشکنی های اجتماعی آن دوران است. فیلم گویی 
نشان دهنده  پایان این دهه تکرار نشدنی در تاریخ ایالت 
متحده است: پایان نگاه صلح آمیز به دنیا و هر نقطه  نظر 
انتقادی در فرهنگ لیبرال آمریکایی نسبت به مختصات 
زیستی مدرنیسم و چیستی انسان مدرن و...؛ البته هر 
پایانی در دلش نوید یک شروع  تازه را هم می دهد و 

»اینک آخرالزمان« نیز به همین منوال است. 
4    فیلم »پایان ها« را دستمایه فرامتنی خود قرار 
می دهد تا به بهانه آن سفری مضمونی به درون را آغاز 
کند. هرچند در ظاهر فیلم داستانِ سفر ستوان ویلارد )با 
بازی مارتین شین( را روایت می کند، »اینک آخرالزمان« 
یک سفر درون است. هر چقدر که این آدم در دل جنگ 
و در عمق تاریک جنگل های ویتنام پیش می رود، به 
همان میزان درون خود فرو می رود. اگر باتلاق جنگ او و 
دیگر ماموران و سربازان جنگی را در خود فرو می کشد و 
زمین گیر می کند، درونش هم دارد مغز و »خود« اش را 
زمین گیر می  سازد. از این منظر تماشاگر و تاریخ سینما با 

فیلمی خاص و ویژه طرف است. 
5    منبع اقتباس فورد کوپولا برای ساخت »اینک 
آخرالزمان«، رمان »در دل تاریکی« جوزف کنراد است. 
رمانی که به خودی خود داستان پیچیده ای دارد و از یک 
موقعیت عینی و ماتریالیستی شروع می کند اما رهسپار 
سفری کاملا ذهنی می شود. فیلمنامه ای که کوپولا و 
میلیوس می نویسند، هرچند منبع الهام اصلی شان»دردل 
تاریکی«است، در مسیر جنون آمیزی که شخصیت پیش 
می گیرد، راه جدیدی را پیش روی قهرمانشان می گذارند 
و مسیر جدید و منحصر به فردی برای او و فیلم طراحی 
می کنند. این فیلم را می تواند به عبارتی »وود استاک« 

جنگ دانست.
6    در اوایل دهه هفتاد فیلم »وود استاک« ساخته 
می شود که درباره ی خود وود استاک است و روایت 
چندین روز از فستیوال »عشق و صلح و موسیقی« 
هیپی های تازه پاگرفته  آن دوران که دور هم جمع 
می شوند و در ستایش عشق و صلح، دراگ های مختلف 
می زنند و جشن می گیرند چون اوایل دهه  هفتاد فکر 
می کنند که دنیا دارد تبدیل به یک جای بسیار قشنگ و 
صلح آمیزی می شود و جهان دارد به سمت صلح پایدار و 
همزیستی همیشگی تفاوت ها و تناقضات پیش می رود. 
اما »اینک  آخرالزمان« ده سال بعد و در پایان همان 
دهه به یک مشت محکم یا خروشی درنده می ماند. یک 
گیوتین است که سر همه خوش بینی ها و صلح طلبی های 
کل دهه را قطع می کند و به گوشه ای می اندازد. اتفاقا 
فیلم می خواهد به تماشاگر خود نشان دهد که تمام آن 
فکر و خیال های خوش دروغ بوده و در دورترین نقطه از 

واقعیت عینی. 
7    در پایان فیلم، یک سورپرایز به انتظار تماشاگران 
نشسته است و آن جایی است که ژنرال آمریکایی که 
سال ها پیش به آنجا رفته )با بازی مارلون براندو(  ظاهر 
می شود. در پی سال ها ماندن در آنجا، در دل تاریکی 
جنگل تبدیل به یک فیلسوف عجیب و غیرعادی شده. 
فردی که اتفاقا طرفدار خشونت است و ویتنامی های 
جنگجو او را می پرستند. یکی از شخصیت های ناجور 
تاریخ سینما که فقط با نبوغی کوپولایی می توان به خلق 
آن تن داد. کاراکتری که مانند خود فیلم بدیلی در تاریخ 
سینما ندارد و یادآوری اش هر کسی را مشوش و پریشان 

می کند. 
8    هرچند که »اینک آخرالزمان« شکست تجاری 
می خورد، برنده نخل طلای کن می شود و محبوب بسیاری 
از منتقدان زمان خود. اما در اسکار آن سال به »کریمر 
علیه کریمر« می بازد. البته که »اینک آخرالزمان« ثقیل تر 
و سنگین تر از آن است که آدم انتظار داشته باشد اسکار 

بهترین فیلم را از آن خود کند.

داستانهایعامهپسند
کسریولایی

کلاسيکببينيم
اینکآخرالزمان/فرانسيسفوردکوپولا/1979

مدیسامهرابپور

بهگزارشمهر؛انتشارچندتکآهنگ
پرطرفدارتوسطتعدادیازخوانندگان
شناختهشدهوقدیمیترموسيقیپاپاز
جملهعليرضاعصار،محسنیگانه،روزبه
بمانی،سالارعقيلی،محسنچاوشی،
محمدمعتمدی،مصطفیراغبوتعدادی
دیگرازهنرمندانطیروزهایگذشته
ازجملهاتفاقاتیکهدرآستانهبرگزاری
فصلجدیدفعاليتهایموسيقاییکشور
رخدادهشدهاست.ترانههاوآثاریکه
اینبارودرآستانهفصلپایيزحالو
هوایعاشقانهایراپيشرویمخاطبان
قراردادهتاآنهابتوانندبااتکابهچنين
ملودیوموسيقیهاییبهاستقبالفصل
تازهفعاليتهایموسيقاییهنرمندان
درحوزهتکآهنگهاوکنسرتهای
موسيقیپسازایامسوگواریماههای
گرامیمحرموصفربروند.آنچهمیخوانيد
نگاهیاجمالیبهبرخیازتکآهنگهای
جدیدوتازهانتشاریافتهازسویتعدادی
ازخوانندگانمطرحموسيقیکشورمان
استکهطیهفتههاوروزهایگذشته
دراختيارمخاطبانقراردادهشدهاست.

محسنچاوشی؛»تکيهکوچيک«
تکآهنگ»تکيهکوچيک«عنوانیکی
ازتازهترینآثارمحسنچاوشیخواننده
موسيقیپاپکشورماناستکههمچون
سنتهایسالهایاخيراینخوانندهدر
ایامعزاداریشهادتحضرتسيدالشهدا

)ع(پيشرویمخاطبانقرارگرفته
است.اميدروزبهترانهسرا،رضافوادیان
تنظيمکننده،مهدیکریمیميکس
ومسترینگ،شهابجعفرنژادطراح
کاور،حامدتلخآبیتایپوگرافیومحسن
چاوشیآهنگسازوخوانندهگروهاجرایی

اینقطعهراتشکيلمیدهند.

محمدمعتمدی؛»ایرانآسمانی«
قطعه»ایرانآسمانی«باآهنگسازیعماد
توحيدیوخوانندگیمحمدمعتمدی
چندیپيشهمزمانباآغازالمپيک
پاریسپيشرویمخاطبانقرارگرفت.
شاعراینقطعهمحمدمهدیسياراست
وعلیشجاعیتهيهکنندهاثراست.عماد
توحيدیومحمدمعتمدیپيشازایننيز
درخلقآثارملیپرمخاطبیچون»مژده
باران«،»خاکگرم«،»برایایران«و»حق

هوهلا«بایکدیگرهمکاریداشتهاند.


عليرضاعصار؛»آفرین«
عليرضاعصاردرتازهترینفعاليت
موسيقاییخودقطعه»آفرین«رامنتشر
کرد.ویدرتوضيحاینقطعهنوشتهاست:
»ترانهآفرینراباعشقبههمهعزیزانم
تقدیممیکنمواميدوارمباشنيدنش
خاطراتخوبیبسازید.ازافشينمقدم
عزیزمممنونمبرایتمامهمدلیهایش
درطولاینسالهاوترانههایبهیاد
ماندنیکهباهمکارکردیم.واشکان

دباغعزیزمباملودیوتنظيمشيرین
ودلچسبشوکاوهعابدینعزیزمو
استودیوصباکههميشهبرایمنمثل
خانهخودمبودهازروزاولشروعکارم.
ازمهساجليلپورنازنينوعلیجعفری
عزیزموهمهعزیزانمدرشرکتآوایهنر
همممنونمبرایتمامزحماتشان.وتشکر
ویژهازعزیزاندلمهمایوننصيری،
مسعودهمایونی،مجيدبرومندومحمد

زندیعزیزم.«

مصطفیراغب؛»حسرت«
»حسرت«عنوانیکیازتازهترین
آثارمصطفیراغبخوانندهموسيقی
پاپکشورماناستکهبهتازگیدر
دسترسمخاطبانقرارگرفتهاست.
دراینتکآهنگبابکباباییترانهو
ملودی،محمدمقدمتنظيمکننده،رهام
رادوینميکس،احسانواشویینوازنده
گيتار،فرزادمشفقنوازندهویولن،
رضاپارسایيانضبط،حسناردستانی
تهيهکنندهبخشیازعواملاجراییرا
تشکيلمیدهند.مصطفیراغبازجمله
خوانندگانموفقموسيقیپاپاستکه
طیهفتههایگذشتهکنسرت»چهارپایه
عشق«رادرتالاروحدتتهرانروی

صحنهبرد.

عرفانطهماسبی؛»دلگير«
تکآهنگ»دلگير«عنوانیکیاز

تازهترینآثارمنتشرشدهازسویعرفان
طهماسبیاستکهبهتازگیدرحال
وهواییعاشقانهپيشرویمخاطبان
قرارگرفت.دراینتکآهنگکهدرحال
وهواییآراموعاشقانهمنتشرشده،
عرفانطهماسبیترانهسراوخواننده،
حامددهقانیومحمدگرمسيرموسيقی،
آمينآئينووحيدفرجزادهتنظيمکننده،
حميدحاتمیميکسومسترینگ،حامد
دهقانیتهيهکنندهموسيقی،بهنام
حکيمینوازندهماندولين،اميرآراموُکال

گروهاجراییراتشکيلمیدهند.

محسنیگانه؛»بترس«
تکآهنگ»بترس«عنوانیکیاز
تازهترینآثارمنتشرشدهازسویمحسن
یگانهخوانندهموسيقیپاپاستکهطی
روزهایاخيرباتنظيمبهروزصفاریاندر
دسترسمخاطبانقرارگرفتهاست.این
خوانندهمشهورموسيقیپاپایرانکه
طیماههایاخيرباحواشیوخبرهای
ریزودرشتزیادیروبهروبودهچندی
پيشبودکهدربارهاینقطعهکهبازهمبا
حاشيههاییروبهروشد،گفت:اثرجدیدی
بنام»بترس«آمادهشدهوبهزودیپخش

میشود.اینقطعهرابهروزصفاریان
تنظيمکردهوتصميمگرفتيمکهبالاخره
پخشآنراآغازکنيم.ضمناینکه
بقيهآهنگهاهمآمادهپخشهستند.
اميدوارماینقطعهایرادینداشتهیا
حداقلازلحاظسليقهای،اختلافنظری
بامخاطباننداشتهباشيموآرزومیکنم
انتقاداتکمککندجهتگيریواضحتری
برایآیندهبگيریم.البتهروندپخششدن
ترکهایجدیدرابهشماسپردهاموفعلًا
یکقطعهراپخشمیکنيمکهفشاراز
رویمنهمبرداشتهشود.قاعدتاًفشار
رویمناستکهچراآثارآمادهرامنتشر
نمیکنيم.اینفشارذهنیباعثمیشود
سمتقطعاتدیگرینروم.اميدوارم
تصميممنطقیباشدوقطعه»بترس«را
دوستداشتهباشيد.فعلًا۴آهنگآماده

منتشرشدنداریم.

روزبهبمانی؛»هقهق«
تکآهنگ»هقهق«همعنوانیکی
دیگرازقطعاتتازهمنتشرشدهاین
روزهایموسيقیاستکهباترانه
وخوانندگیروزبهبمانیدراختيار

مخاطبانقرارگرفتهاست.

در حالی که توجه رسانه های سینمایی 
به ونیز و تلیوراید جلب شده، سالن های 
سینما همچنان در تسخیر »ددپول و 
ولورین«، »بیگانه: رومولوس« و »درون 
و بیرون 2« هستند. انیمیشن جدید 
پیکسار به آستانه  1.7 میلیارد دلار 
فروش رسیده، قسمت سوم »ددپول« 
به مرز 1.3 میلیارد دلار فروش نزدیک 
می شود و »بیگانه« جدید هم با حدود 
300 میلیون دلار فروش، به سودآوری 
رسیده است. اما در این هفته فیلم های 
تازه ای هم روی پرده رفت که نه مورد 
توجه تماشاگران قرار گرفت و نه با 
واکنش مثبت منتقدان مواجه شد؛ 
»ریگان« زندگی نامه رئیس جمهور 
فقید آمریکا با نقش آفرینی دنیس کواید 
است که بعد از چند سال بالاخره رنگ 
 )AfrAId( پرده را دیده و ترسیده
یک فیلم ترسناک با محوریت ایده  
دستیار هوشمند خبیث که حتی موفق 
نمی شود تا روی موج وحشت عمومی از 

هوش مصنوعی سواری کند.
با شروع جشنواره ونیز، تلیوراید و در 
روزهای آینده تورنتو، رسما سوت آغاز 
فصل جوایز به صدا درآمده و استودیوها 
برنامه ریزی برای کمپین های تبلیغاتی 
و معرفی فیلم های مدعی خود را شروع 
کرده اند. تا الان ونیز تلافی جای خالی 
ستاره ها در سال گذشته )به دلیل 
اعتصاب انجمن بازیگران( را درآورده و با 
نمایشی شکوهمند و جذاب همه اهالی 
سینما را تحت تاثیر قرار داده. جالب 
اینجاست که اکثر آثار حاضر در جشنواره 
امسال هم با استقبال منتقدان مواجه 
شده اند؛ از »بیتل جوس بیتل جوس« 
تیم برتون بگیرید که فیلم افتتاحیه 
بود تا فیلم های آوانگارد از کشورهای 

مختلف.
 از اوضاع چنین برمی آید که بنا به 
واکنش های مثبت و کمپین تبلیغاتی 
هوشمندانه و گسترده  وارنر، فیلم برتون 
می تواند فاتح باکس آفیس در پایان 

تابستان باشد. 
بیشترین توجه تا به امروز معطوف به 
حضور دو ستاره بوده است: آنجلینا 
جولی با »ماریا« و نیکول کیدمن با 
»دخترک«. پابلو لارائین در سال های 
گذشته همواره با پرداختن به زندگی 
زنان سرشناس، درخشش بازیگران در 
فصل جوایز را تضمین کرده اما بازی 

جولی در نقش ماریا کالاس )خواننده 
معروف اپرا( فراتر از انتظار است و در 
ونیز با هشت دقیقه تشویق بی امان 
همراه شد. نیکول کیدمن که ثابت کرده 
ابایی از نمایش بی پروا جلوی دوربین 
ندارد، با »دخترک« مرزهای جدیدی 
را در کارنامه  سینمایی خود درنوردیده و 
همه را به حیرت واداشته. به نظر می رسد 
که این دو فیلم را از حالا باید به صف 
مدعیان فصل جوایز اضافه کرد و منتظر 
رقابت نزدیک آنجلینا و نیکول برای 

کسب دومین جایزه اسکار بود. 
یکی دیگر از اتفاقات جذاب ونیز، نمایش 
»گرگ ها« ساخته  جدید جان واتس 
با حضور جرج کلونی و برد پیت بود. 
همکاری این دو ستاره بعد از دو دهه، با 
استقبال مواجه شده و شوخی های آن ها 
مقابل دوربین عکاسان هم برای اثبات 
دلایل محبوبیت و جذبه  آن ها کافی به 
نظر می رسد. »گرگ ها« محصول جدید 

اپل است که اکران محدودی خواهد 
داشت و بعد از یک هفته به روی سرویس 
استریم می آید. انگار بقیه رقبا هم متوجه 
شده اند که فرمول نتفلیکس بهتر جواب 
می دهد و همزمانی اکران گسترده با 

انتشار آنلاین فیلم همخوانی ندارد. 
کوئنتین تارانتینو حتی وقتی که فیلم 
نمی سازد، با اظهاراتش خبرساز می شود. 
هفته  گذشته، تارانتینو با حضور در 
پادکست بیل مار حسابی سروصدا به پا 
کرد؛ هم درباره  فیلم های بقیه حرف زد و 
هم درباره  پروژه  بعدی خودش. تارانتینو 
گفته که »داستان اسباب بازی« پیکسار 
یکی از بهترین سه گانه های تاریخ 
سینماست که به زیباترین شکل ممکن 
درام خود را به سرانجام رسانده و به 
همین دلیل حاضر نشده قسمت چهارم 
را تماشا کند چون اصلا ضرورت ساخت 
آن را درک نمی کند. جالب اینجاست 
که دقیقا چند روز قبل، دیزنی و پیکسار 

از ساخت قسمت پنجم این مجموعه 
انیمیشن خبر داده بودند. تارانتینو 
همچنین درباره  فیلم بعدی خودش، 
شایعاتی که پیرامون آن به راه افتاد 
و دلایل توقف پیش تولید هم توضیح 
داده. با توجه به صحبت های کیوتی، 
معلوم نیست که آیا »منتقد فیلم« 
روزی ساخته خواهد شد یا فیلمنامه به 
طور کلی بایگانی شده اما تمام اخبار و 
شایعاتی که پیرامون فیلم راه افتاده بود، 
مانند حضور پل والتر هاوسر و تام کروز 
را تکذیب کرد که کمی عجیب به نظر 
می رسد چون اولا رسانه ها برای اخبار 
خود منابع موثقی داشتند و ثانیا افرادی 
مانند پل شریدر که به دلیل ماهیت 
فیلم )قرار بود بخش هایی از »طوفان 
غلتان« که توسط شریدر نوشته شده 
و یکی از فیلم های محبوب تارانتینو 
به حساب می آید، در دنیای »منتقد 
فیلم« بازسازی شود( در جریان کار قرار 

گرفته بودند.
 قوی ترین شایعه تا به امروز این است 
که تارانتینو در میانه  کار ایده  دیگری 
به سرش زده و همین باعث شده فعلا 
»منتقد فیلم« را کنار بگذارد و روی طرح 
تازه اش کار کند. همچنین این فیلمساز 
خوش صحبت که اخیرا نوشتن رمان 
و کتاب ناداستان را هم تجربه کرده، 
از علاقه اش برای نوشتن نمایشنامه بر 
اساس فیلم های خودش و روی صحنه 

بردن آن ها گفته است. 
در این فاصله که تارانتینو همچنان 
مشغول ایده پردازی است و به 
تجربیات غیرسینمایی فکر می کند، 
چند کارگردان مشهور دیگر به سراغ 
پروژه های جدید خود رفته اند. خبر 
مهم این روزها همکاری آلخاندرو 
گونزالس ایناریتو با تام کروز است که 
کنجکاوی زیادی پیرامون آن ایجاد 
شده. ایناریتوی مکزیکی که همیشه 

مورد توجه اعضای آکادمی قرار داشته 
و دو سال پیاپی هم جایزه بهترین 
کارگردانی را به خانه برده، همیشه 
فرصت درخشش را برای ستارگان فراهم 
کرده گرچه شاید همکاری با او برای همه 
)مخصوصا دی کاپریو و دیگر بازیگران 
»از گور برخاسته«( خوشایند نباشد. 
ایناریتو فیلمنامه  جدید را با مشارکت 
نویسندگان همکارش در چند ساخته  
قبلی به رشته تحریر درآورده و فعلا 
خلاصه  داستان عجیبی از فیلم منتشر 
شده که مشکوک و غلط انداز به نظر 
می رسد: »قوی ترین مرد روی زمین به 
ماموریتی می رود که بشریت را پیش از 
نابودی همه چیز نجات خواهد داد.« 
طبعا این ایده می تواند یادآور هر کدام 
از فیلم های دیگر تام کروز باشد که در 
دو دهه  اخیر خودش را وقف ژانر اکشن 
کرده و مدت هاست سمت درام های 
سنگین و جدی نرفته. اما کروز تنها 
ستاره فیلم نیست و لشکری از بازیگران 
تراز اول او را همراهی می کنند: زاندرا 
هولر، ریز احمد، جسی پلمونز، جان 
گودمن، مایکل اشتالبرگ و سوفی وایلد.
دیگر چهره  سرشناسی که برای ساخت 
فیلم جدیدش آماده می شود، نیکلاس 
ویندینگ رفن است که او را با ایده های 
عجیب و غریب و سبک بصری منحصر 
به فردش می شناسیم. ویندینگ رفن 
بعد از »اهریمن نئون«، دو مینی سریال 
را برای سرویس های استریم ساخت که 
هیچکدام چندان مورد استقبال قرار 
نگرفت و حالا تصمیم دارد تا دوباره 
به سینما برگردد و فیلم جدیدش را 
در توکیو جلوی دوربین ببرد. طبعا به 
تصویر کشیدن شهری با روح و هویت 
خاص توکیو توسط ویندینگ رفن 

هیجان انگیز خواهد بود. 
کارگردان دانمارکی به جزئیات بیشتری 
درباره  فیلم اشاره نکرده جز اینکه ایده 
را از سال ها قبل در ذهن داشته و طی 
این مدت با تغییرات زیادی همراه 
شده است. ظاهرا اصل ایده  درباره یک 
جاسوس خارجی است که در توکیو با 
یاکوزا درگیر می شود و همان طور که 
انتظار می رود با حجم زیادی از خشونت 
و تنانگی مواجه خواهیم بود. ویندینگ 
رفن در حال حاضر دنبال تامین سرمایه 
است تا سال آینده فیلمبرداری را آغاز 

کند. 

معروفهاآهنگمنتشرکردند؛ازچاوشیتایگانهواعصار

  رفتن به استقبال
عاشقانه  یک پاییز 

برزخهمینجاست...

عین اکثر پدیده ها، ترس های انسانی هم در مراحل مختلف 
زندگی رنگ عوض می کنند. مثلا، در کودکی از اخبار 
مربوط به فرقه های عجیب و شیطان پرستی می ترسید 
چون احتمالا وجود شر به عنوان عاملی فراطبیعی، ملموس 
به نظر می رسد و در بزرگسالی وحشت شما از همان خبر 
به دلیل شناخت و تجربه زیستی از ماهیت تاریک انسان و 
کارهایی است که در قالب آیین و مناسک و برای خدمت 
به باورهایش انجام می دهد. در عالم سینما نیز مخاطبان با 
باورها و چارچوب های ذهنی متفاوتی پای تماشا می نشینند 
و موفقیت هر اثری که روی ایجاد هول و هراس حساب 
باز کرده، در یک اصل خلاصه شده است؛ کاری کنی که 
حداقل در مدت نمایش فیلم، تماشاگر به باورهای قبلی اش 
مشکوک شود و پیش فرض های قصه را بپذیرد. بیشتر 
عناوین ترسناک مهم و تحسین شده چند سال اخیر که 
چندان با الگوها و فرمول های تکراری ژانر جریان اصلی 
سازگار نیستند، با تکیه بر همین اصل، اوقات ناخوشایند و 
آزاردهنده ای را برای مخاطب رقم می زنند. نمونه اخیرش 

»لنگ دراز« )با عنوان اصلی Longlegs( است.
داستان در دهه 90 میلادی اتفاق می افتد. زن جوانی که 
به تازگی در اف بی آی به عنوان مامور ویژه مشغول شده، به 
دلیل قدرت های ذهنی فراطبیعی اش برای کار روی یک 
پرونده انتخاب می شود؛ قاتلی زنجیره ای با نام لنگ دراز که از 
سال ها قبل مشغول به جنایت است و هیچ رد و نشانی از خود 
به جا نمی گذارد؛ مگر نامه های رمزی و شیطانی. در تمام 
قتل هایی که با نام لنگ دراز گره خورده، اثری از او یا عامل 
خارجی دیده نمی شود و هر بار پدر بعد از کشتن اعضای 
خانواده به علت جنون، دست به خودکشی می زند. مامور 
تازه کار با تلاش برای کشف اطلاعات از این پرونده، متوجه 
می شود که زندگی خودش هم در کودکی با لنگ دراز گره 

خورده... .
شما هم اگر پسر آنتونی پرکینز )نرمن بیتس در »روانیِ« 
هیچکاک( بودید که در کل دنیا به عنوان یکی از شرورترین 
شخصیت های تاریخ سینما شناخته می شود، طبیعی بود که 
سرنوشتتان با ساختن فیلم های ترسناک تلاقی پیدا کند! 
آزگود پرکینز نزدیک به یک دهه است که فیلم می سازد 
و بالاخره با »لنگ دراز« در رادار قرار گرفته. البته بخش 
قابل توجهی از موفقیت فیلم را باید مدیون شیوه های پخش 
خلاقانه و مدرن نئون دانست که برای چند هفته متوالی 

»لنگ دراز« را در باکس آفیس و کانون توجه نگه داشت.
قتل های زنجیره ای، فرقه های شیطانی، مامور زن تازه کار، 
بازآفرینی حال وهوای گذشته و نیکلاس کیج؛ ترکیب این 
عناصر می توانست به یک فیلم جنایی رده ب دیگر به سبک 
فصل اول »کارآگاه حقیقی« منجر شود که مدام فرمول های 
جواب پس داده را بازیافت می کنند. برخلاف تصور قبلی، 
نقطه قوت »لنگ دراز« استفاده متفاوت و غیرمنتظره از 
همین عناصر تکراری به شیوه ای است که از همان لحظه 
اول تا پایان تماشاگر را معذب و مشوش نگه می دارد. قاب  ها 
و میزانسن های نامتعارف، عین صندلی میخ دار، نمی گذارند 
که راحت بنشینید و به جهان قصه مسلط شوید. نیکلاس 
کیج هم وقتی به صحنه پا می گذارد، شبیه به جانور مخوفی 

است که حتی خواب عادی را به کابوس تبدیل می کند.
هنوز به پرده سوم نرسیده، تماشاگر از شخصیت ها پیش 
می افتد و ردپای »سکوت برّه ها«، »هفت« و دیگر نمونه های 
شاخص ژانر معلوم می شود. هرچند »لنگ دراز« تا پایان، 
تشنه حل معما نگه تان می دارد و نهایتا با مداخله  در روایت 
به سوال ها پاسخ می دهد، مشکل اصلی در ضرب نه چندان 
سنگین پایان، استفاده بی رحمانه  از مفهوم غریزه مادری 
یا انفعال شخصیت اصلی نیست؛ منطق وجود عامل شر در 
قصه باید با مختصات جهانی که ساخته می شود، سازگار 
باشد و به دنیای واقعی سرریز کند. »موروثی« )فیلم 
اول آری استر( هم دقیقا چنین مشکلی داشت و با وجود 
سناریوی حساب شده و اجرای رعب آور، در پایان مخاطب را 
قانع نمی کرد که شیطان و مریدانش با وجود قدرت فراگیر 
و مهارناپذیر، چرا به جای این نقشه های پیچیده و دور و 
دراز، دنبال راه های ساده تری برای ابراز وجود نمی گردند؟! 
نباید خیلی سخت بگیریم چون کل فیلم با کمتر از ده 
میلیون دلار ساخته شده و موفقیت در این ابعاد چیزی 
شبیه به معجزه است. وقتی به بحث ناکارآمدی ها و 
محدودیت های »لنگ دراز« می رسیم، به جای فیلمنامه 
یا اجرا لازم است که به فرامتن سینمایی اثر و ماهیت شر 
بپردازیم که طبعا خارج از حوصله عامه مخاطبان خواهد 
بود. به هر حال، اگر دنبال یک تریلر ترسناک آزاردهنده و 
درگیرکننده هستید، تماشای فیلم جدید آزگود پرکینز و 

بازی نیکلاس کیج را از دست ندهید.

مراقبدوستخطرناکساکنزیرزمینباشید
هفتهدویستوهشتادم:دربارهتریلرترسناکو

غيرمنتظره»لنگدراز«

اِم)1931(
M

صنعت سینما بیش از آنچه که فکرش را بکنید به 
فریتز لانگ مدیون است و در میان ساخته های 
پرتعدادش، می توان به »ام« اشاره کرد که در 
تاریخ ماندگار شده. جدای از ایده های بکر و 
منحصر به فردی که بعدا به شکل گیری اسلوب و 
قراردادهای ژانر جنایی منجر شد و نگاه به )زمان 
خودش( مدرنی که نسبت به مقوله جنایت و 
عدالت دارد، یکی از اولین نمونه های سینمایی از 
قاتل زنجیره ای را در »ام« می بینیم؛ پیتر لوره در 
نقش یک قاتل روان پریش که شیوه ثابتی برای به 
دام انداختن قربانیانش دارد، سایه ای همیشگی از 
هراس و عدم امنیت را با خود به روی پرده نقره ای 
می آورد. وقتی بیشتر از قاتل فیلم می ترسیم که 
متوجه می شویم هیچ فرقی با بقیه ندارد و حتی 

می تواند ترحم برانگیز باشد. 

روانی)1960(
Psycho

با اینکه یکی از مهم ترین و متفاوت ترین 
فیلم های کارنامه آلفرد هیچکاک زمانی ساخته 
شده که هنوز مفهوم قاتلان زنجیره ای به فرهنگ 
عامه راه پیدا نکرده بود، تصویری تکان دهنده 
و تاثیرگذار از یک نمونه قابل بررسی را شاهد 
هستیم که اتفاقا از نظر روانشناسی و یافتن 
پیوند میان محرومیت های جنسی و تروماهای 
روانی و میل به خشونت، ارتباط قابل بحثی 
را برقرار می کند. به زمان خودش، »روانی« از 
چند منظر ساختارشکن به حساب می آمد؛ 
شخصیت اصلی داستان را وسط کار از صحنه 
خارج می کرد، خشونت را به طرز گستاخانه ای به 
نمایش می گذاشت و در نهایت به یک توئیست 
غافلگیرکننده می رسید. رمان »روانی« براساس 
یک پرونده جنایی واقعی نوشته شده بود اما بعد 
از اکران و محبوبیت فیلم، کاراکتر نورمن بیتس 
به طرز عجیبی الهام بخش بسیاری از قاتلان 
زنجیره ای در داستان ها و فیلم ها )و حتی شاید 

در دنیای واقعی!( شد.

هنری:پرترهیکقاتلزنجيرهای
)198۴(

Henry:PortraitofaSerialKiller
فیلمی که در زمان خودش قیامت به پا کرد و 
چنان تصویر خشن و عریانی از فعل کشتن به 
نمایش گذاشت که به سختی شرایط اکران برای 
آن فراهم شد. با این وجود، واکنش ها به فیلم 
آن قدر تحسین برانگیز بود که به عنوان یک اثر 
غیرمنتظره در تاریخ سینما ثبت شود. جان 
مک ناوتن در اولین تجربه سینمایی جدی خود 
تصمیم گرفت که اعترافات هنری لی لوکاس 
را دستمایه ساخت فیلم قرار دهد؛ کسی که به 
بیش از 600فقره قتل )یعنی تقریبا هر هفته یک 
مورد( طی یک دهه اعتراف کرده بود، هرچند که 
بعدا مشخص شد تمامی ادعاهای هنری صحت 

نداشته. مک ناوتن درست مانند فیلم های مدرن 
اروپایی که با گریز از قراردادهای درام، روی 
نمایش روزمرگی شخصیت ها متمرکز می شوند، 
به سراغ »پرتره یک قاتل زنجیره ای« رفت. تنها 
تفاوت اینجاست که وقتی روزمرگی کاراکتر شما 
با قتل به فجیع ترین شیوه های ممکن گره خورده 
باشد، به جای یک فیلم آرام و کسالت بار، حاصل 
 .X اسلشری خون باری خواهد بود با درجه سنی

سکوتبرهها)1992(
SilenceoftheLambs

احتمالا یکی از مهم ترین شرورهای تاریخ سینما 
کسی نیست جز همین هانیبال لکتر که در دنیای 
واقعی احتمال بروز و ظهورش نزدیک به صفر 
است؛ یک کاراکتر کاملا نمایشی و دراماتیک که 
در عین میل به توحش و آدم  خواری، از موسیقی 
کلاسیک و هر چیز زیبا، اصیل و سطح بالای 
دیگر لذت می برد و تا بالاترین سطوح در رشته 
روانشناسی هم تحصیل کرده است. تقریبا بعد از 
دهه90، به سختی می توانید قاتلی زنجیره ای را 
در عالم سینما پیدا کنید که بدون گوشه چشمی 
به هانیبال خلق شده باشد. مجموعه رمان های 
تامس هریس با محوریت این کاراکتر، در دهه 
80 میلادی به شهرت رسید و طبیعی بود که 
مورد توجه هالیوود قرار بگیرد. در اولین اقدام، 
مایکل مان با »شکار انسان« به سراغ هانیبال 
رفت که با الهام از رمان »اژدهای سرخ« نوشته 
شده بود. بعد نوبت به جاناتان دمی رسید تا با 
»سکوت بره ها« قله ژانر جنایی را فتح کند و 
همه را با استعداد و تسلط آنتونی هاپکینز به 
وحشت بیندازد. دمی علاقه ای به ساخت دنباله 
نداشت و رویکرد هریس در ادامه داستان را 
نمی پسندید. با این وجود، سه فیلم دیگر ساخته 
شدند که واکنش های ضدونقیضی را از سوی 
تماشاگران و منتقدان برانگیختند. بیش از یک 
دهه قبل، نوبت به اقتباس تلویزیونی متفاوت 
رسید و این بار مدس میکلسن در نقش دکتر 
لکتر خیره کننده ظاهر شد. شبکه ان بی سی 
به دلیل نمایش فتیشیستی خشونت و فضای 
مالیخولیایی سریال »هانیبال« تحت فشار قرار 
گرفت و بعد از سه فصل، مسائل حقوقی مانع از 
ادامه کار شد؛ سازندگان سریال حق اقتباس از 
تمامی رمان های هریس را در اختیار نداشتند و 
نمی توانستند جلوتر بروند. در تمام این سال ها، 
همیشه طرفدارها منتظر ادامه ماجرا با همکاری 

یکی از غول های استریم مانده اند.

قاتلينبالفطره)199۴(
TheNaturalBornKillers

کوئنتین تارانتینو پیش خودش حساب کرده 
بود که با نوشتن چند فیلمنامه می تواند راهش 
را به عرصه فیلمسازی باز کند. همین طور هم 
شد؛ »سگ های انباری« را خودش ساخت و 
»عاشقانه  واقعی« و »قاتلین بالفطره« خریدار 
پیدا کرد. »قاتلین بالفطره« زمانی ساخته شد 

که تارانتینو دیگر به عنوان یک استعداد جدید، 
اسم و رسمی به هم زده بود. الیور استون با توجه 
به مصالح جذاب و حساسیت برانگیزی که در 
اختیار داشت، می خواست روی موج سینمای 
پست  مدرن دهه90 سوار شود اما حاصل کار به 
محل اختلاف میان نویسنده و کارگردان تبدیل 
شد و تارانتینو با اعلام براعت از »قاتلین بالفطره« 
اعلام کرد که استون در کمال فرصت طلبی 
از فیلمنامه سوءاستفاده کرده و آن را تغییر 
داده است. داستان درباره زوج جوانی است که 
تحت تاثیر جوسازی رسانه ها نسبت به مقوله 
خشونت، به کشتار روی می آورند. در مورد اینکه 
آیا شخصیت های فیلم را می توان به عنوان قاتل 
زنجیره ای طبقه بندی کرد یا نه، هنوز جای 
بحث وجود دارد اما بحثی که پیرامون وانمایی 
خشونت در رسانه ها مطرح می شود، تحلیل و 

بررسی جدی می طلبد. 

هفت)1995(
Se7en

اگر بعد از دهه90، هانیبال لکتر به نمادی از 
جنون و بی رحمی در میان شرورهای سینمایی 
تبدیل شد، جان دو با نقش  آفرینی کوین 
اسپیسی نبوغ را به حد اعلا رساند و دیوید فینچر 
با پیوند زدن الگوی قاتلان سریالی به اتمسفر 
نئونوآر، یکی از مهم ترین فیلم های دهه90 
را به نام خودش سند زد. در »هفت« با قاتلی 
سروکار داریم که براساس گناهان کبیره دست 
به جنایت می زند و کسانی که الگوی قتل و 
نقشه ذهنی او را کشف می کنند، ناخواسته 
پازل مرگبارش را تکمیل خواهند کرد. درست 
مانند مسیری که فیلمنامه طی می کند، جان 
دو، بیش از آنکه یادآور قاتلان زنجیره ای در 
دنیای واقعی باشد، از شیوه کار آن ها برای بروز 
افکار جامعه ستیزانه اش بهره می گیرد. بعد از 
موفقیت »هفت«، موجی از فیلم های نئونوآر با 
تم  مذهبی به راه افتاد و همه دنبال تکرار فرمول 
موفقیت قاتل زنجیره ای نابغه ای بودند که با 
نقشه های شرورانه اش تماشاگران را میخکوب 
کرد؛ فیلم هایی که در آن سال ها طرفداران زیادی 
داشتند اما با گذشت زمان، رد و نشانی چندانی 

از آن ها باقی نمانده است.

روانیآمریکایی)2000(
AmericanPsycho

در کنار »باشگاه مشت زنی«، شاید جزو 
سوءتفاهم  برانگیزترین فیلم هایی باشد که در 
هزاره جدید دقیقا برخلاف هدف مدنظرشان به 
شهرت رسیدند و جامعه   هواداران گسترده ای در 
میان مردان زن ستیز و اصطلاحا »سیگما« پیدا 
کردند. داستان درباره پاتریک بیتمن، یك بانکدار 
عیاش و مادی گراست که برای غلبه به احساس 
پوچی ناشی از غرق شدن در سرمایه داری، 
سرگرمی تازه ای پیدا می کند؛ آدمکشی. برخلاف 
آنچه که معمولا در نمونه های واقعی از قاتلان 

زنجیره ای شنیده ایم، پاتریک بیتمن برای لذت 
دست به قتل می زند و با توجه به ثروت و موقعیت 
اجتماعی اش، به راحتی می تواند زمینه را برای 
شکار فراهم کند. البته تا آخر فیلم باید منتظر 
سورپرایزهای دیگر هم بمانید. با اینکه دنیای 
فیلم ذاتا هجوآمیز و نمایشی است، روی میل به 
ویرانگری و تبلور نرینگی سمی دست گذاشته 
و البته نسبت قدرت را با توانایی فرار از عقوبت 
جنایت پررنگ می کند. مری هارون بعد از »روانی 
آمریکایی«، یک فیلم بحث برانگیز دیگر یعنی 
»بتی پیج بدنام« را ساخت که کمتر مورد توجه 
قرار گرفت. در دو دهه گذشته هم فیلم هایش 
سروصدای زیادی نداشته و بیشتر وقتش را به 
کارگردانی سریال های تلویزیونی گذرانده است؛ 
در عوض کریستین بیل حسابی به چشم آمد و 

درخشید. 

خاطراتقتل)2003(
MemoriesoftheMurder

در سال های آغازین هزاره جدید، »خاطرات 
قتل« و »همکلاسی قدیمی« فیلم هایی بودند 
که موج جدید سینمای کره را به جهانیان معرفی 
کردند و به الگویی برای تلفیق عناصر بومی 
ژانرهای کلاسیک با مختصات بومی شرق دور 
تبدیل شدند. اگرچه جغرافیا تغییر کرده، با 
پرونده ای واقعی سروکار داریم. خود بونگ 
جون-هو گفته بود زمان ساخت فیلم در این 
فکر بوده که احتمالا قاتل برای تماشای روایت 
دراماتیک صورت گرفته از جنایاتش به سینما 
خواهد رفت! برخلاف اکثر نمونه های مشابه و 
هالیوودی، خبری از پلیس ها یا کارآگاه های زبده 
نیست و همه چیز با متر و معیارهای یک روستا 
یا شهرستان کوچک پیش می رود و همین به 
»خاطرات قتل« لحن متفاوتی را بخشیده که تا 

آن زمان شبیه اش در دنیا کمتر دیده شده بود.

زودیاک)2007(
Zodiac

فینچر یک بار دیگر به دنیای قاتلان زنجیره ای 
برگشت تا بعد از شکست »اتاق امن«، اعتبار 
سینمایی اش را به قدرتمندانه ترین شکل ممکن 
بازسازی کند؛ با دست گذاشتن روی یکی از 
پرونده های جنایی راکد معروف. درست مانند 
جک قصاب در لندنِ دوران ویکتوریا که زنان 
خیابانی را به قتل می رساند و بعد برای پلیس 
نامه می نوشت، زودیاک هم قاتلی بود که در 
سن فراسیسکو در دهه70 میلادی ظاهر شد و بعد 
از ارتکاب جنایت تلاش می کرد با ارسال نامه های 
معمایی و تهدیدآمیز به مطبوعات، پلیس را بازی 
بدهد. در »زودیاک« با داستان چند آدم معمولی 
مواجهیم که تا مرز غرق شدن در ورطه کشف راز 
قاتل پیش می روند و درست مانند »هفت«، در 
گیر انداختن شرور داستان ناکام باقی می مانند. 
اگر فینچر قبلا اسلوب و قراردادهای مربوط به 
قاتلان زنجیره ای در سینما را بازتعریف کرده 

بود، این بار تمام قراردادها را می شکند و فیلمی 
در تضاد با انتظارات مخاطب تحویل می دهد. 

دکستر)2006-2013(
Dexter

در سال های ابتدایی هزاره جدید که با انقلاب 
تلویزیونی مواجه بودیم و شبکه های مختلف 
آمریکایی و انگلیسی مدام برگ های جنایی 
تازه ای را رو می کردند، »دکستر« به دایره المعارف 
قاتلان زنجیره ای تبدیل شد و طی حدود یک 
دهه، تمام ایده های ممکن در این عرصه را به 
کار گرفت. داستان درباره یک کارشناس صحنه 
جرم در پزشکی قانونی است که خودش به دلیل 
اختلال روانی، میل جنون آمیزی به کشتن 
دارد و اصلا برای ارضای نیاز مرگبارش وارد 
این حرفه شده. اما نکته اینجاست که دکستر 
مورگان، شرارت ذاتی خود را در راه مجازات سایر 
شرورها خرج می کند و البته خیلی اوقات هم در 
موقعیت های پیچیده گیر می افتد. دکستر تقریبا 
عصاره تمام قاتلان سریالی هالیوودی را کشیده 

و سرگرمی تیره وتار و جذابی را رقم زده است.

شکارچیذهن)2017-2019(
Mindhunter

و باز هم می رسیم به دیوید فینچر که این بار به 
گفته خودش، برگشت به صحنه جرم تا تصور 
غلط و جاذبه کاذبی را که پیرامون قاتلان سریالی 
ایجاد کرده بود، اصلاح کند. داستان درباره 
گروهی از ماموران اف بی آی است که در دهه70 
با تکیه بر روان شناسی به تعریفی تازه از سازوکار 
ذهنی قاتلان زنجیره ای رسیدند و با کارهای 
خود عملا جرم شناسی را متحول کردند اما 
برخلاف تصور قبلی، اینجا نه از تعقیب و گریز 
خبری هست و نه پازل های مرگبار قاتل ها؛ 
معمای واقعی پی بردن به این راز است که چطور 
آدم های به ظاهر معمولی می توانند به هیولاهایی 
تبدیل شوند که در کمال خونسردی دست به 
فجیع ترین جنایت های ممکن بزنند و ماه ها برای 
کار خود نقشه بکشند و برنامه ریزی کنند. برای 
کسانی که مانند فیلم های قبلی فینچر انتظار 
یک تریلر نفسگیر را داشتند، تماشای سریالی که 
عموما به کنکاش و گفت وگو می گذشت، چندان 
جذاب نبود. در نتیجه خود فینچر بعد از دو فصل 
اعلام کرد که ادامه »شکارچی ذهن« به هزینه و 
زحمتش نمی ارزد اما هرچه گذشت، محبوبیت 
سریال و بی تابی طرفداران برای ساختن فصل 
بعدی بیشتر شد. تا جایی که جردن پیل 
گفته این مهم ترین سریال عصر سرویس های 
استریم است و بونگ جون-هو آرزو دارد یکی از 
اپیزودهای »شکارچی ذهن« را کارگردانی کند. با 
دیدن این سریال احتمالا متوجه می شوید که چرا 
بخش زیادی از تولیدات هالیوودی با واقعیت های 
روان شناسی و جرم شناسی، جور در نمی آید و به 
درک عمیق تری از سویه های تاریک ذهن انسان 

می رسید.

توضیحش ساده نیست اما به هر حال بخشی از 
وجود ما با تماشای پدیده های تاریک و مرگبار 
به وجد می آید؛ ساده  و بی واسطه ترین نمودش 
را در محبوبیت صفحه  اخبار حوادث روزنامه ها از 
سال های دور تا به امروز می بینیم که به مرور در 
دنیای سرگرمی منجر شد به الگوی مستندسازی بر 
 .)True Crime( اساس پرونده های جنایی واقعی
دقیقا معلوم نیست که این جاذبه از کجا می آید؟ 
میل های فرو خورده و سرکوب شده یا شاید بدبینی 
و پارانویا نسبت به دنیای پیرامون. به هر حال روایت 
جنایت یکی از پرطرفدارترین پدیده ها در دنیای 
رسانه  است و با گسترش مدیوم های ارتباطی در 
سال های اخیر، تولیدات ژانر جنایی را هم تحت 

تاثیر قرار داده.
این روزها اگر کسی علاقه مند به تعقیب پروند ه های 
جنایی باشد، بعید است منتظر تماشای فیلم ها و 
سریال هایی بنشیند که از غیرواقعی بودن آن ها 
خبر دارد. در عوض تا دلتان بخواهد با مستند و 
پادکست های جنایی مواجهیم که پرونده های واقعی 
را بازخوانی می کنند و حتی باعث شده تا قاتلان 
زنجیره ای سرشناس در میان مخاطبان کشورهای 
مختلف مانند ستاره های راک طرفدار پیدا کنند! 
تاثیر این موج فراگیر و میل جمعی به جایی رسیده 
که یکی از محبوب ترین سریال های چند سال 
اخیر یعنی »تنها قتل های داخل ساختمان« بر 
اساس همین ایده ساخته شده؛ کنجکاوی چند آدم 

معمولی علاقه مند به پادکست های جنایی.
در نتیجه کار برای سینمایی ها از همیشه سخت تر 
است و به غیر از سناریوی جذاب و اجرای کارآمد، 
باید با عوامل دیگری هم رقابت کنند: نمونه های 
واقعی و مخاطب آگاه به موضوع. اکثر این 
پادکست ها و مستندها بیشتر به دنبال روایت با 
جزئیات و درگیرکننده  جنایت هستند و مخاطب 
را در چگونگی فرایند کشف جرم شریک می کنند. 
آنچه هنوز دست نیافتنی به نظر می رسد، تحلیل 
جنبه های تاریک ذات انسان و چرایی گرایش به این 
صورت از کشتار و جنایت است؛ چیزی که در دنیای 
سینما و درام نیز هر کسی جرات نزدیک شدن به 

آن را ندارد.  

اشکانجاویدی|اینروزهاهرطرفراکهنگاهکنيد،ردو
نشانیازقاتلانزنجيرهایمیبينيد؛»لنگدراز«و»تله«دو
فيلمموفقتابستانامسالهستند،نشنالجئوگرافيکبه
تازگیمستندجدیدیرادربارهاینموضوعمنتشرکردهوبا
جستوجودرآرشيوسرویسهایاستریم،نمونههایسينمایی
وتلویزیونیبسياریرادرسالهایدورونزدیکبامحوریتاین
جانيانمخوفپيدامیکنيد.بههمينبهانهبدنيستکهمروری
داشتهباشيمبهتصویروروایتسينماازمفهومقاتلزنجيرهای

)سریالکيلر(.

درگوشهوکناردنیایسینماچهمیگذرد؟
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ورزش ايران و جهان
 روزنامه صبح ایران  سال چهاردهم  شماره 3857  سه شنبه  13 شهریور  1403

   گزارش

بازی بزرگ هفته سوم لیگ برتر بین تیم های فوتبال 
منچستریونایتد و لیورپول روز یکشنبه در ورزشگاه 
اولدترافورد شهر منچستر برگزار شد و تیم قرمزپوش 
این شهر کابوسی تمام عیار را در تئاتر رویاها تجربه کرد؛ 
جایی که حریف سنتی شیاطین سرخ یعنی لیورپول 
با ارائه یک بازی برتر موفق شد با نتیجه 3 بر صفر به 

پیروزی برسد. 

  گلزنی های سریالی صلاح در اولدترافورد
محمد صلاح در کنار لوئیس دیاز بهترین  بازیکنان تیم 
فوق العاده آرنه اشلوت در بازی مقابل  منچستریونایتد بود. 
 دو گل لیورپول در نیمه اول با ضربات تمام کننده دیاز و 
پاس گل های  صلاح به ثمر رسید. صلاح در دقایق اولیه 
نیمه دوم خودش گلزنی  کرد تا بار دیگر نام او به عنوان 
بازکننده دروازه شیاطین سرخ ثبت  شود. او بارها و بارها 
به منچستریونایتد گلزنی کرده و هیچ  لیورپولی ای به 
اندازه او به این رقیب سنتی گل نزده است.  پرس های 
سنگین لیورپول به محض دادن توپ به حریف امان تیم 
 اریک تن هاگ را برید. در یکی از این پرس ها مک آلیستر 
در مرکز  میدان توپ ربایی کرده و جلوتر سوبوسلای را 
صاحب توپ کرد. او با  دیدی عالی در سمت چپ خود 
صلاح را دید و ستاره مصری بدون  مکث، بدون اینکه 
نیازی به فکر کردن داشته باشد، با ضربه ای دقیق  به 

زاویه موافق اونانا را مغلوب کرد تا اختلاف سه گله شود.  

   اشلوت در مسیر محبوبیت
می توانید تصور کنید که آرنه اشلوت  می توانست شبی 
بهتر از این داشته باشد؟ حالا سعی کنید خودتان را  جای 
اریک تن هاگ بگذارید؟ آیا می توانید شبی وحشتناک تر 
برای  سرمربی یونایتد متصور بشوید؟ تن هاگی که تنها 
بعد از سه بازی در  فصل جدید لیگ برتر وارد فضایی آشنا 
شده است: کرکس ها بالای سر  او به پرواز درآمده اند. 
تن هاگ در ساعت ها و روزهای پیشِ رو بیش از  هر زمان 

دیگری مورد انتقاد خواهد بود.  
شکست 3برصفر مقابل لیورپول در اولدترافورد، آن هم از 
مربی ای تازه کار  که هنوز لیگ برتر را به خوبی نمی شناسد 
اتفاقی نیست که تن هاگ  بتواند به راحتی از کنارش عبور 
کند و ضربه  نخورد. اشلوت اما در نقطه  مقابل هموطنش   
دو بازی اولش در لیگ برتر را  مقابل ایپسویچ و برنتفورد 
برده بود اما هواداران منتظر این بازی  بودند. بازی مقابل 
یونایتد قرار بود سنگ محک اصلی لیورپولی ها  باشد. آنها 
قرار بود این سوال را برای خودشان پاسخ بدهند: باید 

 اشلوت را دوست داشته باشیم یا نه؟
بازی که شروع شد بعد از مدت کوتاهی فهمیدیم که 
این یونایتدی  نیست که بتواند برای لیورپول مشکل ساز 
شود. آنها یک نیمه  فاجعه بار را پشت سر گذاشتند که 

نمادش دو اشتباه باورنکردنی از  کاسمیرو بود.   اشلوت 
و تیمش به هیچ وجه شانسی نبردند. آنها در تک تک 
مناطق  زمین با چنان اختلافی نسبت به تیم تن هاگ 
سر بودند که گاهی  باورکردنی نبود. وقتی لوئیس دیاز 
در نیمه اول گل دوم لیورپول و  خودش را زد دیگر برای 
هیچکس شکی باقی نمانده بود که لیورپول  برنده 
بازی است. تنها مسئله باقی مانده این بود که آنها با چه 

اختلافی  برنده می شوند.  
در نیمه دوم صلاح بار دیگر زهر خودش را به شیاطین 
ریخت. او مثل  خاری است که سال ها است در گلوی 
یونایتد مانده و دست از گریبانش  برنمی دارد. یک 
نکته جالب: یورگن کلوپ از زمانی که تن هاگ هدایت 
 یونایتد را به دست گرفته بود نتوانسته بود یونایتد را در 
اولدترافورد  شکست بدهد. اما اشلوت پیام روشنی برای 
دوست و دشمن  فرستاد: او بعد از 49 سال اولین سرمربی 
دائمی لیورپول شد که در  اولین بازی اش مقابل یونایتد 
به پیروزی می رسد. آخرین مربی  لیورپولی که چنین 
رکوردی داشت باب پیزلی بزرگ بود که در سال   1975 

در اولین بازی اش در اولدترافورد شیاطین را برده بود.
در پایان بازی سکوهای اولدترافورد نیمه خالی بود و 
آنهایی که هنوز روی  سکوها نشسته بودند آنقدر غمگین 
و افسرده و شگفت زده بودند که  حتی حوصله هو کردن و 

سوت زدن نداشتند.  

فهرست تیم ملی برای فیفادی شهریور ماه 
اعلام شده و 26 نفر به اردوی تیم ملی دعوت 
شده اند. امیر قلعه نویی در مصاحبه ای اشاره 
کرده که انتقادها به فهرست تیم ملی همیشه 
وجود داشته و او سعی کرده بر اساس افکاری 
که دارد، بازیکنان را انتخاب کند. او همچنین 
مدعی شده که بر اساس آمادگی بازیکنان و 
سه شاخصِ تطبیق با افکار تاکتیکی، رسیدن 
به تیم نهایی و شیب ملایم جوانگرایی 

بازیکنان را انتخاب کرده است.
می شود تا یک جایی پذیرفت که انتخاب ها 
بر اساس افکار سرمربی صورت می گیرد اما 
مثل همیشه درباره بعضی از انتخاب ها هیچ 
توضیح قانع کننده ای وجود ندارد. بعضی ها 
را نمی دانیم چرا دعوت شده اند و از دعوت 
نشدن بعضی ها هم متعجب شده ایم. به همین 
بهانه، سوالات و ابهاماتی را که در افکار عمومی 
درباره فهرست جدید تیم ملی به وجود آمده، 

مطرح می کنیم.

   رضائیان ناآماده بود، عزت الهی آماده؟
قلعه نویی مدعی شده که آمادگی بازیکنان 
یکی از مهم ترین شاخص ها برای دعوت به 
تیم ملی است و حالا این سوال پیش می آید 
که جای بازیکن آماده ای مثل رامین رضائیان 
در فهرست تیم ملی خالی نیست؟ او نه تنها 

در این دو سه هفته، بلکه تقریبا همواره در 
سال های اخیر آماده بوده اما در دو اردوی 
اخیر به تیم ملی دعوت نشده است. او در 
هر تیم و با هر مربی که کار کرده، عملکرد 
خوبی داشته و نمی شود گفت که او در پازل 
تاکتیکی! قلعه نویی جایی ندارد. به جز 
قلعه نویی، اسکوچیچ هم هرگز روی خوشی 
به رضائیان نشان نداد اما قلعه نویی قبلا چند 
باری رضائیان را به تیم ملی دعوت می کرد و 
مشخص نیست چرا در دو اردوی اخیر به تیم 
ملی دعوت نشده است. از سوی دیگر دعوت از 
سعید عزت الهی که چند ماهی هست مصدوم 
است، سوال برانگیز است. او تا همین هفته 
پیش هم که شباب الاهلی در لیگ امارات 
بازی داشت برای تیمش به میدان نرفته و 
مشخصا از آمادگی لازم برای بازی در تیم ملی 
برخوردار نیست و نمی دانیم چرا به اردوی 
تیم ملی دعوت شده است! ابوالفضل جلالی 
هم اگرچه از نظر فنی سطح بالایی دارد اما 
در این فصل مصدوم بوده و فقط در بازی آخر 

استقلال توانسته چند دقیقه بازی کند.

   حردانی آری؟ اسماعیلی فر نه؟
امیر قلعه نویی با وجود درخشش رامین 
رضائیان و دانیال اسماعیلی فر به سراغ 
دعوت از صالح حردانی و آریا یوسفی رفته 

است؛ آن هم در حالی که حردانی بعد از ثبت 
عملکردی ضعیف در دیدار پلی آف لیگ 
نخبگان آسیا برابر شباب الاهلی امارات، فقط 
در دوئل با چادرملو در ترکیب اصلی تیمش 
حضور داشت و در 2 مصاف اخیر سپاهان در 
لیگ برتر نیمکت نشینِ وحدت هنانوف بود! 
جالب آنکه یوسفی هم در فاز تهاجمی از سوی 
ژوزه مورایس به میدان فرستاده می شود و 
دعوت از حردانیِ ناآماده و یوسفی  که در 
پستی غیر از دفاع راست در تیم باشگاهی اش 
به میدان می رود، زمینه ساز طرح انتقادات 

پرشمار از امیر قلعه نویی شده است.
درخشش بی فایده سحرخیزان و حسین نژاد

قلعه نویی در پاسخ به سوالی درباره دعوت 

نشدن سعید سحرخیزان و محمدجواد 
حسین نژاد گفته: »همیشه این انتقادها بوده 
است. یکسری علاقه ها هست و تماشاگران 
گاهی یکسری بازیکنان را دوست دارند. 
بازیکنان جوان را که کسی هنوز خیلی 
نمی شناخت آوردیم و انتقاد کردند، اما الان 
همان بازیکنان را در تیم های مهم داریم.« 
اما ما نمی دانیم چه کسانی بابت دعوت کدام 
جوانان از قلعه نویی انتقاد کرده اند؟ از زمانی 
که او سرمربی تیم ملی شده، یکی از مهم ترین 
انتقادات، بی توجهی به جوانان بوده و همین 
حالا که آرشا شکوری از تیم قعرنشین هوادار 
دعوت شده، کسی انتقادی ندارد! سوال 
اینجاست که وقتی سحرخیزان و حسین نژاد 

با این سرعت توانسته اند خودشان را با لیگ 
جدید و تیم جدید وفق دهند و تاثیرگذار 
ظاهر شوند و آمادگی خود را هم نشان داده اند، 
چرا دعوت نشده اند؟ این دعوت نشدن آیا با 
شعار او یعنی »جوانگرایی با شیب ملایم« 

منافاتی ندارد؟

   نعمتی 29 ساله به جای فلاح 23 ساله
قلعه نویی بعد از اتمام جام ملت های آسیا و 
ناکامی تیم ملی ایران در مسیر کسب عنوان 
قهرمانی، وعده جوان گرایی داد اما با این 
وجود، بازخوانی فهرست جدید تیم ملی نشان 
می دهد که سرمربی تیم ملی در مسیر عمل 
به وعده خود چندان موفق نبوده است. یکی از 
تصمیمهای غیرمنتظره امیر قلعه نویی، حذف 
سامان فلاح، مدافع 23 ساله تیم استقلال 
تهران از فهرست تیم ملی است؛ آن هم در 
حالی که به جای او، علی نعمتیِ 29 ساله به 
جمع ملی پوشان دعوت شده   تا عدم دعوت از 
سامان فلاح، یکی از ابهامات فهرست جدید 

تیم ملی باشد.

پدیده سرخ ها و کابوسی که تمامی ندارد
سرخ پوشان پایتخت در بازار نقل وانتقالات تابستانه توانستند یکی از 

پدیده های آینده دار فوتبال ایران را به خدمت گیرند؛ یاسین سلمانی. در 
حالی که زمزمه هایی درباره پیوستن احتمالی یاسین سلمانی به استقلال 

هم وجود داشت، او قرارداد 3 ساله اش را با پرسپولیسی ها امضا کرد. سلمانی 
در مسیر جلب رضایت یحیی گل محمدی قدم بر می داشت اما او بعد از انجام 
بازی برابر ذوب آهن اصفهان و فولاد خوزستان در لیگ برتر و النصر عربستان 

و الدحیل قطر در لیگ قهرمانان آسیا، با یک بدشانسی بزرگ مواجه شد؛ 
مصدومیت از ناحیه رباط صلیبی. یاسین سلمانی در شرایطی که برای دومین 
بازی پیاپی در ترکیب اصلی سرخ پوشان پایتخت قرار گرفته بود، کمتر از 10 

دقیقه در جدال با گل گهر فرصت بازی به دست آورد و مصدومیت شدید ایجاد 
شده برای او، زمینه ساز خروج اش از ترکیب پرسپولیس شد!

  ویرا و حالا گاریدو، بی اعتماد به ستاره آینده دار سرخ ها 
هافبک جوان و آینده دار سرخ ها که کاپیتان تیم امید ایران هم محسوب 

می شود، در تلاش بود تا بتواند به روزهای آرمانی خود بازگردد و دوره 
درمانی اش را سریع تر پشت سر بگذارد. سلمانی در روزهای پایانی فصل 

گذشته توانست به تمرینات گروهی سرخ پوشان بازگردد اما اوسمار ویرا با 
توجه به دوران دوری یاسین سلمانی از ترکیب پرسپولیس، روی این هافبک 
جوان ریسک نکرد و در حالی که تصور می شد در شروع فصل جدید، سلمانی 

یکی از مهره های کلیدی پرسپولیس باشد اما این اتفاق رخ نداد!

  از درخشش در پیش فصل تا حسرت بازی در لیگ 24
یاسین سلمانی در اردوی پیش فصل یکی از آماده ترین بازیکنان پرسپولیس 

بود و توانست 3 بار برای سرخ پوشان پایتخت گل بزند. در هفته نخست، با 
توجه به جدایی مهدی ترابی و مصدومیت امید عالیشاه و اوستون اورونوف، 
تصور می شد که یاسین سلمانی یکی از 11 بازیکن ترکیب اولیه پرسپولیس 

باشد اما خوان کارلوس گاریدو در تصمیمی بحث برانگیز، نام سلمانی را در 
فهرست تیمش قرار نداد و در 2 بازی بعدی مقابل تراکتور تبریز و فولاد 

خوزستان هم 90 دقیقه از روی نیمکت نظاره گر عملکرد همبازیان خود بود.

  سرمربی اسپانیایی از شفاف سازی درباره یاسین طفره رفت!
گاریدو در بازی های اخیر به بازیکنان جوانی مانند یعقوب براجعه و سمیر 

حبوباتی میدان داده اما هنوز فرصت بازی به یاسین سلمانی نرسیده که این 
مسئله بیش از پیش شایعه عدم رضایت سرمربی اسپانیایی از سلمانی را تقویت 

می کند؛ به ویژه آنکه او در نشست خبری بعد از دیدار با فولاد هم درباره عدم 
حضور یاسین سلمانی در ترکیب تیمش گفت: »چیزی برای گفتن ندارم. 11 

بازیکن به میدان رفتند و چهار بازیکن تعویضی داشتیم. بازیکنان عملکرد خوبی 
داشتند و بیشتر بازیکنان حق دارند که بازی کنند. کسانی که استحقاق داشته 

باشند، در طول فصل به میدان می روند«.  منبع: فوتبال 360
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چطور روی تان می شود به هم طعنه بزنید؟
آنچه در این چند هفته از لیگ برتر به نام VAR به ما قالب کرده اند، هیچ شباهتی به آنچه از VAR در کشورهای 
دیگر می بینیم ندارد. البته همین که داوران بتوانند صحنه آهسته اتفاقات مشکوک را ببینند و تصمیمات 
درست تری بگیرند خوب است. این اتفاق در یکی دو هفته اول تا حدودی رخ داد اما در هفته سوم بود که فهمیدیم 
VAR در لیگ برتر حتی در این حد هم نمی تواند کمکی به داوران بکند. مثلا در صحنه ای که پیام حیدری 
داور بازی پرسپولیس و فولاد می خواست خطای مسعود ریگی را بررسی کند، VAR حتی از نشان دادن همان 
صحنه های آهسته تلویزیونی هم عاجز بود و حیدری بدون دیدن مجدد صحنه تصمیمش را گرفت! البته حتی اگر 
این امکان بود، داور چیزی بیشتر از بینندگان تلویزیونی دستگیرش نمی شد! شاید باید از مهدی تاج بپرسیم آیا 
VAR های بعدی هم که در راهند، قرار است همین قدر بی مصرف باشند؟ اصلا فیفا چطور مجوز استفاده از این 
دستگاه های نصفه و نیمه را داده است؟ جالب اینکه مثل همیشه هیچ کس این مشکلات را گردن نمی گیرد. مثلا 
محمدرضا احمدی در طعنه به فدراسیون و سازمان لیگ گفت: »نکنید از این کارها، در دنیا مسخره مان می کنند«. 
مسئولان فدراسیون هم کم نیاوردند و داوود رفعتی در پاسخ به احمدی گفت: »نمی خواهد ما را نصیحت کنید، 
خودتان 4 تا دوربین بخرید تا مسابقات با تصاویر بهتری پخش شود.« آدم نمی داند با دیدن این چیزها سرش را 
به کدام دیوار و میز بکوبد! واقعا دوستان با این همه ضعف و ناکارآمدی چطور می توانند به دیگران طعنه بزنند و به 

ریش شان بخندند؟ واقعا چطور ممکن است؟

قرار است معجزه کنی آقای نکونام؟
جواد نکونام بعد از شکست مقابل استقلال خوزستان از هواداران استقلال عذرخواهی کرد و گفت: »به نظرم با 
تغییرات زیادی که داشتیم و هماهنگی ای که نداریم، این تعطیلات کمک خواهد کرد تا تیم را بازسازی کنیم. 
بازیکنان مصدوم برسند تا به امید خدا برای جام باشگاه های آسیا و بعد لیگ به موفقیت برسیم. چیزی که هواداران 
باید به آن توجه داشته باشند این است که این تیم تغییرات زیادی داشته. باید زود به هماهنگی برسیم.« خب 
همین حالا در تعطیلاتی هستیم که جناب نکونام وعده بازسازی تیمش را در آن دادند. اما واقعیت این است که 
سیدحسین حسینی و ابوالفضل جلالی به تیم ملی ایران دعوت شده اند، ماشاریپوف به تیم ملی ازبکستان دعوت 
شده و اندونگ و کاکوتا هم در فیفادی در خدمت تیم های ملی کشورشان خواهند بود! در واقع مهم ترین نفرات 
استقلال که باید در تمرینات حاضر باشند و با تیم هماهنگ شوند، در این چند روز غایبند و در اردوهای تیم ملی 
کشورشان حضور دارند. یعنی استقلال در این چند روز تا بازی با الغرافه در لیگ نخبگان، دوباره باید با رضاوند و 
نیک نفس و ... تمرین کند که خب علی القاعده آنها مدت هاست با تیم تمرین می کنند و با تفکرات نکونام به خوبی 
آشنا هستند و دستورات تاکتیکی! او را در زمین اجرا می کنند. بازیکنان خارجی هم فقط 4 تا 5 روز قبل از بازی با 
الغرافه به تمرینات می رسند، البته اگر مصدوم نشوند! خب آقای نکونام! بفرمایید بگویید چطور می توانید در این 
مدت تیم را به هماهنگی برسانید؟ قرار است کاری را که در چند ماه و چند هفته انجام ندادید، در این چند روز 

انجام دهید؟ بسم الله!

نه آقای خاص،
نه معمولی

لیورپول با سرمربی جدیدش 
روی ابرها است؛ آنها در 
اولین بازی مهم فصل  در 

اولدترافورد حریف سنتی  را 
3برصفر شکست دادند

کدام جوانگرایی؟ 
کدام شاخص؟

سوالاتی از قلعه نویی درباره فهرست اخیر تیم ملی

اخراج زود هنگام در انتظار سرمربی میلان
شروع ناامید کننده آث میلان در فصل جدید سری A که از سه بازی نخست 
خود تنها 2 امتیاز گرفته، برای مدیران این باشگاه که در فصل نقل و انتقالات 
در خرید بازیکن مضایقه نکردند، نگران کننده بود، طوری که آنها حتی 
به اخراج سرمربی پرتغالی شان فکر می کنند. روسونری پس از شکست 
مقابل پارمای تازه صعود کرده، از تورینو و لاتزیو مساوی گرفت، آن هم نه 
با نمایش هایی دلچسب که حداقل دل هواداران به آنها خوش باشد. با فرا 
رسیدن بازی های ملی، فونسکا و دستیارانش فعلًا دو هفته ای نفس راحت 
خواهند کشید اما بعد از آن آزمون هایی سخت تر در انتظارشان است که 
می تواند سرنوشت آنها را رقم بزند. طبق ادعای شبکه اسکای اسپورت ایتالیا 
و سایت کالچومرکاتو؛ مدیران باشگاه میلان چشم به دو بازی بزرگ پیش 
روی روسونری، برابر لیورپول در لیگ قهرمانان و اینتر در دربی دلامادونینا 
دوخته اند و در صورتی که از این دو بازی نیز نتایج مطلوب حاصل نشود، 
مربی سابق رم را که طبق ادعای خودشان در پایان پروسه ای طولانی مدت 
و بررسی گزینه های فراوان استخدام شد، برکنار خواهند کرد. بازی میلان 
برابر لیورپول روز 17 سپتامبر در سن سیرو است و چند روز بعد از آن اولین 

دربی شهر میلان در فصل جدید برگزار خواهد شد. 

رُم با هوملس به توافق رسید
نشریه گاتزتا دلو اسپورت چاپ میلان مدعی شد که باشگاه رُم در آستانه 
اعلام رسمی عقد قرارداد با متس هوملس قرار دارد. طبق ادعای این 
روزنامه؛ مذاکرات رمی ها با مدافع میانی کهنه کاری که فصل گذشته در پی 
یکسری اختلافات با مدیران باشگاه از دورتموند جدا شد، ثمربخش بوده 
است و او به عنوان بازیکن آزاد به جالوروسی خواهد پیوست. با وجود بسته 
شدن بازار نقل و انتقالات، تیم ها همچنان می توانند بازیکنان آزاد را جذب 
کنند و بر همین اساس رمی ها موفق به جذب ماریو ارموسو، مدافع سابق 
اتلتیکومادرید شدند و اکنون هم آماده خوشامدگویی به ستاره پیشین 
بایرن مونیخ هستند. انتشار خبر توافق نهایی رمی ها با هوملس 35 ساله در 
شرایطی است که شب گذشته نیز سایت رُماپرس مدعی شده بود باشگاه 
گالاتاسرای با ارائه پیشنهادی سعی در منصرف کردن بازیکن آلمانی از رفتن 
به ایتالیا و انتخاب زردوقرمزپوشان استانبول دارند. طبق آخرین اخبار، 
پیشنهاد رم به پدر هوملس به عنوان مدیربرنامه های او قراردادی یک ساله 
با امکان تمدید برای سال دوم بوده است. رم تا پس فردا مهلت دارد لیست 

بازیکنان خود را برای حضور در رقابت های لیگ اروپا ارائه کند.

پیشنهاد الاتحاد برای تروسار
باشگاه الاتحاد عربستان پیشنهادی پنج میلیون یورویی برای انتقال قرضی 
یک ساله با بند خرید اجباری 30 میلیون یورویی در پایان فصل را برای 
جذب تروسار به مدیران آرسنال ارائه کرده و مذاکرات برای انجام این انتقال 
بین مدیران این دو باشگاه آغاز شده است. این ستاره 29 ساله بلژیکی از 
زمان پیوستن به آرسنال موفق شده است 71 بازی با پیراهن این تیم انجام 
دهد و 19 گل برای این تیم تا به حال به ثمر رسانده و 12 پاس گل هم برای 
هم تیمی هایش ارسال کرده است. پنجره نقل و انتقالات تابستانی فوتبال 
عربستان دوشنبه شب بسته می شود و این باشگاه امیدوار است که بتواند در 
ساعات پایانی برای انتقال این بازیکن به لیگ عربستان با مدیران آرسنال به 
توافق برسد. این در حالی است که اتلتیک هم مدعی شده است که آرسنال 
تمایلی برای قبول این پیشنهاد ندارد و اجازه جدایی تروسار و پیوستنش 
به باشگاه الاتحاد را نخواهد داد اما تصمیم نهایی این بازیکن در این باره 

هنوز مشخص نیست.

توضیح باشگاه پرسپولیس در مورد رای کمیته 
انضباطی

سایت رسمی باشگاه پرسپولیس نوشت: »فدراسیون فوتبال ایران از اعلام 
رای رد دعوی پرسپولیس به طرفیت تیم تراکتور تبریز توسط کمیته 
انضباطی خبر داد. در این ارتباط، توضیحاتی برای تنویر افکار عمومی به 
ویژه هواداران ارائه می شود. طرح این دعوی در فاصله 24 ساعت از بازی 
پرسپولیس با تراکتور و برای بررسی مسائل شکلی ثبت بازیکن مطابق 
مقررات و تطبیق آن توسط معاونت حقوقی باشگاه انجام و در ادامه با تکمیل 
بررسی ها در موضوع حضور دروازه بان تیم تراکتور، معاونت حقوقی قبل 
از پرداخت هزینه دادرسی اقدام به استرداد )پس گرفتن ( شکایت خود 
اقدام نمود. باید تاکید کنیم این موضوع و این رای هیچ ارتباطی به شکایت 
مطروحه پرسپولیس نسبت به علیرضا بیرانوند مبنی بر غیر موجه بودن فسخ 
یکطرفه ایشان ندارد. آن پرونده به قوت خود باقی بوده و در حال طی مراحل 

رسیدگی قرار دارد و این رای خللی در آن ایجاد نمی کند«.

پیشنهاد اماراتی برای دانشگر
باشگاه اتحاد کلباء امارات با ارائه پیشنهادی رسمی به سپاهان، خواهان 
جذب محمد دانشگر شد. این مدافع در ششم تیر ماه 1401 با عقد قراردادی 
سه ساله به سپاهان پیوست. ژوزه مورایس از عملکرد این مدافع راضی و 
باشگاه سپاهان هم خواهان حفظ دانشگر است، اما احتمال جدایی اش کم 
نیست. دانشگر هم ترجیح می دهد لژیونر شدن را تجربه کند. پیش از این 
شهریار مغانلو نیز با پرداخت مبلغ بند جدایی خود راهی تیم اتحاد کلباء شده 
بود. در صورتی که کار انتقال دانشگر هم قطعی شود، این بازیکن دومین 
مهره تیم اماراتی محسوب می شود که سابقه عضویت در جمع طلایی پوشان 

را داشته است.

فرهاد مجیدی پیشنهاد استقلال را رد کرد
ورزش 3 نوشت: فرهاد مجیدی، سرمربی سابق استقلال، مهم ترین 
گزینه جایگزینی جواد نکونام به شمار می رود . دیروز دو عضو ارشد باشگاه 
استقلال در دوبی با مجیدی برای پذیرفتن هدایت استقلال مذاکره کردند 
اما این مذاکرات بی نتیجه به پایان رسیده است. با گذشت تنها سه هفته از 
رقابت های لیگ برتر موضوع تغییر در کادرفنی استقلال کاملا جدی است و 
باشگاه استقلال نیز نسبت به انتشار شایعات هیچ واکنشی نشان نداده تا به 

طور ضمنی آنها را تایید کند.

پرسپولیس در آستانه توافق با مهاجم اسبق میلان
مدیران باشگاه پرسپولیس و ایجنت نزدیک باشگاه روی گزینه جدیدی به 
توافق رسیده و قصد دارند امبایه نیانگ ستاره سنگالی سابق میلان را به 
تهران بکشانند. مهاجم فصل گذشته تیم امپولی در 29 سالگی و در شرایطی 
که در حال حاضر باشگاهی ندارد در مذاکره با پرسپولیس پیش رفته و 
شاید به ایران بیاید. نیانگ 29 ساله در فصل گذشته گل بقای امپولی در 
سری A را به ثمر رسانده است. او در نیم فصل اول فصل گذشته 8 گل برای 
ادانا دمیراسپور تیم سابق میلاد محمدی زده و حالا شاید دوباره سرنوشت 
مشترکی با او داشته باشد. نیانگ بدنی ورزیده دارد و با 184 سانتی متر قد 
مناسب بازی در پست مهاجم مرکزی است. نیانگ که پیراهن تیم بوردو 
را هم برتن کرده، سابقه 77 بازی در تیم میلان را هم دارد و در زمان خود 
خریدی پرسروصدا برای روسونری محسوب می شد اگرچه روزهای تلخی 
را هم در میلان پشت سر گذاشت، به خصوص در بازی مقابل کروتونه که 
جلوتر از جانلوییجی لاپادولا پشت پنالتی ایستاد و با خراب کردن این ضربه 
مورد غضب هواداران میلان قرار گرفت. امبایه در لیگ ایتالیا، فرانسه، ترکیه 
و عربستان بازی کرده که البته در فرانسه پیراهن شش تیم مختلف را بر 

تن کرده است.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

همانطور که خود قلعه نویی هم گفته انتقادها از فهرست تیم ملی همیشه وجود داشته 
و امیدواریم ایشان این انتقادها را مثل همیشه با بخل و حسادت و دشمنی با خودش 
اشتباه نگیرد. به نظر می رسد در اعلام فهرست تیم ملی باید عقلانیت و منطق، نقش 

بیشتری داشته باشند.

جای خالی منطق و عقلانیت



   حوادث
   خواندنی ها و سرگرمی

  چهارگوشه دنیا 
سه شنبه | 13 شهریور  1403 | شماره 3857 صفحات 13 تا 16
13

دو فقره قتل عمد در 
جريان درگیری طايفه ای

دستگیري عاملان تیراندازي در تهران 

معمای کشف جسد نوجوان ۱۷ ساله گنابادی

به دام افتادن قاتل در کمتر از 6 ساعت 

روايت هولناک ملوانان ايرانی از زندان 
موزامبیک

فرماندار لردگان گفت: درگیری به دلیل 
اختلافات قدیمی یک طایفه در بخش رودشت 
شهرستان لردگان دو کشته و ۱۳مجروح 
برجای گذاشت. منصور کریم زاده اظهار 
کرد: »یک درگیری در شهر سردشت بخش 
رودشت شهرستان لردگان روز گذشته ساعت 
۱۲:۳۰دقیقه و بین یک طایفه اتفاق افتاد که 
چهار پسرعمو به دلیل اختلافات قبلی و قدیمی 

با یکدیگر درگیر شدند.« 
کریم زاده افزود: »در جریان این اختلاف که با 
استفاده از سلاح انجام شد، دو نفر کشته، ۱۳نفر 
مجروح و ۱۷نفر توسط نیروی انتظامی دستگیر 
شدند که حال مجروحان مساعد است.« فرماندار 
لردگان بیان کرد: »در جریان این درگیری، 
شش قبضه سلاح مجاز و غیرمجاز کشف شد؛ 
کما این که شب گذشته شورای تامین در بخش 
رودشت تشکیل شد که با طرفین دعوا صحبت 
شد و به آرامش دعوت شدند، اکنون آن بخش 
تحت کنترل کامل نیروی انتظامی است و آرامش 
برقرار است.« کریم زاده خاطرنشان کرد: »چهار 
نفر از افرادی که جزو عوامل اصلی این درگیری 
بودند، متواری هستند که پلیس به دنبال 
آن هاست، البته قاتل دستگیر شده و طبق قانون 

برخورد صورت می گیرد.«

معاون عملیات پلیس اطلاعات تهران از شناسایي 
و دستگیري عاملان تیراندازي در عملیات ویژه 
ماموران این پلیس خبر داد.  سرهنگ  سعید 
راستي در تشریح جزئیات این خبر اظهار داشت: 
به دنبال اعلام مرکز فوریت هاي پلیسي ۱۱۰ مبني 
بر تیراندازي، به سمت یکي از ماموران بسیج  در 
محدوده محله فلاح تهران، بلافاصله مأموران 
انتظامي معاونت عملیات پلیس تهران راهي محل 

حادثه شدند.
 سرهنگ راستی افزود: با تحقیقات میداني پلیس 
مشخص شد که راکب و ترک نشین یک دستگاه 
موتورسیکلت پس از شنیدن دستور ایست ماموران 
بسیج  اقدام به تیراندازي نموده که علاوه بر ایجاد 
رعب و وحشت عمومي، موجب ایجاد جراحت بدني 

یکي از ماموران حاضر در محل شده و موتورسواران 
به سرعت از محل متواري شده اند. سرهنگ راستي 
تصریح کرد: بلافاصله اقدامات تخصصي پلیس براي 
دستگیري متهمان متواري آغاز شد که در نهایت با 
تلاش هاي صورت گرفته مخفیگاه متهمان در همان 
محله فلاح  شناسایي و در عملیات پلیسي هردو 

متهم دستگیر شدند.
این مقام انتظامي با بیان اینکه عاملان تیراندازي 
به جرم ارتکابي اعتراف کردند، بیان داشت: از 
مخفیگاه متهمان سلاح گرم استفاده شده کشف  
و به همراه متهمان به مقر پلیس انتقال یافت. 
معاون عملیات پلیس اطلاعات تهران ابراز داشت: 
متهمان براي سیر مراحل قانوني تحویل مراجع 

قضائي داده شدند.

دادستان گناباد، گفت: دلیل فوت جوان گنابادی 
در حاشیه یکی از خیابان های اصلی گناباد در 
دست بررسی است. صبح روز دوشنبه ۱۲ شهریور 
حدود ساعت ۱۰ در تماس مردم با پلیس ۱۱۰ 
فوت جوانی در داخل خودروی پژو پارس در یکی از 
شهرک های شهر گناباد گزارش داده شد. در همین 
راستا مرتضی امیری در گناباد در خصوص فوت 
یک جوان در این شهرستان، اظهار داشت: این 

فرد حدود ۱۷ سال سن داشته و در حاشیه یکی از 
خیابان های اصلی گناباد در داخل ماشین پیدا شده 
است. دادستان گناباد ادامه داد: بررسی های اولیه 
توسط نیروی انتظامی انجام شده، ولی برای بیان 

نظر نهایی باید منتظر جواب پزشکی قانونی بود.
دادستان گناباد تاکید کرد: افراد به شایعات توجهی 
نکنند و این موضوع به دقت مورد بررسی و پیگیری 

قرار خواهد گرفت.

فرمانده انتظامی شهرستان شیراز از دستگیری قاتل ۱6 ساله در کمتر از 6 ساعت 
پس از ارتکاب به جرم خبر داد.

سرهنگ اسماعیل زراعتیان، اظهار داشت: در پی اعلام مرکز فوریت های پلیسی 
۱۱۰ مبنی بر وقوع یک فقره درگیری در یکی از محله های شهر شیراز، بلافاصله 

ماموران کلانتری۱4 مدرس به محل اعزام شدند.
سرهنگ زراعتیان افزود: در بررسی های تکمیلی مشخص شد که طی درگیری 
بین دو نفر، یک مرد ۲۰ ساله به وسیله چاقو مجروح و به بیمارستان اعزام و فرد 

ضارب نیز متواری شده است.
زراعتیان با بیان اینکه فرد مجروح در بیمارستان به دلیل شدت جراحات وارده 
جان خود را از دست داده است، گفت: با اقدامات اطلاعاتی و پلیس، قاتل ۱6 
ساله در کمتر از 6 ساعت در مخفیگاهش در شیراز شناسایی و طی یک عملیات 

غافلگیرانه دستگیر شد.
فرمانده انتظامی شهرستان شیراز با بیان اینکه علت وقوع درگیری و قتل، 
اختلافات شخصی بوده است، افزود: فرد قاتل پس از تشکیل پرونده جهت سیر 

مراحل قانونی تحویل مرجع قضایی شد.

در حالی که دستگاه قضایی کشور موزامبیک ۲4سال زندان برای ۱۰ملوان ایرانی 
که حدود دو سال پیش، ناخواسته وارد آب های سرزمینی این کشور شده بودند، 
تعیین کرده بود، با تلاش های سفارت ایران در آفریقای جنوبی، همگی آزاد شده 

و به ایران بازگشتند.
این اتفاق در حالی رخ داد که همچنان یک گروه ۱۲نفره از صیادان ایرانی از سال 
۱۳۹۸ همچنان در اسارت موزامبیک هستند و منتظرند تا دولت ایران مسیر 
آزادی آنان را نیز فراهم کند. با ندیم بلوچ زهی، ناخدای کشتی الرحمان که چند 
روز پیش آزاد شد، گفت وگویی انجام دادیم و او از ۱۹ماه اسارت در دو زندان 

موزامبیک و سختی های آن توضیح داد.

   گفت وگو با ناخدا
 اجرای حکم ۲۴سال زندان درکشور موزامبیک در یک قدمی تان بود. 

فکرش را می کردید دوباره رنگ آزادی را ببینید؟
خیر، اصلا. به خواب هم نمی دیدیم آزاد شویم.

 از ۱۹ماه پیش بگویید که به اسارت پلیس موزامبیک درآمدید.
من ناخدای لنج بودم و همراه با ۹صیاد ایرانی و یک تبعه بیگانه از کنارک برای 
صید ماهی به سمت آب های سومالی حرکت کردیم. چون ماهی در آنجا کم بود، 
به سمت آب های کنیا و یکی از جزایر نزدیک رفتیم. روز سی وپنجم سفرمان 
بود که گیربکس لنج خراب شد. در تماس با ایران درخواست کمک کردیم که 
یکسری راهنمایی کردند و انجام دادیم، اما کارساز نبود. کم کم، آب ما را به سمت 
موزامبیک و تانزانیا هدایت کرد. برای 4۵روز آب و غذا برداشته بودیم اما سفرمان 
ناخواسته سه ماه طول کشید. پلیس آمد و ما را به بازداشتگاه برد. سه روز بعد 
چند سرهنگ نیروی دریایی آمدند و ما را سوال و جواب کردند که اهل کدام 
کشور هستید و چطور وارد اینجا شدید. گفتیم ایرانی هستیم و به خاطر خرابی 
گیربکس لنج به سمت آب های موزامبیک کشیده شدیم. رفتند نگاه کردند و 

دیدند دروغ نمی گوییم.
 پس با چه اتهامی شما را به بازداشتگاه بردند؟

پلیس با این که ماهی ها را دیده بود، اما به ما اتهام زد که برای داعشی ها اسلحه 
آورده اید. گفتیم ما لنج و مجوز و نامه ایران را داریم و ماهیگیر هستیم، چطور 
ممکن است اسلحه حمل کنیم اما قبول نمی کردند. پلیس که کارت های 
بانکی مان را دیده بود، گفت از کارت هایتان پول برمی داریم. با افرادتان در ایران 
تماس بگیرید تا برایتان پول بفرستند. آنها از ما ۱۵هزار دلار خواستند و گفتند 
این پول را بدهید تا شما را به کشورتان برگردانیم. با ارباب تماس گرفتم و موضوع 
را گفتم. گفت صدور ویزا و پاسپورت حداقل دو هفته زمان می برد و به این سرعت 
نمی توانم. روز بعد ما را به زندانی در استان »نم پولا« فرستادند که وضعیت آنجا 

خیلی بد بود.
 شرایط زندان و رفتار زندانبانان با شما چطور بود؟ 

یک اتاق شش در چهار متر بود که ۲۰۰نفر کنار هم می خوابیدیم.
 دادگاهتان چه زمانی تشکیل شد؟

ما فقط یکبار به دادستانی رفتیم. آنجا عکس یک اسلحه را نشان دادند و گفتند 
این عکس را از گوشی های شما پیدا کرده ایم. در حالی که فقط گوشی من لمسی 
بود و گوشی سایر صیادان نوکیای ساده بود. عکس اسلحه هیچ ربطی به ما 
نداشت. قرار بود به اتهام داعشی بودن و حمل اسلحه برایمان ۲4سال زندان 
ببُرند، اما سفیر در دادگاه از ما قاطعانه حمایت کرد و گفت، این ها ماهیگیر 
هستند و برای چه نگهشان داشته اید؟ او یک ماه به آنها فرصت داد و گفت یا 
با مدرک ثابت کنید که داعشی هستند و اسلحه آورده اند یا آزادشان کنید. او 
و نماینده اش بسیار قاطعانه برخورد می کردند. خود سفیر شش بار نزد ما آمد 

و پیگیر وضعیتمان بود. بی گناهی ما را او ثابت کرد و خیلی به آنها فشار آورد.
بنا بر این گزارش، زندانیان اواخر مردادماه آزاد شده و به ایران بازگشتند.

وقتی خانواده مرد جوان که ۱۰ سال قبل  مقابل 
موتورسازی دست به جنایت زده و گریخته بود توانستند 
رضایت اولیای دم را جلب کنند،متهم به صورت غیابی 
و از جنبه عمومی جرم محاکمه شد.  رسیدگی به این 
پرونده از ۱۰ سال قبل به دنبال وقوع درگیری  خونین 
مقابل مغازه موتورسازی در روستای گلخندان پردیس 
آغاز شد . در این درگیری که میان دو کارگر موتورسازی 
رخ داده بود یکی از آنها به نام احسان از ناحیه گردن 
چاقو خورد و به بیمارستان منتقل شد. اما ساعتی بعد به 

خاطر شدت جراحات جان سپرد .
با اعلام مرگ مشکوک به قتل احسان از سوی کادر 
درمان بیمارستان به مرکز فوریت های پلیس، رسیدگی 
به موضوع در دستور کار تیم جنایی و کارآگاهان پلیس 
آگاهی قرار گرفت. به این ترتیب بازپرس جنایی در 
سردخانه بیمارستان بالای سر جسد حاضر شده و 

تحقیقات جنایی برای رازگشایی از ماجرا کلید خورد.

   اولین تحقیقات
بررسی های ابتدایی نشان می داد احسان از سوی 

همکارش به نام کیوان مورد حمله قرار گرفته است .

در حالی که مشخص شد احسان مدتی قبل از کشور 
افغانستان به ایران مهاجرت کرده و سپس در یک 
موتورسازی واقع در پردیس مشغول به کار شده است 
و از آنجایی که شاهدان عینی اظهار داشتند احسان در 
درگیری با همکار جوانش مجروح شد و به کام مرگ فرو 
رفت، به همین جهت ماموران جنایی در نخستین گام 
از تحقیقات خود برای روشن شدن راز جنایت سراغ 
صاحب موتورسازی رفته و او را هدف تحقیقات قرار 
دادند. صاحب موتورسازی  در بازجویی ها به ماموران 
گفت: کیوان و احسان شاگرد مغازه ام بودند و هر دو 
با هم برایم کار می کردند. اما مدتی بود با هم اختلاف 
داشتند. ولی من از علت اختلاف میان آنها اطلاعی 
نداشتم.اما چندین بار آنها را در حال کل کل با هم دیدم 
و برای اینکه درگیری شان به جاهای باریک کشیده 
نشود فورا به آنها تشر می زدم و می گفتم حق ندارند 
در محیط کار با همدیگر بگومگو کنند.هرچند متوجه 
علت دقیق درگیری شان نشدم اما حقیقتا هرگز برایم 
اهمیت چندانی نداشت چون تصورم این بود که کل کل 
آنها به خاطر مسائل بی پایه و اساس است و تنها از روی 
لجبازی رقابت در کار با هم جر و بحث می کنند.انگار هر 

کدامشان می خواستند نشان دهند که نسبت به دیگری 
در کارشان قابلیت بهتری دارند. صاحب موتورسازی 
در ادامه گفت: روز حادثه یک بار دیگر هر دوی آنها در 
حال تعمیر یک موتور بودند و  کیوان می خواست موتور 
را تعمیر کند. اما احسان می گفت کار او اشتباه است.

احسان می خواست کار را در دست خودش بگیرد و به 
دوستش می گفت روش بهتری برای تعمیر بلد است.

می گفت اگر کیوان با روش خودش موتور را تعمیر کند 
هزینه بیشتری دارد و خلاصه سر همین موضوع بار دیگر 
با هم بگومگو یشان شد.در همان حین بود که کیوان 
کفرش بالا آمد و با عصبانیت از احسان خواست که دیگر 
اصرار نکند.احسان هم خشمگین شد و آن دو با همدیگر 
درگیر شدند.  وقتی درگیری میان آنها بالا گرفت، من 
می خواستم میانجیگری کنم و به دعوا پایان دهم اما 
همه چیز در یک لحظه رخ داد.آن دو نفر با هم گلاویز 
شده و یقه همدیگر را گرفته بودند که یکباره کیوان با 

چاقو ضربه ای به گردن احسان زد و گریخت.

   فرار قاتل
بعد از ثبت اظهارات صاحب موتورسازی دستور بازبینی 

دوربین های مداربسته از سوی بازپرس پرونده صادر 
شد.  در حالی که دوربین مداربسته فیلم صحنه جنایت 
را ضبط کرده بود ماموران به ردیابی متهم فراری 

پرداختند اما ردی از او به دست نیاوردند.
در تحقیقات کارآگاهان پلیس آگاهی مشخص شد 
عامل جنایت بعد از جنایت خونین به مکان نامعلومی 

گریخته بود.

   اعلام رضایت
 در حالی که نزدیک به ۱۰ سال از این ماجرا گذشته  
و پلیس ردی از عامل جنایت به دست نیاورده بود 
خانواده کیوان توانستند رضایت اولیای دم را جلب 

کنند.
خانواده متهم توانستند اولیای دم را در محل 
زندگی شان پیدا کرده و با پرداخت سهم دیه آنها را 

راضی به گذشت از شکایت کنند .
 با جلب رضایت اولیای دم کیوان که همچنان فراری 
است غیابی و از جنبه عمومی جرم در شعبه دوم دادگاه 
کیفری یک استان تهران محاکمه شد .قرار است قضات 

دادگاه به زودی برای متهم حکم صادر کنند.

محاکمه غیابی قاتل فراری  ۱۰ سال پس از جنایت
متهم به قتل بعد از فرار ، موفق به جلب رضایت اولیای دم شد

قتل پسر رشتی به دست دختر مورد علاقه اش
فرمانده انتظامی رشت گفت مأموران انتظامی در پی اطلاع از وقوع یک فقره 
قتل بلافاصله برای بررسی موضوع در محل حاضر شدند. سرهنگ حافظی با 
اشاره به اینکه مأموران انتظامی در پی اطلاع از وقوع یک فقره قتل بلافاصله 
در محل حاضر شدند گفت: مأموران قاتل پسر ۲۸ساله را در محل ارتکاب 
جرم دستگیر کردند. به گزارش سایت کلانشهر )گیلان(، سرهنگ محمود 
حافظی با اشاره به اینکه مأموران انتظامی در پی اطلاع از وقوع یک فقره 
قتل در محدوده پل راه آهن روستای پسیخان رشت، بلافاصله برای بررسی 
موضوع در محل حاضر شدند گفت: مأموران، قاتل را در محل ارتکاب جرم 
دستگیر کردند. او با بیان اینکه متهم زنی ۱۸ ساله بود افزود: او در اظهارات 
اولیه خود اعلام کرده با مقتول دوست اجتماعی بوده و پس از جر و بحث 
و اختلافات قبلی با مقتول ۲۸ ساله، با گرفتن چاقو از وی چندین ضربه به 
گردنش وارد کرده و وی را به قتل رسانده است. فرمانده انتظامی رشت با 
اشاره به اینکه کارشناسان دایره جناحی پلیس آگاهی و پزشکی قانونی در 
حال بررسی ابعاد ماجرا هستند، ادامه داد: قاتل پس از تشکیل پرونده برای 

سیر مراحل قانونی به مرجع قضائی معرفی شد.

نجات ۱۱ دانشجو از حريق در خوابگاه دخترانه
سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران از نجات ۱۱ تن 
درپی وقوع حریق در یک خوابگاه دانشجویی دخترانه خبر داد. سید جلال 
ملکی در تشریح جزئیات این حادثه گفت:  در ساعت ۲:۰۹ بامداد دیروز یک 
مورد حادثه حریق در یک خوابگاه دانشجویی دخترانه خصوصی به سامانه 
۱۲۵ اطلاع داده شد که درپی آن ستاد فرماندهی، آتش نشانان دو ایستگاه را 
به محل حادثه واقع در خیابان جمالزاده شمالی اعزام کرد.  وی با بیان اینکه 
آتش نشانان ظرف مدت سه دقیقه پس از برقراری اولین تماس با سامانه 
۱۲۵ در محل حاضر شدند، گفت:  با حضور آتش نشانان در محل مشاهده 
شد که حریق در یک خوابگاه دانشجویی دخترانه خصوصی رخ داده است. 
این خوابگاه دارای شش طبقه بوده و در هر طبقه نیز ۱۰ اتاق قرار داشت 
که در هر اتاق نیز چهار دانشجوی دختر ساکن بودند. برابر پیگیری ها نیز 
این خوابگاه گرچه خصوصی بود اما مجوزهای لازم برای فعالیت را داشت. 
ملکی با بیان اینکه حریق در پی اتصالی سیستم برق در کولر آبی یکی از این 
اتاق ها در طبقه اول رخ داده بود، گفت:  درپی این حریق دود زیادی این اتاق 
را در برگرفته و زمانی که چهار دانشجوی ساکن در آن از اتاق خارج شده 
بودند، این دود وارد راهرو و دیگر اتاق های خوابگاه شده بود. در این شرایط 
آتش نشانان وارد عمل شده و با تقسیم شدن به دو گروه عملیات نجات و 
اطفاء حریق را در دستورکار خود قرار دادند. سخنگوی سازمان آتش نشانی 
و خدمات ایمنی شهر تهران با بیان اینکه یک گروه از آتش نشانان با حضور 
در طبقات ۱۱ تن از دانشجویان حاضر در این خوابگاه را نجات داده و به 
محل امن منتقل کردند، گفت: همزمان گروه دیگر نیز عملیات اطفاء حریق 
را در دستورکار قرار داد و در نخستین گام از گسترش آتش جلوگیری کرده 
و در گام بعدی نیز شعله های آتش را به طورکامل مهار و اطفا کردند. ملکی با 
بیان اینکه وجود درهای دودبند در این خوابگاه بسیار مفید و موثر واقع شد، 
گفت: نصب درهای دودبند سبب شد تا دود غلیظ ایجاد شده طبقات دیگر 
را درگیر نکند و چه بسا اگر این درها در خوابگاه نصب نشده بود، دود تمام 
طبقات را فرا می گرفت. وی با بیان اینکه پس از ایمن سازی کامل ساختمان، 
دانشجویان که از ساختمان تخلیه شده بودند، به داخل خوابگاه بازگشتند، 
گفت: آتش نشانان نیز پس از ایمن سازی محل به ماموریت خود خاتمه داده 
و به ایستگاه بازگشتند. سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهر تهران گفت: در آستانه آغاز سال تحصیلی جدید قرار داریم و از این رو 
لازم است که مسئولان خوابگاه ها و مراکز آموزشی توجه ویژه ای به ایمنی 
ساختمان های خود داشته باشند. خبر کوتاه این آتش سوزی در صفحه سه 

روز یکشنبه منتشر شده بود.

دستگیري4 سارق در نمايشگاه
فرمانده یگان هاي حفاظت فیزیکي پلیس پیشگیري فاتب از دستگیري 4 
سارق در نمایشگاه بین المللي خبر داد و گفت: با تلاش و هوشیاري عوامل 

انتظامي نمایشگاه بین المللي سارقان شناسایي و دستگیر شدند.
سرهنگ بهزاد نوري، فرمانده یگان هاي حفاظت فیزیکي پلیس پیشگیري 
تهران در تشریح این خبر بیان داشت: پیرو مراجعه چند نفر از شهروندان 
و گزارش وقوع سرقت به شیوه هاي متفاوت، عوامل انتظامي مستقر در 

نمایشگاه بین المللي تهران اقدام به شناسایي سارقان کردند.
سرهنگ نوری افزود: سارقان با استفاده از شلوغي نمایشگاه، یک دستگاه 
موتور سیکلت، لوازم تخصصي غرفه ها، شمش برنج و چند دستگاه تلفن 
همراه سرقت نمودند و ماموران با بررسي دوربین هاي مداربسته و استفاده 
از شیوه هاي نوین پلیسي، هر 4 نفر سارق را شناسایي کرده و دستگیري 
آن ها در دستور کار پلیس قرار گرفت. ماموران انتظامي نمایشگاه با به دست 
آوردن مشخصات ظاهري متهمان، تحقیقات میداني گسترده اي را آغاز 
و محل هاي احتمالي تردد سارق را تحت نظر قرار دادند که متهمان را 
شناسایي و دستگیر نمودند. این مقام انتظامي تصریح کرد: متهمان پس 
از انتقال به کلانتري در مواجهه با ادله و مستندات پلیس به چند فقره 
سرقت از داخل نمایشگاه اعتراف کردند و مال باختگان پرونده نیز شناسایي 
شدند. متهمان پس از ارجاع به دادسرا و معرفي به مقامات قضایي، روانه 
زندان شدند. سرهنگ نوري در پایان خاطر نشان کرد: شهروندان با رعایت 
توصیه هاي پلیسي در محل هاي عمومي و پرتردد مراقب وسایل و اشیاء 

قیمتي خود باشند و از رها کردن آن در هر مکاني خودداري نمایند.

بازداشت سارقان محتويات خودرو 
سرکلانتر ششم پلیس پیشگیري تهران از دستگیري سارقان محتویات 
خودرو خبر داد.  سرهنگ  رسول بهرامي، سرکلانتر ششم پلیس پیشگیري 
تهران در این خصوص اظهارکرد: پیرو اجراي طرح امنیت محله محور 
و دستگیري سارقان، عوامل کلانتري ۱۳۲ نبرد در حین گشت زني در 
محدوده حوزه استحفاظي به یک دستگاه موتورسیکلت به همراه یک نفر 
راکب و یک نفر سرنشین که در حال زاغ زني خودرو هاي پارک شده بود 
مشکوک شدند و او را زیر نظر گرفتند. سرهنگ بهرامی افزود: سارقان با 
رویت ماموران اقدام به فرار نموده و از محل متواري شدند و پس از مدت 
کوتاهي تعقیب و گریز، با اجراي طرح مهار موتورسیکلت متوقف شده و 
متهمان دستگیر شدند. سرکلانتر ششم پلیس پیشگیري تهران ادامه 
داد: سارقان با رویت ماموران اقدام به فرار نموده و از محل متواري شدند 
و پس از تعقیب و گریز طولاني با ایجاد طرح مهار موتورسیکلت متوقف و 
متهمان دستگیر شدند. این مقام انتظامي تصریح کرد: در بازرسي متهمان 
و کوله پشتي همراه آن ها تعداد دو عدد ضبط خودرو و ابزار آلات سرقت 
کشف گردید و به همراه متهمان به کلانتري منتقل شد. سرکلانتر ششم 
پلیس پیشگیري تهران خاطرنشان کرد: تاکنون دو نفر از شکات این پرونده 
شناسایي شده و متهمان به جهت کشف جرائم احتمالي و شناسایي شکات 
در اختیار مقام قضایي قرار گرفتند. سرهنگ بهرامي در پایان به شهروندان 
توصیه کرد: از پارک کردن وسایل نقلیه خود در معابر خلوت و تاریک 
خودداري نموده و حتما وسایل نقلیه خود را به تجهیزات ایمني از جمله 

دزدگیر و جي پي اس مجهز نمایند.

  خرده حادثه 
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پیروزی افراط گرایان در شرق آلمان نه تنها اتفاق سیاهی برای این کشور است که دیر یا زود برای مردم آلمان مشکلات و معضلات متعددی پدید می آورد، بلکه این 
سیاهی ممکن است به کشورهای دیگر جهان نشت کند و خاطرات تلخ و شوم جنایات آدولف هیتلر را برای جهانیان زنده کند. کارتونی از کارتون موومنت

  سایت نگار جهان

رونق انیمه و مانگا در عربستان سعودی
علاقه فزاینده به مانگا و انیمه در عربستان سعودی 

به ایجاد انقلابی در تولیدات فرهنگی کمک می کند. 
به گزارش عرب نیوز، این نوع هنر ژاپنی با ترکیب 

سرگرمی، فرهنگ و آموزش، در سال های اخیر طیف 
گسترده ای از جامعه عربستان سعودی را جذب کرده 
و محبوبیت چشمگیری پیدا کرده است. سازمان کل 

سرگرمی عربستان سعودی برای ترویج این فرهنگ رو 
به رشد اقدام به برگزاری رویدادها و نمایشگاه هایی در 

این زمینه کرده است، از جمله نمایشگاه »سعودی انیمه 
اکسپو« که بزرگ ترین نمایشگاه این حوزه در خاورمیانه 

محسوب می شود و بازدیدکنندگانی از سراسر جهان 
جذب کرده است. علاوه بر این، »شهر انیمه« ریاض 
جایگاهش به عنوان بزرگ ترین شهر انیمه جهان را 

تثبیت کرده است و چهار منطقه مجزا دارد و جشنواره 
موسیقی ساکورا برای اولین بار در خارج از ژاپن در این 

شهر برگزار شد. جده نیز به تازگی میزبان رویداد »دهکده 
انیمه« بوده است که بازدیدکنندگان زیادی جذب کرد و 

فعالیت های متنوعی از جمله مسابقات کاسپلی )پوشیدن 
لباس شخصیت های مانگا و انیمه(، نمایش های زنده، 

رستوران های موضوعی، و اکران تازه ترین فیلم ها را شامل 
می شد. نوف الحسین، سردبیر مجله »مانگا عربی«، با 

ابراز خوش بینی در مورد آینده این صنعت محلی گفت 
علاقه روبه رشد به طرح های خلاقانه در بخش های 

آموزشی و فرهنگی به ایجاد بازار کار قوی تر و افزایش 
فرصت های رشد در این صنعت کمک خواهد کرد. صنعت 

انیمه عربستان سعودی در سال های اخیر از بسیاری 
از کشورهایی که مدت طولانی تری در این حوزه فعال 

بوده اند پیشی گرفته است. این کشور جایگاهش به عنوان 
یک تولیدکننده در بسترهای سرگرمی جهان از جمله 

نتفلیکس، شاهد، استارزپلی و کرانچی رول را تثبیت 
کرده است و محصولات این بسترها با ترجمه عربی در 

این کشور ارائه می شوند. )ایندیپندنت(

آغاز تحقیقات کره جنوبی درباره کمک 
تلگرام به جرایم جنسی

کمی بیش از یک هفته پس از دستگیری پاول دورف، 
مدیرعامل شرکت تلگرام در فرانسه، این پلتفرم اکنون 

با مشکلات جدیدی مواجه شده است. کره جنوبی اعلام 
کرده است درباره کمک تلگرام به جرایم جنسی در این 

کشور تحقیق می کند. خبرگزاری یونهاپ کره جنوبی روز 
دوشنبه ۲ سپتامبر )۱۲ شهریور( به نقل از رئیس سازمان 
تحقیقات ملی این کشور از آغاز تحقیقات درباره احتمال 

کمک تلگرام به جرایم جنسی در اینترنت خبر داد. 
خبرگزاری رویترز در این باره نوشته است بخش اینترنت 

سازمان تحقیقات ملی کره جنوبی از اظهارنظر در این 
باره خودداری کرده و پلتفرم تلگرام نیز برای اظهارنظر 

در دسترس نبوده است. مقامات کره جنوبی گفتند درباره 
اتهامات احتمالی علیه تلگرام در زمینه کمک این پلتفرم 

به سازندگان ربات های »دیپ  فیک« تحقیق می کنند. 
دیپ  فیک  به ویدئوهای دستکاری شده می گویند که 

یکی از »دستاوردهای هوش مصنوعی« است که می تواند 
برای نمونه حرکات و چهره یک نفر را دست کاری کند و 
حرف های ناگفته در دهانش بگذارد. همچنین به کمک 
دیپ فیک می توان فیلم های جعلی ساخت و شخصیت 

و روح و روان افراد را تخریب کرد. رویترز در گزارشی 
نوشته است با استفاده از هوش مصنوعی، دیپ فیک ها 

تصاویر پورنوگرافی ساختگی از زنان مشهور را در اینترنت 
منتشر می کنند.  طبق گزارش شرکت امنیت سایبری 

سکیوریتی هیرو، در سال ۲۰۲۳ بیش از نیمی از قربانیان 
دیپ  فیک های جنسی، خوانندگان و بازیگران کره جنوبی 

بوده اند. به گفته پلیس کره جنوبی، در سال جاری ۲۹۷ 
مورد از اینگونه جرایم جنسی ثبت شده است. این رقم 

نسبت به سال ۲۰۲۱ که اولین بار این داده ها جمع آوری 
شده تا دوبرابر افزایش پیدا کرده است. تاکنون بیش از 

۶۳۰۰ درخواست برای حذف دیپ  فیک ها به مقامات کره 
جنوبی ارسال شده است. اکثر قربانیان و نیز مجرمان، 
نوجوان هستند. کره جنوبی قصد دارد قوانین خود را 
سخت گیرانه تر کند و در آینده خرید و مشاهده دیپ 
فیک های جنسی را نیز جرم انگاری کند. )دویچه وله(

استفاده از شبکه اجتماعی ایکس در 
کدام کشورها ممنوع است؟

با ممنوعیت استفاده از شبکه اجتماعی ایکس )توییتر 
سابق( در برزیل که از روز شنبه اجرایی شد، این کشور 

هم به باشگاه کوچک کشورهایی پیوست که درباره 
این شبکه اجتماعی تصمیم مشابهی گرفته اند. فراتر از 
ممنوعیت های دائمی، برخی کشورها هم در برهه های 

زمانی خاصی به طور موقت، دسترسی به شبکه اجتماعی 
ایکس را محدود کرده اند. کشورهای محدودکننده 

استفاده از ایکس در زمان های خاص اغلب به این بهانه 
متوسل می شوند که این رسانه اینترنتی ابزاری برای 
مخالفان سیاسی به منظور برقراری ارتباط است. در 

میان این کشورها می توان به مصر در سال ۲۰۱۱، ترکیه 
در سال های ۲۰۱۴ و ۲۰۲۳ و ازبکستان در انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۲۰۲۱ اشاره کرد. خبرگزاری 

فرانسه فهرستی از برخی کشورها را که پیش از برزیل، 
استفاده از شبکه اجتماعی ایکس )توییتر( را ممنوع 
کرده اند، جمع آوری کرده است. یکی از این کشورها 

چین است. پکن در ژوئن ۲۰۰۹ )خرداد ۱۳۸۸( استفاده 
از توییتر )ایکس کنونی( را ممنوع کرد. این اقدام زمانی 

صورت گرفت که استفاده از این پلتفرم در میان مردم جا 
افتاده بود. از آن زمان، بسیاری از مردم چین به استفاده 
از جایگزین های ملی مانند شبکه های اجتماعی ویبو یا 
وی چت روی آورده اند. ترکمنستان، کشوری منزوی در 
آسیای میانه، نیز در اوایل دهه ۲۰۱۰ توییتر را در کنار 

بسیاری دیگر از سرویس ها و وب سایت های خارجی 
مسدود کرد. روسیه هم از سال ۲۰۲۱ دسترسی به شبکه 
اجتماعی ایکس را مسدود کرد. مقام های روسیه استدلال 
کردند که این پلتفرم به کاربران اجازه می دهد »محتوای 
غیرقانونی« منتشر کنند. در میانمار هم استفاده از شبکه 

اجتماعی ایکس از فوریه ۲۰۲۱ ممنوع شد. مقام های 
این کشور دسترسی به اینترنت در میانمار را به شدت 
کنترل می کنند و به مخالفان اجازه نمی دهند برای 

هماهنگی برنامه هایشان از شبکه های اجتماعی مانند 
ایکس استفاده کنند. دولت پاکستان هم اعلام کرده است 

که مسدود کردن استفاده از شبکه اجتماعی ایکس در 
این کشور دلایل امنیتی دارد. در همین حال نیکلاس 
مادورو، نخست وزیر ونزوئلا که اعلام برنده شدن او در 

انتخابات با انتقادهای جدی مواجه شد، دستور داد از ۹ 
اوت دسترسی به شبکه اجتماعی ایکس به مدت ۱۰ روز 

تعلیق شود. این ممنوعیت که با سرکوب خشونت آمیز 
تظاهرات سراسری در این کشور همراه بود، همچنان 

ادامه دارد. در پایان، نام ایران را هم باید به این فهرست 
اضافه کنیم. )ایندیپندنت(

  گالری   

روز سیصد و سی ام جنگ غزه؛ اولین روز 
واکسیناسیون در غزه و توقف اعتصابات در اسرائیل

یونیسف، صندوق کودکان ملل متحد، می گوید 
که اولین روز واکسیناسیون فلج اطفال در غزه 
به خوبی سپری شده است. واکسیناسیون 
فلج اطفال در نوار غزه از صبح دیروز آغاز شد. 
اسرائیل و حماس توافق کرده اند در چند روز 
آینده با توقف  موضعی جنگ، به نهادهای 
سازمان ملل امکان دهند بیش از ۶۰۰ هزار 
کودک را در این باریکه واکسینه کنند. در 
مرحله اول که سه روز طول می کشد کودکان 
۵ تا ۱۰ ساله در دیرالبلح در مرکز غزه واکسینه 
می شوند. سازمان ملل امیدوار است حدود ۱۵۶ 
هزار کودک را در مرکز غزه که واکسیناسیون 
از آنجا آغاز شده است در چند روز آینده 
واکسینه کند. مقامات سازمان ملل گفته اند 
واکسیناسیون در مراحل سه روزه در سراسر 
نوار محاصره شده غزه انجام خواهد شد. مرحله 
دوم واکسیناسیون چهار روز دیگر خواهد بود، 
نخست در خان یونس در جنوب و سپس در 
شهر غزه در شمال این باریکه. در حال حاضر 
حدود یک میلیون و ۲۶۰ هزار دوز واکسن 
خوراکی فلج اطفال نوع ۲ در غزه وجود دارد و 
قرار است ۴۰۰ هزار دوز دیگر نیز به زودی وارد 
شود. این برنامه که واکسیناسیون کودکان زیر 
۱۰ سال را شامل می شود در پی تایید ابتلای 
یک کودک به فلج اطفال با ویروس نوع ۲ در 

غزه آغاز شد. این اولین ابتلا به این بیماری در 
غزه در ۲۵ سال گذشته است. در همین حال، 
اعتصاب سراسری اسرائیل که از ساعت هشت 
بامداد روز دوشنبه ۱۲ شهریور با فراخوان 
»هیستَدروت«، اتحادیه کارگران و کارمندان 
اسرائیلی، برای ایجاد فشار بر نخست وزیر آغاز 
شده بود، با حکم »دادگاه عالی کار« اسرائیل 
متوقف شد. هدف از برپایی این اعتصاب، نهایی 
کردن توافق آزادی گروگان های اسرائیلی بود 
که به دست حماس اسیر شده اند. »دادگاه 
عالی کار« حکم داد که انگیزه اعتصاب برخلاف 
حق اساسی اعتصاب کارگران و کارمندان در 
مواقع سلب و تضییع حقوق قانونی آن هاست. 
بر اساس حکم این دادگاه، اعتصاب در ساعت 
۱۴:۳۰ دقیقه عصر دوشنبه متوقف شد. وزیر 
دارایی اسرائیل از حکم دادگاه استقبال کرد. 
بتسال ئل اسموتریچ گفت دادگاه تشخیص داد 
که اعتصاب سیاسی بوده است. آقای اسموتریچ 
همراه با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر، علیه 
اعتصاب سراسری به »دادگاه عالی کار« 
شکایت فوری ارائه کرده و اعتصاب را برای 
شرایطی لازم دانسته بودند که حقی در کار و از 
کارگران سلب شده باشد. اعتصاب پس از یک 
شبانه روز اعتراضات گسترده در اسرائیل در پی 
کشف جسد شش گروگان در یکی از تونل های 

غزه آغاز شد. گفتنی است، در شش ساعت و 
نیم اعتصاب، پروازهای فرودگاه بن گوریون 
متوقف شد، قطارهای شهری در اورشلیم 
از فعالیت بازماندند، »اگِِد« شرکت بزرگ 
خطوط اتوبوسرانی بین شهری و داخل شهری 
از اختلال در کار خود خبر داد، مراکز بزرگ 
خرید درهای خود را باز نکردند، رستوران ها 
در مراکز بزرگی مانند تل آویو بسته ماند و با 
پیوستن اتحادیه معلمان به اعتصاب، تحصیل 
در مدارس ابتدایی و راهنمایی متوقف شد. 
فعالیت کودکستان ها نیز متوقف شد. از اول 
سپتامبر، ۱۱ شهریور که سال تحصیلی جدید 
در اسرائیل آغاز شد، نیز دبیرستان ها به دلیل 
اعتصاب دبیران بسته بودند. شهرداری تل آویو، 
شهر گیوعاتاییم و برخی شهرها به اعتصاب 
ملحق شدند اما شهرداری های اورشلیم، اشدود، 
نتانیا، اشکلون، نهاریا و چند شهر کوچک و 
بزرگ دیگر که شهرداران آن ها از اعضای حزب 
حاکم لیکود هستند، از پیوستن به اعتصاب 
خودداری کردند. شمار اسرائیلی هایی که در 
تجمع های اعتراضی یکشنبه شب در تل آویو و 
شهرهای دیگر این کشور با هدف وادار کردن 
دولت به پذیرش توافق نهایی آتش بس و تبادل 
گروگان ها شرکت کردند، بیش از ۷۰۰ هزار نفر 

برآورد شد. )رویترز(

    جشنواره شکار و حیوانات در ابوظبی، پایتخت امارات متحده عربی در حال برگزاری 
است و در این تصویر یک زن بادیه نشین را می بینیم که مربی و پروش دهنده پرندگان وحشی 

است و این پرندگان در کنار او احساس امنیت می کنند. )ای پی ای(

   
محققان می گویند ظرف 
باستانی شگفت انگیزی 
که در گنجینه مربوط به 

وایکینگ ها در موزه ملی 
اسکاتلند نگهداری می شود، 
از یک معدن نقره در ایران به 
دست آمده و مربوط به دوران 
امپراطوری ساسانیان است. 

)موزه ملی اسکاتلند(

   
در اولین اکران جهانی 

»بی رحم« در جشنواره فیلم 
ونیز، تشویق ها به حدی بود که 

احساس می شد اگر کارکنان 
سالا گرانده اجازه دهند، 

تماشاگران به کف زدن آنقدر 
ادامه می دهند که با مدت زمان 
۲۱۵ دقیقه ای فیلم برابری کند. 
بازی آدرین برودی در این فیلم 

نظر بسیاری را به خود جلب 
کرده و واکنش مثبتی هم از 
منتقدان و هم از تماشاگران 

دریافت کرده است. )گتی 
ایمیجز(

    جشنواره سالانه فرهنگ و هنر »سنتی کنار دریا« با الهام از حال و هوای قرن بیستم در 
انگلیس برگزار می شود.  در این تصویر مردی با لباس های یک قرن پیش و کیف چرمی مرسوم 

آن زمان را می بینیم که جلوی انبوهی از خودروهای کلاسیک ایستاده است. )گتی ایمیجز(

    فتمن اسکوپ، خواننده رپ، پس از غش کردن در کنسرت جان خود را از دست داد. ویدئویی 
که لحظاتی پس از غش کردن فریمن ۵۳ ساله بر روی صحنه در شبکه های اجتماعی منتشر شد، 

نشان می دهد که عوامل کنسرت درحال دعا کردن هستند و مسئول فوریت های پزشکی درحال 
انجام ماساژ قلبی است اما این تلاش ها جواب نداد و او روی صحنه درگذشت.  )گتی ایمیجز(

ازکیئل مانزو، سخنگوی آژانس ملی 
مدیریت اضطراری نیجریه، آخرین 

آمار قربانیان سیل های ناشی از 
بارندگی شدید در این کشور را ۱۹۲ 

نفر اعلام کرد. )آناتولی(
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فدراسیون موتورسواری ترکیه 
برای میزبانی از مسابقات جهانی 

موتورکراس اعلام آمادگی می کند. 
این فدراسیون هدفگذاری کرده 

است مسابقات مذکور امسال را بیش 
از ۵۰۰ هزار نفر تماشا کنند. )آناتولی(

  کیوسک

دیلی میرور انگلیس، عکس و تیتر دو 
خود را به شیوع نژادپرستی در مدارس 

انگلیس اختصاص داد و با توجه به 
جنبش های نژادپرستانه در خیابان های 

انگلیس، در این باره هشدار داد.

نیویورک پست، تیتر و عکس یک خود 
را به کامالا هریس اختصاص داد و از 
عدم تمرکز او بر روی آرا و نظراتش 
نوشت، اتفاقی که هواداران او را گیج 
کرده است.البته که نیویورک پست 
حامی ترامپ است.

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

مسابقه فوتبال بین تیم های رئال مادرید و رئال بتیس

مسابقه فوتبال بین تیم های رئال مادرید و رئال بتیس

مسابقه فوتبال بین تیم های لیل و پاری سن ژرمن

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مسابقه فوتبال بین تیم های کورینتیانس و فلامنگو

روز کارگر در تقویم رسمی آمریکا

 اخبار کوتاه
  پژوهشگران بر این باورند که داروی اوزمپیک که برای درمان دیابت نوع ۲ و چاقی مورد استفاده قرار می گیرد، می تواند 

موجب کند شدن فرایند پیری شود.
  سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه روز یکشنبه یکم سپتامبر )۱۱ شهریور ۱۴۰۳( اعلام کرد که روسیه 
در واکنش به آنچه او تشدید جنگ در اوکراین از سوی غرب خواند، تغییراتی در دکترین خود در مورد استفاده از سلاح 

هسته ای ایجاد خواهد کرد. )یورونیوز(
  وزیر دفاع فنلاند، روز دوشنبه ٢ سپتامبر )١٢ شهریور(، اعلام کرد که دولت این کشور برای محافظت از امنیت ملی 

قصد دارد خرید ملک در این کشور را برای شهروندان روسیه ممنوع کند. )رادیو فرانسه(
  ژاپن، کشوری که مردمش به سخت کوشی زیاد مشهورند، تلاش می کند کارکنان و شرکت های مختلف را ترغیب کند 
که هفته های کاری را چهار روز در نظر بگیرند. این اقدام با دو هدف انجام می شود: اصلاح سبک زندگی و همچنین فراهم 

کردن فرصت های شغلی بیشتر برای مقابله با بیکاری فزاینده. )ایندیپندنت(
  نزدیک به هفت ماه پس از انتخابات ریاست جمهوری، انتخابات پارلمانی جمهوری آذربایجان روز یکشنبه اول سپتامبر 
برگزار شد. این انتخابات توسط شمار زیادی از احزاب و چهره های اپوزیسیون این کشور تحریم شده است. )دویچه وله(

  ینگه دنیا  تا انتخابات آمریکا

در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در سال ۲۰۲۴ 
که سرنوشت رهبری این کشور با جمعیت بیش از 
۳۳۳ میلیون نفر را مشخص می کند، گروه کوچکی 
از رأی دهندگان در تعداد محدودی از ایالت های 
رقابتی کلیدی، نقش تعیین کننده ای خواهند 
داشت. در انتخابات سال ۲۰۲۰، جو بایدن با پیروزی 
در پنج ایالت حیاتی آریزونا، جورجیا، پنسیلوانیا، 
میشیگان و ویسکانسین و با اختلاف بسیار اندک 
و اغلب کمتر از یک درصد، به پیروزی دست یافت. 
برای مثال، وی در ایالت جورجیا تنها با ۱۱۷۷۹ رأی 
)۰.۲۴ درصد( و در آریزونا با ۱۰۴۵۷ رأی )۰.۳۱ 
درصد( بیشتر، پیروز شد. این حاشیه های باریک در 
چند ایالت کلیدی، باعث تغییر رای و جهت آن ها از 
جمهوری خواه به دموکرات شد و در نهایت بایدن را با 
۳۰۶ رأی الکترال در برابر ۲۳۲ رأی ترامپ به پیروزی 
رساند. گفتنی است، برای پیروزی در انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا که دارای ۵۳۸ رأی الکترال 
است، یک نامزد باید حداقل ۲۷۰ رأی را کسب کند. 
با توجه به اینکه انتظار می رود در سال ۲۰۲۴ کمتر از 
یک سوم کل رأی های الکترال به معنای دقیق کلمه 
رقابتی باشد، تغییرات جزئی در مشارکت یا ترجیحات 
رأی دهندگان در این ایالت های کلیدی می تواند تأثیر 

چشمگیری بر نتیجه نهایی داشته باشد.
سرشماری سال ۲۰۲۰ منجر به تغییراتی در توزیع 
رأی های الکترال در میان ایالت ها شد که بازتابی از 

روندهای جمعیتی بود. ایالت های کارولینای شمالی، 
کلرادو، فلوریدا و تگزاس به ترتیب یک، یک، یک و 
دو رأی الکترال اضافی دریافت کردند، در حالی که 
پنسیلوانیا و میشیگان هر کدام یک رأی از دست 
دادند. این تحولات جمعیتی و جابجایی های رأی 
الکترال، چشم انداز سیاسی در حال تغییر را نشان 
می دهد که در آن جابجایی های جمعیتی داخلی 
می تواند بر انتخابات آینده تأثیرگذار باشد. با توجه 
به اینکه انتظار می رود کمتر از ۱۷۰ رأی الکترال 
برای رقابت بین این دو نامزد در دسترس باشد، 
کمپین های انتخاباتی به احتمال فراوان بر این 
ایالت های رقابتی کلیدی مانند پنسیلوانیا، آریزونا و 
ویسکانسین متمرکز خواهند شد، جایی که هر رأی 
حیاتی خواهد بود. همانند انتخابات های گذشته، 

انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ ممکن است 
در نهایت با اختلاف چند هزار رأی در این مناطق 
حساس تعیین شود. این امر اهمیت مشارکت 
گسترده و درگیری رأی دهندگان در این بخش های 
کلیدی را برجسته می کند، زیرا تغییرات جزئی در 
میزان مشارکت یا ترجیحات رأی دهندگان می تواند 
تأثیر قابل توجهی بر نتیجه نهایی داشته باشد. 
جالب است بدانید که فاکس نیوز، رسانه نزدیک به 
جمهوری خواهان و ترامپ طی روزهای اخیر اعلام 
کرده که اگر نتایج نظرسنجی جدید ما تا دو ماه دیگر 
حفظ شود، کامالا هریس، رئیس جمهور آمریکا 
خواهد شد. فاکس می گوید هریس در ۴ ایالت کلیدی 
به طور قطع پیروز خواهد شد.  نتیجه در ایالت های 

دیگر معلوم نیست و رقابت بسیار نزدیک است.

شرکت هوش مصنوعی »اوپن ای آی« اعلام کرد 
که »چت جی پی تی« ربات چت این شرکت، اکنون 
بیش از ۲۰۰ میلیون کاربر فعال هفتگی دارد. این 
تعداد دو برابر میزان کاربران فعال این ربات در فصل 
پاییز گذشته است. سام آلتمن، مدیر عامل اوپن 
ای آی، در ماه نوامبر گذشته اعلام کرده بود که 
چت جی پی تی که در سال ۲۰۲۲ راه اندازی شد، 
می تواند پاسخ هایی شبیه پاسخ های انسانی بر اساس 
درخواست های کاربران ارائه دهد. در آن زمان، این 
ربات چت ۱۰۰ میلیون کاربر فعال هفتگی داشت. 
شرکت اوپن ای آی همچنین اعلام کرد که ۹۲ درصد 
از ۵۰۰ شرکت بزرگ در ایالات متحده از محصولات 
آن ها استفاده می کنند. سم آلتمن، مدیرعامل اپن 
ای آی، در بیانیه ای به اکسیوس گفت: »مردم اکنون 
از ابزارهای ما به عنوان بخشی از زندگی روزمره شان 
استفاده می کنند و این ابزارها در زمینه هایی مانند 
مراقبت های بهداشتی و آموزش، تفاوت چشمگیری 
ایجاد می کنند؛ چه در انجام کارهای روزمره، چه در 
حل مسائل دشوار و چه در باز کردن درهای خلاقیت.«

چت جی پی تی به شدت محبوبیت هوش مصنوعی را 
افزایش داده و به ارتقاء ارزش شرکت »اوپن ای آی« که 
مقر آن در سان فرانسیسکو است، کمک کرده است. 
مؤسسه ایمنی هوش مصنوعی آمریکا روز پنجشنبه 

اعلام کرد که شرکت اوپن ای آی توافق نامه هایی را با 
دولت آمریکا امضا کرده است تا تحقیقات، آزمایش ها 
و ارزیابی مدل های هوش مصنوعی خود را انجام دهد.  
گزارش های رسانه ای همچنین حاکی از آن است 
که شرکت های اپل و انویدیا در حال مذاکره برای 
سرمایه گذاری در اوپن ای آی در چارچوب دور جدید 
جمع آوری سرمایه هستند. این اقدام می تواند ارزش 
شرکت توسعه دهنده چت جی پی تی را به بیش از 
۱۰۰ میلیارد دلار برساند. طبق این گزارش ها، انتظار 

می رود مایکروسافت که از اوپن ای آی حمایت می کند، 
نیز در این سرمایه گذاری مشارکت کند. حضور و رقابت 
این غول های تکنولوژی برای مشارکت با اوپن ای آی 
حاکی از آن است که هم هوش مصنوعی در آینده ای نه 
چندان دور، نفوذ بیشتری در زندگی روزمره بشر پیدا 
خواهد کرد، هم اینکه کمپانی تحت رهبری سم آلتمن 
نسبت به سایر رقبای خود بهتر و کارآمدتر عمل کرده و 
در ماراتن ابزارهای هوش مصنوعی، رتبه اول را به خود 

اختصاص داده است. )العین و آی تی ایران(

رقابت بر سر مشارکت با چت جی پی تی نگاهی به سرنوشت انتخابات ریاست جمهوری و معمای ایالت های کلیدی
تعداد کاربران این ربات چت از مرز ۲۰۰ میلیون کاربر عبور کرد

کمدییاتراژدی،آیاتاریختکرارمیشود؟
حزب فاشیست و افراطی آلترناتیو برای آلمان برنده انتخابات پارلمانی در شرق آلمان شد

این جمله مشهور کارل مارکس به قدری استفاده شده که 
می توان گفت که دیگر یکی از ضرب المثل های بین المللی 
است؛ »تاریخ دوبار تکرار می شود، بار اول تراژدی و بار دوم 
کمدی.« اما اگر با خود صادق باشیم، باید بگوییم برای 
آن هایی که بار سهمگین و تحمل ناپذیر تراژدی بار اول را با 
گوشت و پوست و استخوان خود تجربه کردند، تکرار آن تاریخ 
هیچوقت به کمدی بدل نمی شود و در بار دوم و سوم و هزارم 
هم تراژدی است. این حکایتی است که رو گذشته بر آلمانی ها 
و مردم جهان گذشت. خبر کوتاه اما به شدت جانکاه بود. 
حزب »آلترناتیو برای آلمان« که توسط نهادهای امنیتی این 
کشور به عنوان حزب افراطی، راستگرا و خطرناک طبقه بندی 
شده بود، اکثریت آرا در انتخابات پارلمانی شرق آلمان را به 
دست آورد و با رای مردم به قدرت رسید. این حکایت آشنا، 
یادآور حضور آدولف هیتلر و یارانش با رای مردم آلمان بر 
سریر قدرتی است که به واسطه آن، جهان در آتش جنگی 
بزرگ و چند ساله سوخت و جان بیش از ۵۰ میلیون انسان 

در آن از دست رفت. 

  ماجرا چیست؟
انتخابات پارلمانی در تورینگن و زاکسن واقع در شرق 
آلمان تحولی تاریخی را رقم زد. حزب آلترناتیو برای آلمان 
به رهبری بیورن هوکه به عنوان قدرتمندترین نیروی 
سیاسی در تورینگن ظاهر شد. تشابه این پیروزی با نخستین 
موفقیت های حزب نازی در انتخابات پارلمان های ایالتی، از 
جمله در همین ایالت تورینگن، به کابوسی برای آلمانی های 
آزادی خواه و کشورهای همسایه آن تبدیل شده است. این 
حزب در ایالت زاکسن نیز به عنوان دومین جریان سیاسی 
انتخاب شد. تا در نگاه کلی، حزب پیروز انتخابات در شرق 
آلمان نام بگیرد. بر اساس شمارش اولیه، حزب آلترناتیو برای 
آلمان که در ایالت تورینگن تحت رهبری بیورن هوکه است، 
توانست ۳۲.۸ درصد از آرا را کسب کند که نسبت به انتخابات 
۲۰۱۹ )۲۳.۴ درصد( افزایش قابل توجهی داشته است. به 

علاوه، حزب دموکرات مسیحی )CDU( تورینگن با کسب 
۲۳.۸ درصد از آرا به عنوان دومین قدرت سیاسی ظاهر شد 
که نسبت به انتخابات ۲۰۱۹ )۲۱.۷ درصد( وضعیت این 
حزب بهبود یافته است. این حزب همکاری با چپ ها، سبزها و 
آلترناتیو برای آلمان را رد کرده اما کارشتن لینه مان،  دبیر کل 
محافظه کار این حزب مسیحی تاکید کرده که »رای دهندگان 
می دانند که ما حاضر به ائتلاف با »آلترناتیو برای آلمان« 
نیستیم«. حزب چپ آلمان، لینکه، که از سال ۲۰۱۴ در 
تورینگن دولت را در دست داشت، با سقوط قابل توجهی 
مواجه شد و آرا این حزب اکنون به ۱۲.۹ درصد رسیده است. 
در پنج سال گذشته این حزب ۳۱ درصد آرا را به دست آورده 
بود اما اکنون آرا این حزب به شدت کاهش یافته است. اتحاد 
زارا واگن کنشت )BSW( که پیشتر از حزب چپ آلمان 
انشعاب کرده است، با کسب ۱۵.۵ درصد از آرا در تورینگن 
به عنوان یکی از برندگان بزرگ انتخابات پارلمانی در شرق 
آلمان شناخته شد. این حزب از تحویل تسلیحات آلمانی به 
اوکراین انتقاد می کند و خواستار مذاکرات با روسیه شده 

است و توانست نظر بسیاری از رای دهندگان را جلب کند. 

  نطق هوکه و واکنش شولتس
بیورن هوکه، رهبر حزب آلترناتیو برای آلمان به سبک آدولف 
هیتلر و با جملات او اعلام کرد: »ما حزب شماره یک مردم 
هستیم.« او از یک انتخابات تاریخی صحبت کرد و گفت 
مایل به شروع مذاکرات با دیگر احزاب برای تشکیل دولت 
است. هوکه افزود: »ما آماده ایم که مسئولیت های دولتی را 
بر عهده بگیریم.« اما احزاب آلمانی همکاری و ائتلاف با این 
حزب راست گرا و افراطی را رد کرده  اند. بیورن هوکه تاکنون 
بارها به اظهارنظرات فاشیستی متهم شده و سخنرانی های 
تحریک آمیز زیادی داشته است. این نخستین بار در دوران 
پس از جنگ جهانی دوم است که یک آلمانی افراطی و حزبش 
با رای مردم این کشور در انتخابات پیروز می شود. اولاف 
شولتس صدراعظم آلمان در گفت وگو با خبرگزاری رویترز 

نتایج انتخابات ایالتی در تورینگن و زاکسن را »تلخ« توصیف 
کرد و گفت: »اکنون همه احزاب دموکراتیک وظیفه دارند 
دولت های باثباتی بدون حضور افراط گرایان راست گرا تشکیل 
دهند.« او در این مصاحبه  به وضوح اظهار داشت که نتایج به 
دست آمده برای حزب آلترناتیو برای آلمان در این دو ایالت 
نگرانی هایی را برای او ایجاد کرده است. شولتس همچنین 
تاکید کرد که »آلمان نمی تواند و نباید به این وضعیت عادت 
کند.« به گفته صدراعظم آلمان، »این حزب به کشور آسیب 

می رساند، اقتصاد را تضعیف و جامعه را دو قطبی می کند.«

  حالا چه می شود؟
با وجود آن که این انتخابات، تنها در دو ایالت از مجموع ۱۶ 
ایالت آلمان و با شرکت تنها پنج میلیون نفر واجد شرایط رای 
دادن از بیش از ۶۱ میلیون نفر واجدین شرایط در سراسر 
آلمان برگزار شده، اما به باور ناظران سیاسی، تاثیرات آن بر 
آینده احزاب سیاسی آلمان چشم گیر خواهد بود. از سوی 
دیگر، باید توجه داشت که تاکنون احزابی که در برلین دولت 
فدرال را تشکیل می دهند، هرگز در انتخابات ایالتی با چنین 

نتایج ضعیفی مواجه نشده  بودند.
به این ترتیب،  حزب سوسیال دموکرات SPD )حزب 
صدراعظم کنونی( نیز با خطر بیرون انداخته شدن از مجالس 
ایالتی مواجه است و به باور ناظران سیاسی این نتایج، 
هشداری برای دولت فدرال محسوب می شود. بر اساس یک 
نظرسنجی شبکه سراسری تلویزیون آلمان، از هر پنج آلمانی، 
چهار نفر از عملکرد دولت فدرال این کشور ناراضی ا ند و این 
نارضایتی فقط به چند ماه اخیر محدود نمی شود. بخشی از 
این نارضایتی ها به سیاست های دولت در خصوص مسئله 
مهاجرت و پناهجویی باز می گردد. بنابراین ممکن است 
دیر یا زود، شاهد قدرت گرفتن افراطی ها در آلمانی باشیم 
که طی سال های گذشته به سرعت و شدت چشمگیری در 
حال قدرت بخشیدن به بخش نظامی خود است. )دویچه وله، 

یورونیوز و رادیو فرانسه(

   شاخص

براساس یک گزارش جدید، جمعیت سالخورده کانادا 
می تواند مشکلات مالی سنگینی برای دولت های استانی 
ایجاد کند و با توجه به پیشی گرفتنِ آمار سالخوردگان 
نسبت به جمعیت در سن کار به بیش از ۲ تریلیون دلار 
بدهی بودجه منجر شود. رشد آهسته درآمد به دلیل 
نیروی کار کوچک تر و افزایش هزینه های مراقبت های 
بهداشتی برای سالخوردگان، دولت های کانادا را در 
مضیقه مالی قرار خواهد داد. انتظار می رود این هزینه طی 
چهار دهه آتی به ۲.۰۳ تریلیون دلار برسد. ویلیام بی.پی. 
رابسن و پریسا محبوبی، نویسندگان این گزارش، در یک 
بیانیه مطبوعاتی گفتند که »ثبات مالی دولت های کانادا 
در مقطع حساسی قرار دارد.« بدون اتخاذ سیاست های 
راهبردی، هزینه های فزاینده ناشی از سالخوردگی 
جمعیت از رشد درآمد پیشی خواهد گرفت و استان ها را 

در زمینه سطح خدمات و نرخ های مالیاتی با انتخاب های 
دشواری مواجه خواهد کرد. براساس برآورد کارشناسان، 
نسبت فعلی سالخوردگان کانادا به ازای افراد شاغل اندکی 
کمتر از ۱ به ۳ است. آن ها پیش بینی می کنند که این 
نسبت به رغم تأثیر نرخ »مهاجرت بالا« تا سال ۲۰۶۷ به 
۱ سالخورده به ازای هر ۲ شاغل تغییر خواهد کرد. در این 
گزارش آمده است که انتظار می رود هزینه مراقبت های 
بهداشتی به عنوان درصدی از تولید ناخالص داخلی در 
برخی از استان ها تا سال ۲۰۶۷ حدود دوبرابر شود. رابسن 
گفت: »کانادا با بحران سالخوردگی روبه روست، چرا که 
رشد سریع جمعیت سالخورده بودجه های استانی را تحت 
تأثیر قرار داده است. تأمین مالی هزینه های فزاینده از 
محل مالیات های استانی باعث می شود که امور مالی 
برخی از استان ها تحت فشار قرار بگیرد. این استان ها باید 

درآمدهای خود را دو یا حتی سه برابر کنند.« انتظار 
می رود هزینه مراقبت های بهداشتی انتاریو از ۷.۷ 
درصد در سال ۲۰۲۲ به ۱۲.۶ درصد از تولید ناخالص 
داخلی در سال ۲۰۶۷ و هزینه های کبک از ۹.۳ درصد 
به ۱۵.۲ درصد افزایش پیدا کند. نرخ مالیات در هردو 
استان باید ۳۴ درصد افزایش پیدا کند تا هزینه های 
فزاینده تحت پوشش قرار بگیرد که تقریباً شامل ۷۲۳ 
میلیارد دلار افزایش مالیات- ۴۸ هزار دلار به ازای 
هر شهروند- در انتاریو می شود. هزینه های بریتیش 
کلمبیا از ۷.۷ درصد به ۱۳.۵ درصد افزایش می یابند، 
درحالی که هزینه های نوا اسکوشیا از ۱۱.۶ درصد به 
۲۰.۵ درصد می رسد. این بدین معنی است که نرخ 
مالیات در بریتیش کلمبیا باید به ۴۳ درصد و در نوا 

اسکوشیا به ۵۶ درصد برسد. )اپوک تایمز(

جمعیت سالخورده کانادا و ایجاد ۲ تریلیون دلار هزینه

ورود گرگ های جنجالی به جشنواره ونیز

دو چهره سرشناس و برجسته هالیوودی، جورج کلونی و برد پیت، روز یکشنبه 
اول سپتامبر )۱۱ شهریور ۱۴۰۳( با به روی صفحه بردن نخستین فیلم خود به 
نام »گرگ ها« شعله و حضور پر و پیمان بر روی فرش قرمز، جشنواره فیلم ونیز 
را پرفروغ کردند. این فیلم اکشن-کمدی که داستان رویارویی دو کارچاق کن 

حرفه ای و مستقل یا همان گرگ های تنهای داستان را روایت می کند، یکی 
از جذابیت های مهم جشنواره ۱۰ روزه ونیز است که البته در بخش خارج از 
فیلم های رقابتی در منطقه پر زرق و برق ساحلی »لیدو« به نمایش گذاشته 

می شود. طرفداران مشتاقانه منتظر ورود این دو ستاره جذاب سینما با 
قایق تاکسی هایشان از ونیز بودند تا در نخستین اکران جهانی این فیلم در عصر 

یکشنبه حاضر شوند. نمایش جذاب پیت و کلونی و شوخی های این دو با یکدیگر 
و تعاملات گرم شان با تماشاچیان، شور و حال ویژه ای به این مراسم تزریق کرد. 

گفتنی است، هشتاد و یکمین دوره جشنواره فیلم ونیز که قدیمی ترین جشنواره 
فیلم جهان است، مملو از ستاره های سینما شده است. از ستارگان برجسته ای 
که روی فرش قرمز رفته  اند می توان به نیکول کیدمن، کیت بلانشت و آنجلینا 

جولی )همسر سابق برد پیت( اشاره کرد. روز چهارشنبه نیز لیدی گاگا و خواکین 
فینیکس با نمایش فیلم »جوکر: جنون دو نفره« در مرکز توجهات خواهند بود. 

این فیلم دنباله فیلم »جوکر« است. )یورونیوز(

ون
و ز

یل

قاتل افغان در آمریکا به دو قتل دیگر اعتراف کرد

یک پناهجوی افغان که در اوایل سال جاری به دلیل قتل درجه یک در یکی از سه 
تیراندازی مرگباری که جامعه مسلمانان آلبوکرکی در ایالات متحده را هدف قرار داد، 
مجرم شناخته شده بود. حالا او در دادگاه به توافقنامه ای با قضات پرونده دست یافته 
که می تواند اتهامات جنایی ناشی از دو قتل دیگر را حل کند. وکلای محمد سید  روز 
پنجشنبه تایید کردند که این توافق توسط یک قاضی منطقه ای ایالتی در جلسه سه شنبه 
مورد بررسی قرار خواهد گرفت. جزئیات این توافق به صورت عمومی اعلام نشده است. 
سید در حال حاضر به خاطر قتل سان حسین ۴۱ ساله در ژوئیه ۲۰۲۲ با حبس ابد روبه رو 
است. او قرار بود در دومین پرونده خود طی روز سه شنبه محاکمه شود، اما این روند در 
بحبوحه بحث در مورد تغییر درخواست وی لغو شد. گفتنی است که این سه قتل به سبک 
تعقیب و  کمین در طول چند روز اتفاق افتاد و مقامات را به تکاپو انداخت تا مشخص کنند 
که آیا نژاد یا مذهب پشت این جنایات بوده است یا خیر. قضات بر عمدی بودن این قتل ها 
و تصادفی نبودن انتخاب مقتول ها تاکید دارند. اما هنوز انگیزه های سید مشخص و برملا 

نشده است. )ای بی سی نیوز(

  حادثه روز
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  جدول   و سرگرمی

افقي 
1- گوریل کارتونی- اقتصادی

2- خرده فروش- اجازه- متداول و رایج
3- چرب زبان و ریاکار- آشپزخانه- الهه 

عقل و هنر
4- حرف تنبیه- علامت مصدرجعلی- 

پرچم- هنگام و وقت
5- کلمه تصغیر- همان دم- هم آهنگ

6- واحد پول لهستان- واحد پول ساموآ- 
میوه خوب!

7- به طوردقیق- کوچکترین واحد 
موجود زنده- نزدیک صبح

8- چین و چروک پوست- اولین 
زیردریایی اتمی- مقام مدال برنز

9- دستی- فراموشکار- مردود شده
10-  مایه حیات- جرقه آتش- ستایش 

شده
11- دوست- ورق ها- ویتامین انعقادخون
12-  پارچه مشبک- شرم و آزرم- نام 

قدیمی اصفهان- پیر و سالخورده
13- پیامبر صبور- شاعر شیرازی ملقب به 
»استادِ سخن«، »پادشاهِ سخن«، »شیخِ 

اجلّ«- از درختان
14- نگهبان- سرباز نیروی دریایی-  

معامله و داد و ستد
15- بخشی از یک نوشته- از پادشاهان 

سلسله هخامنشی

عمودي
 1- از بیماری ها- مهر

2- از ابزار هندسی- نزدیک- زیرک و 
باهوش

3- کیسه بزرگ جوال- کم نیست- نمونه 
مشت است

4- پخش و پلا- جامه درویشان-  موی 
گردن اسب- زندگانی

5- از رودهای استان کردستان- ضایع 
شده- بزرگ قبیله

6- مساوی- پایین- کشور بریتانیا
7- دولا شده- از خدایان سومری و بابلی- 

خوش قد و قامت
8- آخور- زدنی به بستنی- هدف ها و 

نشانه ها
9- نوعی امتحان-  یک آزمون زبان 

انگلیسی -  شمای بیگانه
10- از میوه های فصل پاییز- گناه و بزه- 

حرف تردید
11- رطوبت- کشتن- خنک سازی محیط

12- پشت سر و عقب- از شهرهای 
مراکش- بالا- سوره 111 قرآن کریم

13- سزاوار- رشک ورزنده- پریشان
14- نوعی پیوند در شیمی- آشکار شدن- 

بی رونقی
15- از سازهای زهی ایرانی- خدمه 
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بى حس
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روز جشن
نگهبانى و 
حراست
همسر زن

دوش و فراگیر
کتف

یقیناً و 
بدون شک

پسوند 
شباهت

برآمدگى 
دندان مانند 

چیزى

 

         

         

 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 اپیا

 تئین
 جبار

 دگنک
 دیود
 ریگا

 سجاد
 مشمع

5 حرفي :
 اباته

 اولیس
 برخیا
بویزی
 پارما

 تیزاب
 راوند

 لسانی
 مشتهی

 مهانت
 نیپون
 وابند
 وارلا

 هانزل
6 حرفي :

زالاوا
 سی سی یو

 کلوزآپ 
 هیوندا

7 حرفي : 
آزادشهر
 اپراتور

8 حرفي :
تاوربریج

 دردسر هری
 قاسم زارع

 نادرآباد

توضیح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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ماجرای ملاقات محمود رضا پهلوی
 با هژبر یزدانی در زندان

 بلایی که پرتغالی ها بر سر هرمز آوردند

صف آرایی ها بعد از صدور فرمان مشروطه

مرتضی کلیلی   قاب  

  
قاب مشاهیر1

محمدعلی 
رجایی 

در بازدید 
از ویرانه 

بمباران های 
رژیم بعث در 

آغاز جنگ  
ایران و عراق 
-  سال 1359 

)موسسه 
مطالعات تاریخ 

معاصر(

   قاب تاریخ 2
 میدان توپخانه در دوران ناصرالدین شاه قاجار.   از 
مجموعه عکس های لو رفته از آرشیو کاخ گلستان.

  قاب مشاهیر2
مریم فیروز و دخترش افسانه اسفندیاری. 

مرم فیروز دختر شاهزاده عبدالحسین 
میرزا فرمانفرما، نخست وزیر ایران 

در دوران احمدشاه و همسر نورالدین 
کیانوری بود. افسانه از همسر اول او 

سرهنگ عباسقلی اسفندیاری است که 
در سال 131۸ اندکی بعد از مرگ پدرش 

فرمانفرما از او جدا شد.

   قاب نوستالژی
 بازی فوتبال آمریکایی در استادیوم تختی اهواز - سال 

 1356

   شاهپور محمودرضا به علت داشتن چک و 
سفته مشترک هژبر یزدانی را در زندان ملاقات 
می کند و این ملاقات یک ساعت به طول می انجامد، 
لیکن موضوع به شرف عرض همایونی رسیده و از 
این عمل بسیار ناراحت می شوند و توسط آقای 
هویدا وزیر دربار شاهنشاهی مشارالیه را احضار 
می فرمایند، لیکن شاهپور گفت بگویید مازندران 
رفته است و چون آقای هویدا این حرف را قبول 
ننموده، بالاخره شاهپور به حضور اعلیحضرت 
می رسد و اعلیحضرت با عصبانیت زیاد مشارالیه را 
مورد سرزنش قرار داده و فرموده اند »مگر از وضع و 
اوضاع آگاهی ندارید که این کارها را ول نمی کنید.

  در سندی به تاریخ 1357/6/11   به ملاقات 

 محمود رضا پهلوی  با  هژبر یزدانی  در زندان و ناراحتی 
محمدرضا پهلوی از این موضوع اشاره دارد. بر اساس 
این سند محمدرضا به دلیل ترس از بازتاب منفی 
این ملاقات در جامعه به شدت از این حرکت برادرش 
عصبانی و او را مورد سرزنش و عتاب قرار داده است. 
شاه می پنداشت با دستگیری و زندانی کردن هویدا 
و هژبر یزدانی از تشکیلات بهائیت، مردم بار دیگر 
فریب ظاهرسازی های او را خواهند خورد. در بخشی 
از این سند می خوانیم »شاهپور ]محمود رضا[ 
به حضور اعلیحضرت می رسد و اعلیحضرت با 
عصبانیت زیاد مشارالیه را مورد سرزنش قرار داده 
و فرموده اند: مگر از وضع و اوضاع آگاهی ندارید که 

این کارها را ول نمی کنید.« )کافه تاریخ(

  حضور پرتغالی ها در خلیج فارس و هرمز، آغازگر 
دوران جدیدی در این منطقه بود. پرتغال توانست 
با حضور در هرمز و خلیج فارس منافع سرشاری را 
از آن خود کند و در کنار آن تسلط خود را سالیان 

سال تداوم بخشد:
  پس از تسخیر هرمز، پرتغالی ها پایگاه های 
دریایی دیگری نظیر قشم را تصرف کردند. در سراسر 
این حملات کشتی های بومی را آتش زده و مردمی 
را که مقاومت می کردند، قتل عام کردند. آلبوکرک 
پس از تصرف هرمز مقرر کرد که حاکم آن سالانه 
15 هزار اشرفی به دولت پرتغال خراج بپردازد. 
همچنین قراردادی را تحمیل کرد که طی آن امیر 
هرمز موظف بود از کالاها و اجناس پرتغالی بیش از 
مقدار معینی حق گمرک نگیرد. به علاوه هیچ یک از 

کشتی های محلی بدون اجازه مأموران پرتقالی در 
خلیج فارس به تجارت نپردازند و در جزیره قلعه ای 
مستحکم برای نیروهای پرتغالی ساخت. تجارتخانه 
بزرگی تأسیس کرده مقدار فراوانی مال التجاره به 
آن فرستاد و برای جلب رضایت تجار دستور داد 
که اجناس را ارزان بفروشند. به این ترتیب اولین 
پایگاه سوداگران اروپایی در ایران پایه ریزی شد. از 
این پس تا حدود 1۲۰ سال سراسر خلیج فارس در 
تسلط پرتغالی ها بود آنان تجار بومی را از بین برده 
و مال التجاره آنان را ضبط می کردند. اهالی بومی را 
غارت و انواع ظلم و ستم را جهت رواج تجارت خود و 
غارت هرچه بیشتر منطقه روا می داشتند. هیچگونه 

مقاومتی در برابر آنان نبود. 
 منبع: علیرضا ثقفی خراسانی، سیر تحولات 
استعمار در ایران 

  بعد از صدور فرمان مشروطیت، افراد و گروه های 
سیاسی مختلف در برابر آن صف آرایی کردند. 
صف آرایی ها بیشتر متاثر از تفاوت نگرش های گروه ها 
و تعریف آنان از مشروطه و اهداف آن مربوط بود. با این 
حال در ابتدای مشروطه، مهم ترین مخالفان مشروطه 

عبارت بودند از:
  صف آرایی  ها درست اندکی بعد از صدور فرمان 
مشروطه آغاز شد. در یک سوی طیف روحانیون قرار 
داشتند که خود به جناح  های مختلف تقسیم می  شدند 
و در سوی دیگر طیف همان کسانی که انجمن سری را 
هدایت می  کردند و البته همانطور که دیدیم در صفوف 
آنان علما نیز دیده می  شدند. مبرم ترین اقدام شروع به 
کار مجلس اول بود که مواد قانون اساسی را به بحث 
گذاشت. قانون اساسی ایران مشتمل بر پنجاه و یک 
اصل بود که وظایف و تکالیف مجلس و حدود و روابط 
آن را نسبت به ادارات دولتی تعیین می  کرد. قوانین 
مجلس سنا هم توسط مشیرالملک و مؤتمن الملک 

تنظیم  یا به قول کسروی ترجمه شده بود.  این قوانین 
بعد از اینکه برخی نمایندگان مجلس و دربار در آن ها 
تغییراتی دادند، در تاریخ 14 ذیقعده 13۲4 قمری 
به امضای مظفرالدین شاه رسید و محمد علی  میرزا 
ولیعهد و  میرزا نصرالله خان مشیرالدوله صدر اعظم هم 
آن را امضا کردند. در صدر فرمان مشروطه که به خط 
احمد قوام السلطنه نوشته شد، آمده بود: »حضرت 
باری تعالی جل شأنه سررشته ترقی و سعادت ممالک 
محروسه ایران را به کف کفایت ما سپرده و شخص 
همایون ما را حافظ حقوق قاطبه اهالی ایران و رعایای 
صدیق خودمان قرار داده« شاه در فرمان خود یادآوری 
کرد، مصمم شده مجلس شورای ملی را از منتخبین 
شاهزادگان و علما و قاجاریه و اعیان و اشراف و ملاکین 
و تجار و اصناف به انتخاب طبقات مختلف تشکیل 

دهد. 
منبع: حسین آبادیان، بحران مشروطیت در 

ایران) موسسه مطالعات و پژوهش         های سیاسی(

 روزانه چقدر پروتئین مصرف کنیم؟
متخصصان تغذیه و سلامت تاکید دارند همه افراد باید روزانه 
مقدار مناسبی پروتئین دریافت کنند. به گزارش ایسنا، 
کارشناسان می گویند دریافت حداقل ۰/8 گرم پروتئین به  
ازای هر کیلوگرم وزن بدن در روز کافی است، یعنی اگر فردی 
به طور متوسط 68 کیلوگرم وزن دارد، باید هر روز دست کم 54 

گرم پروتئین مصرف کند.
ترزا فانگ، متخصص و پروفسور تغذیه در دانشگاه سیمونز 
می گوید در حال حاضر با همین تغذیه معمولی  بیش از مقدار 
مورد نیاز پروتئین دریافت می کنیم. متخصصان تاکید می کنند 
که دریافت پروتئین بیش از حد ممکن است به کلیه ها فشار 
وارد کند. این متخصصان می گویند: این به خصوص برای 
افرادی که بیماری کلیوی، دیابت یا کم آبی مزمن دارند مضر 
است. زیرا کلیه ها نمی توانند سطوح بالای پروتئین را متابولیسم 
و جذب کنند و همین امر آسیبی دائمی در پی خواهد داشت. 
اما با وجود این خطرات، رژیم های غذایی با پروتئین بالا باز 
هم بسیار محبوب هستند. شورای بین المللی اطلاعات غذا 
در سال ۲۰۲4 در مورد عادت غذایی آمریکایی ها نظرسنجی 
انجام داد که در آن 71 درصد گفته بودند   می خواهند پروتئین 
مصرفی شان را افزایش دهند. این آمار در سال ۲۰۲3 حدود 
67 درصد و در سال ۲۰۲۲ فقط 5۲ درصد بود. یک پنجم 
پاسخ دهندگان هم گفته بودند   رژیم غذایی حاوی پروتئین بالا 
را بیش از رژیم غذای گیاه خواری، گیاه خواری مطلق و بدون 

گلوتن دنبال می کنند. 
الیزابت تاپولیتی، متخصص تغذیه از کارولینای شمالی 
می گوید رژیم غذایی سالم کاملا بر تعادل تکیه دارد. او می گوید 
ایده اصلی تمامی رژیم های غذایی حاوی پروتئین بالا، ترویج 
سیری و احساس سیری است و در حالی که احساس سیری 
برای کاهش وزن مفید است اما افزایش پروتئین می تواند سایر 
مواد مغذی ضروری مانند فیبر و کربوهیدرات های پیچیده را 
از اولویت های غذایی خارج کند. از این رو این متخصص تغذیه 

بر حفظ اعتدال در مصرف غذا تاکید می کند.
به گزارش ایندیپندنت، ورزشکاران، افراد بالای 6۰ سال و 
افرادی که داروهای دیابت خاصی مصرف می کنند شاید برای 
بازسازی عضلات از دست  رفته شان به افزایش مصرف پروتئین 
نیاز داشته باشند اما برای کسانی که می خواهند عضله سازی 

کنند مصرف پروتئین بیشتر، جایگزین ورزش نمی شود.
تاپولیتی همچنین تاکید می کند   توانایی بدن برای متابولیسم 
و جذب پروتئین محدود است، بنابراین اینطور نیست که 
ورزشکاری بتواند با مصرف زیاد پروتئین عضله سازی کند. 
بدیهی است که تمرین با وزنه در کنار مصرف پروتئین 
عضله سازی را به دنبال خواهد داشت. متخصصان تغذیه 
می گویند مرغ، بوقلمون، ماهی، تخم مرغ، گوشت بدون چربی، 
حبوبات، آجیل، دانه ها، تخم مرغ و ماست یونانی از پروتئین 
سرشارند. همچنین انتخاب دقیق مکمل ها به افراد کمک 
می کند تا پروتئین کافی دریافت کنند. با این حال غذاهای 
کامل همواره اولویت دارند زیرا مواد مغذی کلیدی دیگری 

هم دارند.
در مجموع افراد می بایست خوب فکر کنند و پیش از شروع هر 
رژیم غذایی خاص به پزشک یا متخصص تغذیه مراجعه کنند تا 
او سابقه پزشکی شان را برای تعیین یک الگوی تغذیه ای سالم 

و سودمند ارزیابی کند.

   سلامت

   قاب تاریخ 1
پاویون / ساختمان شرکت دخانیات ایران که به شکل 

پیپ است، در دومین نمایشگاه آسیایی تهران در 
سایت نمایشگاه بین المللی  . افتتاح رسمی - 13 مهر 

134۸. )از صفحه امیر بانی مسعود(
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